
 

 

Ondokuzmayıs Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

 

 

 

RENKLERİN KİŞİ VE TOPLUM HAYATINDAKİ 

YERİ VE ÖNEMİ 
 

 

 

 

 

 

Hazırlayan 

Kürşat ERASLAN 

 

 

 

 

Danışman 

Prof. Dr. Ali BOĞA 

 

 

 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

Samsun, 2015 



 

 

 

 

Ondokuzmayıs Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

 

 

 

 

RENKLERİN KİŞİ VE TOPLUM HAYATINDAKİ 

YERİ VE ÖNEMİ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hazırlayan 

Kürşat ERASLAN 

 

 

 

 

 

 

 

Danışman 

Prof. Dr. Ali BOĞA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

 

Samsun, 2015 



 

KABUL VE ONAY 

 

Kürşat ERASLAN tarafından hazırlanan ‘‘ Renklerin Kişi ve Toplum Hayatındaki 

Yeri ve Önemi ’’ başlıklı bu çalışma 22/04/2015 tarihinde yapılan savunma sınavı 

sonucunda oybirliği ile başarılı bulunarak jürimiz tarafından Yüksek Lisans Tezi olarak 

kabul edilmiştir. 

 

 

Başkan: 

 

Üye: 

 

Üye: 

 

 

Yukarıda imzaların adı geçen öğretim üyelerine ait olduğunu onaylarım. 

 

 

                                                                                                             ____ / ____ / _____ 

 

                                                                                                   Prof. Dr. Mehmet AYDIN 

                                                                                                                    MÜDÜR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BİLİMSEL ETİK BİLDİRİMİ 

 

Hazırladığım Yüksek Lisans tezi çalışmasında, proje aşamasından sonuçlanmasına 

kadarki süreçte bilimsel etiğe ve akademik kurallara özenle riayet ettiğimi, tez içindeki 

tüm bilgileri bilimsel ahlak ve gelenek çerçevesinde elde ettiğimi, tez yazım kurallarına 

uygun olarak hazırladığım bu çalışmamda doğrudan veya dolaylı olarak yaptığım her 

alıntıya kaynak gösterdiğimi ve yararlandığım eserlerin kaynakçada gösterilenlerden 

oluştuğunu taahhüt ederim. 

 

 

         

                                                                                                                       22/ 04/ 2015 

 

 

  

                                                                                                               Kürşat ERASLAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

 

ÖZET 

 

Öğrencinin 

Adı-Soyadı 

 

 

Kürşat ERASLAN 

 

Anabilim Dalı 

 

 

Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

 

Danışmanın Adı 

 

 

Prof. Dr. Ali BOĞA 

 

Tezin Adı 

 

 

Renklerin Kişi Ve Toplum Hayatındaki Yeri Ve Önemi 

 

 

Renkler kişi ve toplum hayatında çok önemli bir yere sahiptir. Renklerin serüveni 

insanlığın varoluşundan bugüne; bugünden insanlığın geleceğine, insanın ve toplumun 

kendini gerçekleştirdiği her yerde çok önemlidir ve önemli olmaya da devam edecektir. 

Renk, ışık varlığını korudukça, hayatı her yönüyle betimlemeye ve etkilemeye devam 

edecektir. 

Renk tüm kişi toplumlar için önemlidir; renkler hakkında farklı algılanışlar olduğu gibi, 

benzer ve aynı algılayışlar da bulunmaktadır. 

Renklerin ne olduğu ve nasıl ortaya çıktığı, ışıkla olan bağlantısı, anlamları; kişi ve 

toplum tarafından algılanışı, geçmişten bugüne evreleri ve boyaya dönüşmesi 

araştırılmış, renk hakkındaki temel kabul ve yaklaşımlar ortaya konulmuş; renklerin 

kültürle, ırkla, dinler ile, cinsiyetle bağlantısı ve algılanışı betimlenmiş, renklerin 

psikolojik, sosyolojik, fizyolojik etkileri vurgulanmış; estetikle bağlantısı açıklanmış; iş 

yaşamında ve tüm sektörlerde nasıl kullanıldığı ve kullanılması gerektiğinin önemi 

anlatılmış; renklerin Türklerde milli ve manevi bakımdan ne anlama geldiği, hangi 

anlamlarda ve nerelerde, nasıl kullandığı hakkında bilgi verilmiştir. 
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Name of Thesis 

The Ġmportance and Effect Of Colours in The Life Of  

 

People and Community 

 

 

Colours have an important effect on people and the life of community. The adventure of 

colours is very significant in every part of the world, from the existence of human 

beings to present, from present to the future of community and it will go on just like 

that, too. 

Colour will affect and describe the life in every aspect as it preserves its existence. 

Colour is quite important for all people and communities in the world. Besides being 

different perceptions for colours, there are different and similar perceptions by people. 

What colours are, how they become out, the relation with the light, their meanings, the 

perception by people and community the eras from the past to the present and ıts 

changing in to dye (paint) have been investigated. The basic approachments and 

acceptances have been revealed. The relation and perception of colour with culture, 

nationality religon and sex have been described. The effects of colours have been 

emphasized physcologically, socialogically and biologically and the contact with 

aesthetic have been mentionled, how it has to be used in the work life and all sections in 

bussiness have been told. On the other hand, what the meaning of the colours is in 

Turks in terms of national and abstract feelings and where and how it is used in whach 

meanings have been informed for human beings. 
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ÖNSÖZ 

 

Araştırma, renklerin kişi ve toplum hayatındaki yeri ve önemi’ ni anlatmak, açıklamak, 

her yönüyle irdelemek amacıyla hazırlanmıştır. 

Hayatımızın en önemli unsurlarından olan renklerin herkes tarafından ne derecede 

önemli olduğu, hayatımıza ne düzeyde etki ettiği bilinmemektedir. Renklerin 

hayatımıza etkileri ve katkıları tam anlamıyla bilinememektedir. Henüz endüstride, iş 

yaşamının her bölümünde ve hayatın bütün alanlarında doğru yorumlanamamakta ve 

kullanılamamaktadır. 

Bu araştırmayla renklerin her alanda, nasıl ve hangi biçimde kullanılması gerektiğinin 

de önemi açıklanmaktadır. 

Araştırma Türk tarihinde milli ve manevi yönden hangi renklerin, nerde, nasıl 

kullanıldığına ve hangi anlamları içerdiğine ışık tutacağı düşünülerek, geçmişte ve 

yakın tarihimizde hangi renkler nerede, nasıl kullanılmış ve hangi anlamları ifade etmiş 

bu bakımdan tarihimizde de renklerin yerini ve önemi açıklanmaktadır. Bu konuda 

oluşmuş bazı milletler ve devletlerle ismi anılan renklerin esasında Türklerin en eski 

dönemlerinden bu yana farklı anlamlar yükleyerek kullandıkları kişisel ve toplumsal 

bakımdan çok önemli algılarının olduğu detaylarıyla açıklanmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1.GİRİŞ 

 

Bu bölümde projenin konusunu oluĢturan problem durumu belirlenmiĢ; yapılan 

araĢtırmanın amacı, önemi, varsayımları, kapsamı ve sınırlılıkları, kavramları/tanımları, 

yöntemi ve eğitimle ilgili faydaları ve bağlantıları açıklanmıĢtır. Renkler hakkındaki 

yaptığımız araĢtırmanın niçin, nasıl, neden yapıldığı ve genel durumu 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmanın neden renklerin kiĢi ve toplum hayatındaki yeri ve 

önemi olduğu, bu konuyu araĢtırmakla nelerin amaçlandığı açıklanmıĢ. ÇalıĢmanın 

genel hatları hakkında bilgi verilmiĢtir. 

 

1.1. Problem 

 

Renklerin kiĢi ve toplum hayatındaki yeri ve önemi konusu; kesin ve tam anlamıyla 

çözümlenebilecek, net yargılara varılabilecek unsurları içerisinde barındırmamakla 

birlikte kiĢi ve toplum tarafından genel algılamaları da içermektedir. Renklerin zaman 

ve süreç içerisinde oluĢmuĢ genel kavramlarını, kiĢiye ve topluma özel ifadelerini, 

değerlendirmeleri içerisinde barındırmaktadır. 

   

Yapılan araĢtırmalar, değerlendirmeler, insanlığın varoluĢundan günümüze kadar renk 

hakkındaki kiĢi ve toplum algıları benzerlikler göstermekle birlikte değiĢkenlikler de 

içermektedir. Renkleri kiĢi ve toplum bakımından her anlamda incelemek gerekliliği 

ortaya konulmuĢtur ve süreç içerisinde renklerin bu değiĢkenlikleri incelenmiĢtir. 

 

Renkler hayatımızın en anlamlı yapı taĢlarından biri durumunda olması gerekirken, 

insanların ve toplumsal algının bunun neresinde olduğu, rengi hayatının ne kadarlık 

kısmında değerli bulduğu bilinmemektedir. Renklere gereken önem ne zamandan bu 

yana verilmekte ve renklerin hangi noktalarda ne derece önemli olduğu bilinmekte 

midir? 

 

Renklerin endüstride, iĢ yaĢamında ve tüm sektörlerde tam anlamıyla doğru bir biçimde 

kullanılmıyor olması farklı bir problem durumudur. Renk kullanımının yaĢadığımız 

zaman diliminde evrensel boyutlarda doğru ve yerinde kullanılmıyor olması çok ciddi 

bir problem durumudur. Gelecekte insanların farkındalığının arttırılıp, renklerin daha 

doğru, olması gerektiği gibi kullanılmasını sağlayabilir miyiz? 

 

Renklerin veya hangi renklerin Türk toplumundaki milli ve manevi bakımdan önemi 

geçmiĢten günümüze kadar tam anlamıyla bilinmekte midir? 

 

Tarih süreçleri içerisinde geçmiĢten bu güne renkler doğru algılanabilmiĢ mi, doğru 

yerde ve olması gerektiği kadar kullanılabilmiĢ midir? Renklerin geçmiĢten bu güne 

geldiği nokta nedir, olması gereken ne olmalıdır? 
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1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Yaptığımız araĢtırma bu güne kadar renkler hakkında böyle bir araĢtırmanın yapılmamıĢ 

olmasından dolayı önemlidir. Renklerin hayatımızda ne derece önemli olduğunu 

anlamak, algılamak, fark etmek ve hayata ne derecede ve düzeyde etki ettiğini görmek 

açısından önemlidir, farklıdır, değerlidir.  

 

 

Bu araĢtırmanın üç temel amacı vardır; 

 

Birincisi: Renklerin; insan hayatındaki; psikolojik etkilerini, bıraktığı etkilerin önemini, 

yerinin ne kadar önemli olduğunu, insan hayatında ne kadar önemli bir yere sahip 

olduğunu ifade etmeye yöneliktir. 

 

Ġkincisi: Renklerin; toplum hayatındaki yerini ve önemini, toplumsal algısını, toplumu 

yönlendirmede ne kadar güçlü ve önemli bir unsur olduğunu, toplumun her alanında çok 

hassas ve bilinçli bir Ģekilde kullanılmasının ne kadar gerekli ve önemli olduğunu 

ortaya çıkarmaya yöneliktir. 

 

Üçüncüsü: Renklerin Türk toplumundaki yerini ve önemini, geçmiĢten bu güne Türk 

toplumu için ifade ettiği anlamları, milli ve manevi bakımdan bazı renklerin Türk 

toplumu için hangi anlamları ifade ettiği ve hangi yaĢantıları anlattığı gerçeğini 

vurgulamaktır. 

 

Ayrıca araĢtırmanın amacı, renklerin hayatımıza etki derecesinin ne kadar fazla 

olduğunu fark ettirmektir. Bu, renklerin esasında hayatımızda çok fazla öneme sahip 

olduğunu ve bunu fark etmemiz gerektiğini vurgulamak için önemlidir. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

 

Dünya her bakımdan değiĢmekte ve geliĢmektedir. Bu yüzden, insanın her anında, 

toplumsal iliĢkilerinde, endüstride, yaĢamın tüm alanlarında renklerin ne kadar önemli 

olduğunun bilinmesinin gerekliliğine inanıyoruz. Renklerin, kiĢi ve toplum 

psikolojisinde, farklı yaĢ gruplarında ve cinsiyet farklılıklarında yaĢantıyla 

iliĢkilendirilerek farklı algılanıĢlar olabilmektedir. Renklerin hayatın en önemli 

unsurlarından biri olduğuna inanmaktayız. Buna yönelik bir çalıĢmanın gerekliliğinin 

farkındayız. Bu yüzden böyle bir çalıĢma yapma gereğini düĢündük. 

 

AraĢtırma renkler hakkında yapılan değerlendirmelerin bir genellemeden öte, her kiĢi 

toplum ve durum için kesinlik oluĢturmadığı, renklerin anlamlarının her kiĢi ve 

durumda ve de zamanda benzer algılamalar olabileceği gibi esasında farklı algılamalar 

ve farklı değerlendirmeler içermesi bakımından önemlidir. Renklerin benzerlik ve 
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değiĢkenlik gösteren bu etki gücünü daha detaylı görmek, anlamak, açıklamak ve 

çözümlemek bakımından bu çalıĢmanın önemli olduğunu düĢünüyoruz.  

 

1.4.Varsayım 

 

AraĢtırmada yapılan analiz ve değerlendirme, araĢtırma ve bulgulara dayanak teĢkil 

etmekle birlikte, değiĢken özellikler gösteren ve çalıĢma evreninde ve evreni dıĢında 

kalacak sayıtlıları vardır. AraĢtırma hakkında tespit edilen bazı varsayımlar vardır; 

 

1. AraĢtırmada yararlanılan kaynakların, bu alanda yapılan araĢtırmaların ve araĢtırma 

yapan uzmanların elde ettiği verilerin geçerli ve güvenilir olduğu varsayılmaktadır. 

 

2. Yapılan araĢtırmada belirlenen çalıĢma yönteminin, araĢtırmanın amacına, konusuna, 

problem çözümüne ve sınırlılıklarına uygun olduğu varsayılmaktadır. 

 

3. Yapılan araĢtırmada ortaya konulan analiz, sentez ve değerlendirmelerin doğru 

olduğu ve bu analiz, sentez ve değerlendirmelerin gelecekte değiĢiklikler de 

gösterebileceği varsayılmaktadır. 

 

4. Yararlanılan kaynaklardaki yapılan analizlerin, testlerin, yorumların, sentezlerin ve 

değerlendirmelerin doğru olduğu varsayılmaktadır. 

 

5. Yararlanılan eski kaynakların, anlatımlarının doğru olduğu ve araĢtırmanın konusuyla 

örtüĢtüğü varsayılmaktadır. 

 

6. AraĢtırmada ifade edilen renkler hakkındaki düĢüncelerin gelecekte değiĢebileceği 

varsayılmaktadır. 

 

1.5. Kapsam ve Sınırlılık 

 

AraĢtırma; geçmiĢten bugüne etkileriyle renklerin kiĢi ve toplum tarafından ne kadar, ne 

düzeyde ve nasıl algılandığını, kiĢi ve toplumların hayatlarına ne yönde ve ne düzeyde 

etki ettiğini, toplumların renklere olan yaklaĢımlarını, renkleri algılayıĢlarını ve hangi 

renklere ne gibi semboller yüklediklerini, özellikle de Türk toplumunda geçmiĢten bu 

güne kadar renklerin ifade ettiği anlamları ve hangi renklerin ne derecede ve düzeyde 

önemli olduğunu, endüstride, iĢ yaĢamında ve tüm farklı sektörlerde nasıl kullanıldığını 

ve nasıl kullanılması gerektiğini, Türk toplumunda renklerin ne kadar önemli olduğunu 

ve geçmiĢteki kullanım yerlerini ve algılanıĢlarını kapsayacaktır; fakat araĢtırma 

konusunun tüm insanları, toplumun tüm kesimlerini ve tüm toplumları kapsamasının 

zorluğu ve araĢtırılan bilgilerin kiĢi ve toplum üzerinde geçmiĢten günümüze belli 

algılar oluĢtursa da kesin sonuçlar oluĢturmaması, uzun yıllar boyunca tüm insanlar ve 

toplumlar üzerinde yapılmasının zorluğundan ötürü belli sınırlayıcıları içinde 

barındırmaktadır. Renklerin kiĢi ve toplumlar üzerindeki etki gücü zamana, duruma, 
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kiĢinin o anki psikolojisine, duygusuna, düĢüncesine göre değiĢebildiği için net 

sonuçlara ulaĢma sınırlılığı vardır. 

 

1.6. Tanımlar 

 

Armoni: Renkler arasındaki ahenk ve uyum demektir. Yan yana duran renkler birbirini 

tamamlayarak uyum gösterir. Ġyi bir armonide hakim rengi önceden belirlemek, birlik 

ve denge kurmak önemlidir. 

 

Spektrum: IĢığın prizmadan geçerek sadece kırılmaya uğramadan aynı zamanda 

kırmızıdan mora kadar bir dizi renge ayrılıp dönüĢmesine denir. Ġlk olarakta 1666‟ da 

Fizikçi Sir Ġsaac Newton keĢfetmiĢtir. 

 

Çomak: Gözün en iç tabakası olan retinada bulunan, çok sayıda sıralanmıĢ yassı zar 

keselerden oluĢmuĢ dıĢ segment ile hücre çekirdeğinin ve diğer organellerin bulunduğu 

iç segment olmak üzere iki kısımdan oluĢan, beyaz ıĢığa karĢı hassas, rodopsin pigmenti 

içeren, insan gözünde yaklaĢık 120 milyon kadar bulunan, ince, uzun (50x3 um) 

hücreler. Diğer bir adla çubuk hücreleridir. 

 

Duyumsama: Bir tür algılama kavramı, fakat algılamaktan farkı duyulara dikkat 

çekmesidir. Gözünle, kulağınla, burnunla, teninle, dilinle algılamak. 

 

Raciance:Bir ıĢık kaynağının verdiği ıĢığın göz üzerinde yaptığı etki. Ġlgi ve dikkat 

çekici olma durumu. Parlaklık, aydınlık, ıĢıma. 

 

Dopamin: Eksikliğinin hiperaktiviteye neden olduğu kimyasal, beynin ön bölgesinde 

bulunur, beyinde azalması durumunda parkinson‟a fazlalığında ise Ģizofreni‟ye sebep 

olur. 

 

Ekin: Kültür, Kültürel bakımdan. 

 

Işık: Cisimleri görmeyi, renkleri ayırt etmeyi sağlayan fiziksel enerjidir. 

 

Kontrast: KarĢıt demektir. Açık-koyu, büyük-küçük vb. gibi 

 

Özdeksel: Bilinçten bağımsız olarak varolan herĢey. Bilincin dıĢında bağımsız varolan 

maddi, materyalist ve tinsel karĢıtı olan her Ģey özdektir.  

 

Partikül: Görülmeyecek küçüklükte parçacık. 

 

Renk Perspektifi: Renklerin her birinin kendine göre ayrı derinlik ve geniĢlik 

görünüĢleri vardır. Bu durum "renk perspektifi" ni meydana getirir. Mesela; sıcak 

renklerin en dinamik rengi olan kırmızı renkte diğer renklere göre ileriye fırlama 

görünüĢü fazladır. Bu durum onun diğer renklerden daha önde görünmesini sağlar. 

Soğuk renklerin en durgun rengi olan mavi renk ise insanda olduğundan daha 
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uzaktaymıĢ hissi uyandırır. Gerilere çekilme niteliği mevcuttur. Bundan dolayı sıcak ve 

soğuk renklerin yakın ve uzak görünme, cisimleri büyük, küçük ve geniĢ gösterme 

özellikleri vardır. 

 

Skala: Ġki rengin birbiriyle karıĢımından oluĢan ıĢık derecelendirme çubuğuna denir. 

 

Tayf: Renklerin, seslerin, elektromanyetik dalgaların ya da diğer fiziksel gerçeklerin, 

belli bir değer kümesi ile sınırlanmadan birbiri ardına süreklilik içinde sonsuz değiĢmesi 

durumudur. Beyaz ıĢığın renklere ayrılmasıdır. Birincil ve ikincil renklerden oluĢur. 

Rengin parlaklık ve saflık derecesidir. Renk açıldıkça parlaklığı ve ıĢık değeri artar, 

koyulaĢtıkça da karanlıklılığı ve ıĢık değeri düĢük olur. 

 

Ton: Rengin parlaklık derecesidir. Koyu mavi açık mavi farklılığı mavinin ıĢık 

derecesini belirler. IĢığı az olan maviye koyu, ıĢığı fazla olan maviye açık denir. 

 

Uzam: Mekan. Algılanan nesnenin, cisimlerin temel niteliği. Mekanda yer kaplama. 

 

Ülgen: Türk ve Altay mitolojisinde iyilik tanrısıdır. Göğün 16. Katında yaĢar. Tek Tanrı 

inancında Göktanrı‟nın oğlu ve gökyüzünün hükümdarı olarak görülmüĢtür. Sibirya 

kavimlerince de yaratıcı tanrı olarak bilinir. 

  

1.7. Yöntem 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma modeli, evren ve örneklem, verilerin toplanması 

ve verilerin analizi aĢamasında yapılan çalıĢmalar bulunmaktadır. 

 

AraĢtırmada betimsel analiz, sentez, değerlendirme ve yorumlama yöntemi 

kullanılmıĢtır. Öncelikli olarak literatür taraması yöntemiyle kitap ve dergiler, bu alanla 

ilgili daha önceden yapılmıĢ çalıĢmalar ve elektronik ortamda elde edilen kaynaklar 

incelenmiĢtir. Yazılı kaynaklara ulaĢmada kütüphane, kaynak edinme ve internet yolları 

kullanılmıĢtır. 

 

AraĢtırmada yöntem olarak gözlem, düĢünce ve fikirlerin bileĢkesi üçgeninde de 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

 

AraĢtırmada renklerin kiĢi ve toplum hayatındaki yeri ve önemi konusu birçok 

bakımdan değerlendirilmiĢ, yorumlanmıĢ; renkler hakkında elde edilen bulgular çok 

yönlü bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Renklerin kiĢi ve toplum hayatına nasıl ve ne kadar etki 

ettiği farklı yönlerden araĢtırılıp vurgulanmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın evrenini, renklerle ilgili yapılmıĢ araĢtırmalar kiĢi ve toplum tarafından 

kabul görmüĢ yaklaĢım ve değerlendirmeler, ele alınmıĢtır. Kitap, dergi, daha önce 

yapılmıĢ araĢtırmalar ve farklı kaynaklardan elde edilen veriler araĢtırmanın evrenini ve 

örneklemini oluĢturmaktadır. 
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1.8. Eğitim 

 

Eğitim yönünden baktığımızda bu çalıĢma, eğitimin varolduğu her alana faydalı olacak 

bir çalıĢmadır. Sanat, psikoloji, sosyoloji, pazarlama, moda ve tekstil, sinema- tv, vb. 

gibi kiĢi ve toplumu içine alan birçok bölümde, eğitime katkı sağlayacak bir çalıĢmadır. 

Özellikle okul rehberlik servislerinde, anaokullarında öğrencilerin kullandıkları 

renklerden, yaptıkları resimlerdeki renklerden yola çıkarak problemlerin çözümünde 

kullanılabileceğini düĢünüyoruz. Okullarda kullanılan renklerde; duvar, sınıf, pano, 

forma, mobilya vb. gibi okulun tüm alanlarında hangi renklerin nerede nasıl 

kullanılması gerektiği konusunda yardımcı olacağını düĢünmekteyiz. Yine ders kitap 

kapaklarında kullanılması gereken renklerden, kitabın içeriğinde ve kitapta kullanılması 

düĢünülen resimlerin renkleri konusunda öğrencilerin doğru yönlendirilmesi ve eğitime 

kitapların katkısının daha da arttırılması noktasında yardımcı olacak bir çalıĢmadır. 

Eğitim ve Öğretimde kullanılan yardımcı materyallerin renk seçimlerinde de yine 

faydalanılacak bir kaynak olduğunu düĢünmekteyiz. Yine okulların farklı birimlerinin; 

spor salonu, kütüphane, kantin, çalıĢma odası, yemekhane, bahçe duvarı gibi eğitime 

daha faydalı olması bakımından hangi renklerin kullanılması gerektiği konusunda 

bilgiler vereceğini düĢünmekteyiz. Derslerde anlatılacak konularda renkleri de derslerin 

etkisini ve gücünü arttırmak için kullanılmasının önemini vurgulamaktayız.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. RENK 

 

Renk bilimsel tanımlamaya göre, değiĢik dalga boylarındaki ıĢık ıĢınlarıdır. 

Renkler dalga boyunun uzunluğuna ve sayısına göre de değiĢik tonlarda görünürler 

(Alpan, 1988: 10). Renkler hayatımıza anlam veren, hayatı her yönüyle güzelleĢtiren, 

doğanın, ıĢığın bize sunduğu en önemli unsurlardan biridir. IĢık olmazsa renk olmaz, 

ıĢığın sonucunda tüm renkleri görebilir ve algılayabiliriz. Renklerin ortaya çıkıĢı ıĢık 

sayesindedir. Renk demek ahenk demektir, renk demek hayatımızın daha zengin, daha 

yoğun, daha güzel görünmesi demektir. ġayet renkler olmasaydı doğa, çevremiz, hayat 

bize nasıl görünürdü? 

 

 
 

Şekil 1: Renkli Bir Görüntü 

 

 
 

Şekil 2: Renksiz Bir Görüntü 
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Ġki görüntüye de baktığınızda neler hissettiniz, renkler olmasaydı eğer hayatımız nasıl 

olurdu, renksiz bir yaĢam, doğa, hayat düĢündünüz mü hiç? 

 

2.1. Renk Nedir, Nasıl Ortaya Çıkar 

 

Rengi fizikçiler ıĢığın bir yönü, fonksiyonu olarak tanımlarlar. GüneĢteki enerjinin, 

elektromanyetik dalgalar halinde hareket eden bağımsız enerji paketlerinden oluĢtuğunu 

söylemektedirler. Biz bu paketleri ıĢık objelere çaptığı zaman görsel olarak algılarız ( 

Zelanski, 1994: 11). Daha yalın bir ifade ile renk, ıĢığın değiĢik dalga boylarının gözün 

retinasına ulaĢması ile ortaya çıkan bir algılamadır. Bu algılama, ıĢığın maddeler 

üzerine çarpması ve kısmen soğurulup, kısmen yansıması nedeniyle çeĢitlilik gösterir ki 

bunlar renk veya renk tonu olarak adlandırılır. Bu sayede renklerin farklı tonlarını da 

görebilmiĢ oluruz. Tüm dalga boyları aynı anda gözümüze ulaĢırsa bunu beyaz, hiç ıĢık 

ulaĢamazsa siyah olarak algılarız. Dalga boyu en uzun renk kırmızı, en kısa olan renk 

ise mordur. Eğer bir obje bize sarı görünüyorsa bu objenin sarının dıĢındaki renkleri 

soğurduğu, sadece sarıyı yansıttığı anlamına gelir. Bu objenin soğurmadığı renk olan 

sarı da objeden gözümüze akseder ve buradan beynimize ulaĢır. Beyinde bunu renk 

olarak algılar (Singh, 2006). Bunu diğer tüm renkler için de böyle düĢünebiliriz. Görme 

ve algılama Ģeklinde ortaya çıkar. 

 

Renk konusunda çok fazla araĢtırma yapılmıĢtır. Fakat renk kavramının fiziksel olarak 

ortaya çıkmasına öncülük eden, Sir Isaac Newton dur: On yedinci yüzyılda, ünlü fizikçi 

Sir Isaac Newton, yaptığı deneylerle güneĢ ıĢığının bütün renkleri taĢıdığını görmüĢtür. 

Yaptığı deneyde bir ıĢık ıĢınını (ray), bir prizmadan geçirmiĢ ve ıĢığın kırılması 

sağlanmıĢ ve ortaya çıkan renklerin beyaz bir duvarda görülmesini gerçekleĢtirmiĢtir 

(Zelanski, 1994: 11). Böylece renklerin tam olarak nasıl ortaya çıktığı da fark edilmiĢ ve 

saptanmıĢtır. Renk kavramı tarih boyunca insanlığa her konuda ilham vermiĢ ve 

hayatımızın her yönünde farklı farklı roller üstlenmiĢtir. KiĢi ve toplum her anında ve 

her alanında renkle iç içe olmuĢtur. Renkler ıĢık varolduğu sürece de hayatın her 

alanındaki etkisini devam ettirecektir. IĢık olmazsa renkte olmaz. 

 

 
 

Şekil 3: Newton' un Işığın Kırılması Deneyi 

 

Newton‟ un deneyi dikkatli incelendiği zaman, temelde deneyin sonucunda üç ana 

(esas) renk olarak karĢımıza çıkar. Bunlar SARI, KIRMIZI ve MAVĠ renklerdir. 
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Diğerleri ara (yardımcı) renkler olarak nitelendirilir. Bunlar da TURUNCU, YEġĠL ve 

MOR renklerdir (Barr, 1990: 57). Mavi ile mor rengin arasındaki yedinci renk te 

lacivert (indigo) tir ve mavinin bir tonu olduğu için sınıflandırmaya alınmamıĢtır. 

Doğada bulunan bütün renkler deneyde de gördüğümüz gördüğümüz ana renklerden 

doğar. Bunların arasında olmayan siyah ve beyaz Ģu Ģekilde meydana gelir. Bir cismin 

güneĢ ıĢığında ortaya çıkan renkleri yansıtmayıp yutuyorsa Siyah, eğer tümünü 

yansıtıyorsa Beyaz olarak görünür. Bir renge siyah ya da beyaz katılırsa o rengin 

valörleri elde edilir. Derinlik vermek için bu yola baĢvurarak yapılan resimlerin 

canlılıkları, parlaklıkları azalır.  

 

„„Fizikçi Young, Newton‟un yaptığı deneyin tersini yaparak ıĢığı yeniden 

oluĢturmuĢtur. Tayfın altı renginin birer ıĢığını bir perdede birbiri üzerine 

düĢürerek beyaz ıĢığı elde etmiĢtir. Daha sonra renkli lambalarla yaptığı 

deneylerde uyguladığı eleme yöntemleriyle tayfın altı renginin yine aynı tayfta 

yer alan üç temel renge indirgenebileceğini göstermiĢtir. Sadece kırmızı, yeĢil ve 

koyu mavi renklerle beyaz ıĢığın elde edilebileceğini bulmuĢtur‟‟ (Renk, 2007). 

 

 
 

Şekil 4: Beyazın Oluşumu 

 

Ayrıca bu üç rengi ikiĢer ikiĢer karıĢtırarak diğer üç rengi, yani siyan mavisi, macenta 

kırmızısı ve sarı renkleri elde edebileceğini anlamıĢtır. Bu deneyle birincil ve ikincil 

renkleri bulmuĢtur. 

 

  
 

                   Şekil 5: Young’ un Deneyi                         Şekil 6: Renk Çemberi 
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Renkleri, genel olarak görünümlerindeki kuvvetlilik derecelerine göre de canlı, cansız 

(natürel), pastel ve mücevher olmak üzere dört gruba ayırmak mümkündür (Demirci, 

2000: 30). Bu renkleri Ģu Ģekilde gruplayabiliriz: 

 

Tablo 1: 

Renk grupları 

 

Canlı Renkler: Kırmızı, sarı ve turuncu (sıcak renkler), 

Mavi yeĢil ve mor (soğuk renkler). 

Cansız Renkler: Bej, krem, kahverengi, kavuniçi, haki 

 

Pastel Renkler: Pembe, Ģeftali rengi (sıcak) 

 

Mücevher Renkler: Turkuaz, yakut rengi ve zümrüt yeĢili 

 

 

 

2.1.1. Renklerin Ölçülmesi – Renk ve Işık 

 

Beyaz ıĢık bir prizmaya yönlendirilirse prizmadan geçen ıĢık artık beyaz bir ıĢık değil,  

renkli bir ıĢın demetidir. Bu renk demetine spektrum veya tayf diyoruz. Prizma bir 

ayırma makinesi gibi beyaz ıĢığı, onu oluĢturan renkli parçalarına ayırır. Bu ayırma 

iĢlemi de renklerin dalga boylarına göre olur (Antonoff, 1980: 75). 

 

Fiziksel olarak ıĢık bir enerjidir ve elektromanyatik dalgalar ailesindendir. Bu 

elektromanyatik dalgaların insan gözüyle görülebilen dalga boyundakiler renkli 

ıĢınlardır ve dalga boyları yaklaĢık 380 nanometre ile 720 nanometre arasındadır. 380 

nm‟den daha kısa dalga boyunda olan ıĢınlar mor ötesi,720 nm‟den daha uzun olanlar 

da kızıl ötesi ıĢınlardır ve gözle görülemezler. 380-720 nm arasında ise mordan 

kırmızıya kadar, dalga boylarına göre sıralanmıĢ olan renk tonları bulunur (Küppers, 

1972: 40). Her ıĢık kaynağının bir spektrumu vardır. Bir metali sürekli ısıttığımızda 

önce kırmızı, sonra sarı en sonunda da beyaz olacak yani akkor hale dönüĢecek ve ıĢık 

yayacaktır. Örneğin bir ampulün içindeki akkor hale gelen tungsten telinin, florasan 

lambasında akkor hale gelen gazın veya kaynak iĢleminde kaynak elektroduyunun 

yaydığı ıĢık gibi, bütün bu yayılan ıĢıklar onu yayan cismin sıcaklık derecesi ile 

bağıntılıdır; bu özelliğe „‟renk ısısı‟‟diyoruz. 1000 kelvin derecede ısıtılmıĢ bir cismin 

yaydığı ıĢıkta kırmızının oranı yeĢile ve maviye göre daha fazladır. Sıcaklık arttıkça 

yeĢil ve mavinin oranı da artar. 5000 kelvin derecede ise renklerin oranları eĢitlenecek 

ve ıĢık bize beyaz görünecektir. Yani güneĢ ıĢığı düzeyine ulaĢacaktır (Antonoff, 1980: 

75). Bir ıĢık kaynağından söz etmiĢtik. Bu ıĢık kaynağından ıĢığın yayılmasına 

„‟emission‟‟diyoruz. Bir cismin yüzeyinde yansıyarak yayılmasına da 

„‟remission‟‟diyoruz. Remission olayında ıĢığın bir kısmı ıĢıklandırılan yüzey 
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tarafından yutulur. Geriye kalıp yayılan ise gördüğümüz cismin rengidir (Alpan, 1988: 

46). 

 

Renklerin ıĢığa ne kadar bağlı olduğunu, ıĢığın sayesinde varolduğunu en açık Ģekilde 

gökyüzüne baktığımızda görürüz. Eğer güneĢ ıĢığı varsa gökyüzü mavidir. Bununla 

birlikte güneĢ varsa doğada tüm renkleri görebiliriz, algılayabiliriz. Ancak güneĢ 

olmadığında doğa her yönüyle bize mat ve renksiz görünür, renkleri tam anlamıyla 

olması gerektiği gibi göremeyiz. Geceleri ise hava ne kadar tozsuz, kuru ve berrak olsa 

da gökyüzü tam mavi değildir. Nesnelerde ise rengin ıĢıkla ilgisini ıĢıklı ve gölgeli 

taraflarındaki renk farkını daha iyi görürüz. Bu durum kumaĢ kıvrımlarında büyük bir 

çeĢitlilikle ortaya çıkar (Alpan, 1988: 44). Gündüz güneĢ varken renkleri ve tüm 

tonlarını görebilirken, gece ya da güneĢ olmadığında bunu göremeyiz. 

 

Gece karanlıkta, yapay ıĢıkta ya da otomobil ıĢığında kırmızı ve sarı giysiler yeĢil ve 

mavi olanlara göre daha iyi göründüğü için daha güvenlidir, daha kolay fark edilir; 

yalnız alacakaranlıkta, gün tam batmadan ya da doğmadan önceki zaman diliminde bu 

durum tam tersi bir durum olarak karĢımıza çıkar. Bu kez mavi ve yeĢil renkler daha 

görünür, kırmızı ve sarı renkler ise daha az görünürler. Bunun sebebi gözdeki renk alıcı 

hücrelerden çomakların (retinada bulunan beyaz ıĢığa duyarlı hücreler) etkisindendir. 

Çünkü çomaklar siyah – beyaz ve mavi tonlarında etkindirler. Yani geceleri mavi 

çiçekler görünebilir ama kırmızı gül‟ün rengi siyaha yakın bir renk olarak algılanır. 

Kırmızı yoğunluğu daha fazla olan akĢam güneĢinde renkler hem daha koyu hem de 

daha kırmızımsı görünürler. Bu çekilen renkli fotoğraflarla her zaman fark 

edebileceğimiz bir durumdur. Aynı durum gün ıĢığıyla yapay ıĢık arasındaki farkta da 

anlaĢılabilir. Bunu günlük hayatta alıĢ veriĢ yaparken yapay ıĢıkta seçtiğimiz bir ürünün 

renginin güneĢ ıĢığında daha farklı görünmesiyle yaĢarız. Hatta bu durum magazada 

yapay ıĢıkta aldığımız bir kıyafeti gün ıĢığında renk tonu olarak beğenmeyebiliriz, 

çünkü renk tonu olarak farklı görünür. Bu Ģekilde belli bir ıĢık altında benzer görünen 

baĢka bir ıĢıkta ise farklı görülen renklere „‟metamer‟‟renkler diyoruz. Bu durum güneĢ 

ıĢığının içerdiği renklerle yapay ıĢıkların içerdiği renkler arasındaki farktan 

doğmaktadır. IĢığın renkli zemin yüzeyine düĢerken yaptığı açı ve yüzeyi yalayarak 

geçmesi de yüzey dokusunu o kadar öne çıkarır ki rengin etkisi azalır veya çoğalır. 

Homojen ve eĢit açıyla gelen bir ıĢıkta bu farklılık görülmez. Sonuç olarak, renk ve ıĢık 

birbirine o kadar bağlıdır ki ıĢık olmadan renk olmaz ve farklı ıĢıklarda farklı renk 

ortaya çıkar (Antonoff, 1980: 74). 

 

Renkler ıĢığın bize sunduğu görsel bir Ģölendir. IĢığın etkisiyle, ıĢığın sonucu olarak 

ortaya çıkan renkler görsel anlamda tüm insanlığa hitap eder ve etki gücü çok yüksektir. 

Bu görsellik insanı her yönden etkiler ve besler. Her rengin de insanlar üzerinde farklı 

etkileri vardır. Doğaya, dünyadaki her ögeye baktığımızda tüm renkleri, tüm renklerin 

farklı tonlarını ve bu renklerin insanlar üzerinde ki değiĢik etkilerini ıĢık sayesinde 

görebiliriz. Gözümüz tarafından milyonlarca renk görüp algılayabiliriz. Tabi her rengin 

ayrı ayrı tonlarına farklı anlamlar yükleyemeyiz. Ancak kiĢilerin yaĢantılarıyla, 

düĢünceleriyle, fikirleriyle ve bakıĢ açılarıyla renklere ve tonlarına ayrı ayrı anlamlar 

yüklenebilir, yüklenmektedir. 
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2.2. Renklerin Anlamı 

 

IĢık kaynağı dıĢında varolan herhangi bir unsur, rengi üretmez, aksine üzerine düĢen 

ıĢığın belli dalga boyundaki ıĢınlarını yansıtır, onun rengi de aslında yansıttığı ıĢınlardır. 

Kırmızı bir nesne aynı ıĢık altında normal görme yetisine sahip herkes tarafından aynı 

kırmızılıkta algılanacaktır; fakat algılanan rengin bilinçaltı etkileriyle bilinç üstüne 

çıkması sonucu duyumsanması ve ona gösterilen tepki de kiĢilere göre ayrı ayrı 

olacaktır. Bu yüzden rengin algısı da kiĢiden kiĢiye farklı olacaktır. Bu ise rengin 

kiĢinin yaĢantısı, psikolojik durumu ve o renge olan yakınlığıyla ilgili bir durumdur. 

Duyumsama tamamen, kiĢinin hayatı boyunca o renkle oluĢmuĢ olan iliĢkisi, yaĢantıları 

ve deneyimleriyle bağlantılıdır. Ġnsanın renkle, renklerle ilgili, bilinçli veya bilinçsiz 

oldukça fazla birikimleri vardır. KiĢinin bir renge karĢı ne derecede ilgisinin olduğunu 

bu bikirim etkiler (Alpan, 1988: 10). Bu yıllar boyu oluĢan birikim, insanın renklere 

olan yakınlığını, tercihlerini, hayatı içerisinde kullanım sıklıklarını fazlaca etkiler. 

Ayrıca bu etki de yaĢantıyla değiĢebilir. Yani bir renge yıllar boyunca oluĢmuĢ bu etki 

alanı kiĢinin yaĢantısının çeĢitlenmesiyle ve değiĢmesiyle değiĢebilir, farklılaĢabilir. 

 

Renkleri tek boyutuyla anlamak çok güçtür. ġu rengin anlamı bu demek, renklere 

sadece tek bir çerçeveden bakmak doğru değildir. Renkleri diğer renklerle olan 

bağlantılarıyla, geçmiĢten bu güne kiĢi ve toplum üzerinde bıraktığı etkilerin tamamını 

düĢünerek analiz etmek gerekmektedir. Tüm bu değerlendirmelere rağmen yine de 

renkler için kesin anlamı budur diyemeyiz. Çünkü renkleri insan ve toplum üzerinde 

bıraktığı etkiler geniĢleyebilir ve değiĢebilir. Ayrıca her renk her kiĢi için de aynı anlam 

ifade etmeyebilir. 

 

Renklerin sadece hayatımızı süsleyen bir unsur olmanın ötesinde, etkileyici, birleĢtirici, 

bütünleĢtirici ve düĢündürücü iĢlevleri de vardır. Duyularımızı uyarırlar ve hayatımızla 

bütünleĢerek bize anımsattığı olgular, durumlar vardır. Bu yüzden her rengin kiĢilere 

göre değiĢen, farklı psikolojik iĢlevleri vardır. Örneğin bir biçime bağlı olmadan ve 

nötral bir ortamda renklerin genel anlamlarını açıklamak istersek: “Siyah karanlığı ve 

baskıyı anlatır, Ģüphenin ve ölümün sembolüdür. Umutsuzluktur, sonsuz bir sessizliktir, 

en düĢük tonlu ve hareketsiz oranı çok yüksektir. Ama siyah seçkinliği, saygınlığı da 

anlatır. Beyaz saflık, ulaĢılmazlık, tarifsizlik etkisi verir. BoĢluğu ve sonsuzluğu anlatır. 

Aynı zamanda sadelik, sessizlik, tazelik ve antiseptik etkisi verir. Grinin, tek baĢına 

kiĢiliği tam anlamıyla netleĢmiĢ değildir. Ne tam beyaza yaklaĢabilir ne de siyah kadar 

pasiftir. Siyah ve beyazın arasında gider gelir. Kararsızlığın, nötrallığın ve güçsüzlüğün 

rengidir. Matlığı korkuyu uyarır, yaĢlılığı ve ölüme yakınlığı anlatır. Tekdüzeliği ve 

depresyonu uyarır. YeĢil tüm renklerin en sakinidir, hiç bir tarafa eğilim göstermez. Ne 

sevgiyi uyandırır ne üzüntüyü. Saf yeĢil, renkler içinde nasıl en ortada duruyorsa 

toplumda en orta tabakanın rengidir. Ama doğadaki yeĢil, hayatı, sevgiyi, yaĢamı, 

umudu, bolluğu ve bereketi anlatır. Sarıya yaklaĢan yeĢil daha canlı, dikkat çekici ve 

parlak, maviye yakın yeĢil ise daha ciddi ve mat bir etki uyandırır. Kırmızı hareketi, 

canlılığı, enerjiyi, erkliği, gücü anlatır ve farklı, özel bir sıcaklığı vardır. Enerjisi ve 

gücüyle de tüm dikkati üstüne çeker. Pembe yumuĢaklık, çekingenlik, romantiklik, 

narinlik ve naziklik hissi verir. Renk gücü az olan pembe sevgiyi ve diĢiliği çağrıĢtırır. 
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Kahverengi sağlamlık etkisi verir. Kahverengi demek toprak ve çamur demektir. 

Doğumu, ölümü ve tekrar dirilmeyi çağrıĢtırır. Doğum kadar bereketli, ölüm kadar da 

sakin ve dingin bir renktir. Bütün renkler içinde en doğal ve gerçekçi olanıdır. Etkisi 

saldırgan ve kaba değildir. KoyulaĢtıkça siyahın insan üzerindeki bıraktığı etkileri de 

içinde barındırmaya baĢlar. Mavi, rahatlatan, gerilimden uzak, sakin bir atmosfer 

yaratır. Olgunluk ve sakinlik etkisinden ötürü yetiĢkinler tarafından çok fazla tercih 

edilir. Tonu koyulaĢtıkça kiĢiyi sonsuzluk duygusuna doğru götürür, açık tonları ise 

düĢleri harekete geçirir. Mavi, özellikle beyazla birlikte kullanıldığında tazelik, hijyen 

ve temizlik duygusu uyandırır. Turkuaz, içerisinde ateĢin gücünü barındırır fakat bu 

soğuk ve içsel bir ateĢtir. Sarı tüm renklerin en ıĢıklısı, aynı zamanda en parlak olanıdır. 

Mavinin aksine derin içsel duygular uyandırmaz. Daha geçici ve yüzeysel duygular 

uyandırır. YeĢile doğru giden sarının rahatsız edici, kıĢkırtıcı, fosforlu ve gözü 

kamaĢtıran bir etkisi vardır. Ġçinde çok fazla ıĢık barındırdığı için nesneleri olduğundan 

daha büyük gösterir. Mor, en gizemli, en düĢsel ve en düĢündürücü renktir. Ġnsanı 

mistik düĢünceye ve meditasyona yöneltir. Mor, üzüntüyü, üzüntülü anları ifade eder. 

Mor, derin duygu ve düĢüncelerin rengidir. Lila‟ya doğru giden mor, mistikten çok 

gizemli etki verir, unutulmuĢ çocukluk düĢlerini ve fantezilerini canlandırır. Özellikle 

lilalar‟ın pastel tonları hangi renkle karıĢtırılmıĢsa onun niteliklerini taĢırlar (Favre, 

1979: 21). 

 

Renklerin anlamı konusunda kesin Ģu ya da bu anlama gelir niteliği yanlıĢ bir ifadedir. 

Ancak genel anlamda ifade edilebilir, genellemeler yapılabilir. KiĢi ve toplum 

tarafından çoğunluğun verdiği ifadelerle, çoğunluk üzerinde bıraktıkları etkiyle belli 

yargılara ulaĢılabilir. Kesin bir yargıdan bahsedilemez. 

 

Bütün bu tanımlamaların, bir genellemeden öte, her kiĢi ve durum için kesinlikleri 

savunulamaz. Daha önce de açıkladığımız gibi renklerin anlamları kiĢilere göre benzer 

özellikler gösterdiği gibi, değiĢebilir ve farklı algılar, anlamlar da çağrıĢtırabilir. Ayrıca, 

her renk aynı kiĢide her zaman aynı etkiyi de bırakmayabilir. Karlı, soğuk bir havada bir 

bardak portakal suyu gördüğümüzü varsayalım. Beyaz, gri ve mavinin tonları gibi 

soğuk renklerden bütünleĢen bu görüntü, aynı zamanda bir kıĢ görüntüsü olduğundan 

hemen zihnimizde üĢüme, hasta olma çağrıĢımını uyandırabilir. Bizim için soğuk 

imgesi olan gördüğümüz bir bardak portakal suyu biçimindeki sarı, turuncu renk ise 

zihnimizde; sarı, turuncu-portakal suyu, soğuğa karĢı korunma – sağlık gibi bir farklı 

farklı düĢünceler zincirini harekete geçirecektir (Alpan, 1988: 12). Renklerin bulunduğu 

ortamla, oluĢturduğu etki arasında sıkı bir bağ vardır. 

 

Sarının anlamı sağlık ile bağlantılıdır ve olumludur. Ama aynı sarıyı insan yüzünün 

rengi olarak görecek olursak; zihnimizde hastalıktan sararma-sarılık olma; korkudan 

sararmak gibi, portakal suyunun uyandırdığının aksine, düĢünce ve duygular zincirini 

harekete geçecektir (Antonoff, 1980: 49). Burada hemen Ģu sonuca varıyoruz: Bir renk, 

ona eĢlik eden biçimle birlikte etki eder ve anlam kazanır.  
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„„Moissey kağan estetik adlı yapıtında Ģöyle der: Bir rengin estetiksel nitelikleri 

analiz edileceği zaman ortaya çıkar. Kırmızı renk güzel midir? Fechner alaylı bir 

yanıt getirir bu soruya; tabi der, güzel bir kızın yanağında kırmızı renk güzeldir, 

ama aynı renk burnunda olsaydı? Bu ince zekâlı yanıttan da açıkça anlaĢılacağı 

gibi, burada bile biçimin estetiksel niteliği hangi içeriği ifade ettiğine de bağlı 

bulunmaktadır. Somut nesnel içerikleri olmaksızın renkler ile renk iliĢkileri, salt 

psikolojik olarak hoĢ ya da hoĢ değildirler sadece. Ancak biz bunların içeriksel 

anlamlarını duyumsadığımız zaman onlar güzel ya da çirkin olurlar. Bunun için, 

„„kırmızı bir güneĢ batıĢı‟‟  ile kırmızı bir yüzü estetik olarak aynı Ģekilde 

değerlendiremeyiz, tıpkı bir mermerin üstündeki damarlar ile yaĢlı bir adamın 

yanak ve Ģakaklarındaki damarların sertliğini aynı Ģekilde 

değerlendiremeyeceğimiz gibi‟‟ (Kagan, 1982: 64). 

 

 

Birazda renklerin anlamlarıyla ilgili farklı örnekler verelim: Trafik lambasındaki kırmızı 

beklemeyi, sarı dikkatli ve hazır olmayı, yeĢil ise, beklemenin sonunu, geçiĢin serbest 

olduğunu bize ifade eder. Pembe renk, tat duyusunu uyandıran bir özelliğe sahiptir. Bize 

yiyecek hissi verir. Avcıların avlarına görünmemek için avlandıkları çevrenin renklerine 

uygun tondaki renkleri seçmeleri, rengin gizleme - kamufulaj özelliği ve 

iĢlevlerindendir. Mesela temizlik görevlisi de çalıĢırken iĢine yoğunlaĢacağından 

araçların ve insanların onları fark etmesi için dikkat çeken renkler tercih etmektedirler. 

Renkler iliĢkilendirildikleri unsurlarla insanlar üzerinde etkileyici görevler üstlenebilir. 

Ortaçağ krallarının erguvan renkli giysileri tercih etmeleri renkle güç ve iktidarı 

anlatmak istemeleriyle iliĢkilidir. Bununla aynı zamanda bazı toplumlarda belli renkleri 

kullanım zorunluluğu ve hak sahibi olduğunu, hatta bazı toplumlarda ve bazı 

zamanlarda bunun yasallaĢtığını ve kurumsallaĢtığını görüyoruz (Alpan, 1988: 14). 

Ġnsanların belli bir makama geldiklerinde veya yükseldiklerinde, siyah ya da lacivert 

renk takım elbise giymeleri renklerin yüklendiği anlamlarla da iliĢkilidir.  

 

Rengin anlam kazanmasında baĢka bir örnekse insanın bizzat kendi derisinin rengidir. 

Renk ve deri denildiği zaman geçmiĢe baktığımızda tarihsel ve politik açıdan 

zihnimizde genellikle olumsuz düĢünceler zinciri harekete geçer. Irk ayrımı, ırkçılık gibi 

çağdıĢı, trajik anlam ve düĢünceler harekete geçer. Burada insan renginin anlamı mutlak 

değildir. Her renkten ırka göre değiĢkendir. Örneğin; Ortaçağ Avrupa Sanatında 

resimlerdeki porselen gibi beyaz ten rengi; estetiğin, zarifliğin, soyluluğun, kibarlığın, 

asilliğin, prestijin iĢareti, güncel güzelliğin betimlenmesiydi. 

 

 

„„Belli bir ırkı temsil eden kiĢilerde güzelliğin vazgeçilmez belirtisi olan çizgiler 

ve kendine özel yanlar, baĢka bir ırkta çirkinlik sıfatı olabilmektedir. Örneğin, 

beyaz tenlilik, Hıristiyan mitolojisinde meleklerin beyaz tenli, Ģeytanların ise 

siyah tenli oluĢları doğaldır. Ama aynı Ģekilde, Afrikalı sanatçıların, Ģeytanı, 

kafalarında beyaz olarak canlandırmaları da doğaldır. Kızılderililerde „‟ beyaz 

tenli „‟ kavramı „‟ çirkin „‟ kavramıyla aynı anlama gelir. Bir Avrupalı için sarı 

benizli olma güzel bir Ģey değildir, hastalık belirtisidir. Herhalde ırkçı bir estetik 

anlayıĢ, bir ırktan insanın güzellik belirtilerini mutlaklaĢtırıp öbür ırkı temsil 
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edenlerin yüz ve vücut biçimleri ile ten rengine nesnel olarak çirkin diyebilir‟‟ 

(Kagan, 1982: 113). 

 

 

Renkler çevremizde, bize hayatın en yakın, her an hissettiğimiz çok önemli iĢaretleridir. 

Bize anlamlar, sinyaller ve duygular ulaĢtırırlar. Renkler farklı farklı düĢünceler 

zincirini harekete geçirirler. 

 

2.3. Renklerin Serüveni ve Boyaya Dönüşmesi 

 

Renkler ilk çağlardan bugüne kadar birçok alanda simgesel iletiĢim araçları olarak 

kullanılmıĢtır. Mağara duvarında bulunan resimlerde, hayvan figürlerinde dahi renkler 

kullanılmıĢ ve bu renklere çeĢitli anlamlar yüklenmiĢtir. Renkler büyüsel araçlarla, 

görsel etkileyicilik, düĢmandan korunma ve gizlenme, korkunç görünme, beğeni 

uyandırma gibi amaçlarla da kullanılmıĢtır. Renkler insanların birçok konuda anlatım ve 

ifade aracı olma özelliği geçmiĢten bugüne geliĢerek, artarak devam etmiĢtir. GeçmiĢte 

kullanılan renklerin tamamı doğada bulunan taĢ, toprak, bitki, duman isi, ağaç vb. gibi 

doğal malzemelerden ortaya çıkarılmıĢ, uzun yılar boyunca renk kullanımı bu Ģekilde 

devam etmiĢtir. 

 

Renklerin serüveni içerisinde geçmiĢi ele alındığında, renkleri ortaya çıkaran pigmentler 

baĢlangıçta tamamen doğal bileĢenlerden ve bitkilerden elde edilmiĢtir. Topraklar, 

bitkiler ve bitki kökleri, yapraklar, çiçekler, böcekler, atıklar ve kabuklar ile çeĢitli 

mineraller gibi doğal, tabiatta varolan kaynaklardan çeĢitli renklere ulaĢılmıĢtır 

(Güntürkün, 2010: 18). 

 

Boyamayla ilgili önemli merkezler yaklaĢık 5000 yıl kadar önce Akdeniz‟in kıyılarında 

kurulmuĢtur. Antik Mısır‟da doğal boyar maddelerle boyama, beceri gerektiren, önemli 

bir meslek haline gelmiĢ, bu dönemlerde de renklere statü belirten anlamlar 

yüklenmiĢtir. 

 

 

„„Antik Yunan‟da Aristotales, bilinen ilk renk teorisini geliĢtirmiĢtir. Tanrı‟nın 

renkleri cennetten kutsal ıĢınlarla bize ilettiğini öne sürmüĢ, dört elementi iĢaret 

eden dört rengi tanımlamıĢtır, bunlar; toprak, ateĢ, rüzgâr ve sudur. Daha sonra 

Leonardo Da Vinci ilk alternatif renk teorisini önermiĢtir. O‟na göre beyaz renk 

ıĢığın, sarı toprağın, yeĢil suyun, mavi havanın, kırmızı ateĢin, siyah ise 

karanlığın rengidir‟‟ (Greenfield, 2008: 79). 

 

 

19.Yüzyıl ortalarına kadar tüm boyar maddeler doğal kaynaklardan elde edilmiĢtir. 

1856‟da genç bir Ġngiliz kimyager olan 18 yaĢındaki William Henry Perkin, kinin 

maddesinin kimyasal bileĢimini çözmeye çalıĢmıĢ, beklentilerinin aksine elde ettiği 

beyaz tozdan kötü görünümlü siyah bir madde ile karĢılaĢmıĢtır. Uzun çabalar ve 

çalıĢmalar sonucunda ipeği oldukça güzel ve canlı bir mor rengine boyayan ve doğal 

boyalardan çok daha fazla kalıcı olan bir boyar madde elde etmiĢtir. Perkin, bu boyaya 
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“Mauveine ”adını vermiĢ, daha sonra kendi boyahanesini kurup 1857‟de bu alanda 

ticarete baĢlamıĢtır (Güntürkün, 2010: 19). 

 

Perkin‟in bu baĢarısının ardından tüm Avrupa„da Mauveine ‟nin temel bileĢenlerinden 

olan Analin ile bilim adamları tarafından daha ileri düzeyde deneyler yapılmaya 

baĢlamıĢtır. 19.yy sonlarında oldukça fazla sayıda ve parlak renklerdeki sentetik boyalar 

ve pazarlanmıĢtır. Fakat doğal boyaların kullanımı hemen bitmemiĢtir. Doğal boyaların 

bazıları halen hızlı ve iyi sonuç verebilmektedir. Günümüzde 8000‟i aĢkın farklı boya 

çeĢidi mevcuttur. 1864‟de Azo boyanın ilk tipi olarak bilinen Bismark kahverengisi 

üretilmiĢtir. Bu yıllarda sentetik boyaların üretiminde oldukça hızlı ve önemli 

geliĢmeler olmuĢtur. Azo boyaların üretimindeki kullanılan metodlar geliĢtirilerek bu 

boyalarla tekstil baskı alanında önemli geliĢmeler sağlanmıĢtır (Güntürkün, 2010: 19- 

20). 

 

 1873 yılında ilk sülfür boya üretilmiĢtir. Bu boyalar, nispeten ucuz ve yapımı 

kolay olduğu için oldukça yaygın bir Ģekilde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Günümüzde de 

bu tip boyalar çok fazla renk seçeneği sunmamasına rağmen yaygın bir Ģekilde 

kullanılmaktadır.1884‟de pamuğu direkt olarak boyayabilen ve elyaflarında sabitleyici 

kullanılmasına gerek olmayan Congo Kırmızısı keĢfedilmiĢtir. Birkaç yıl içerisinde, bu 

boya türünün birçok türevi üretilmiĢtir.1930‟larda Asetat Rayon keĢfedildiğinde varolan 

boyalar pek kullanılmamakta, fakat doğal bir boya olan bakam ağacı siyahı bir istisna 

taĢımaktadır (Güntürkün, 2010: 20-21). 

 

 

“Hiçbir renklendirici madde kusursuz bir siyah vermez. Binyıllar boyunca, 

siyahlar hep mavimtırak ya da kırmızımtırak olmuĢtur. Ġdeal ıĢık emicisi ortaya 

çıkartılamadığından elde edilen siyahlar içlerine örneğin koyu mavi (çivit) 

katılarak koyulaĢtırılır. Mazıyla demir sülfat karıĢımından elde edilen siyah bir 

istisnadır. Ekonomik olduğundan hem deri boyamada, hem de mürekkep 

yapımında kullanılır. Ama zamana karĢı dayanıklı değildir, üstünde kullanıldığı 

gereçlerle liflere zarar veren asitler çıkarır. XVIII. Yüzyılda, çivit ve boya odunu 

bazlı yeni kumaĢ boyaları çıkar (Bakam ve Sumak).Bu Elbeuf ya da Montauban 

siyahları tam zamanında ortaya çıkmıĢlardır; çünkü bir yandan ahlaki, bir yandan 

da alçakgönüllülüğü yansıtmasıyla (din adamları, öğretmenler ve hizmetçiler) 

siyah giysilere ayrı bir önem veren XIX. Yüzyılda birden Ģıklığın rengine 

dönüĢür. Dandiler günün her saatinde, özellikle akĢamları siyah giyerler (frak, 

resmi elbise, smokin). Kadınlar siyah ipeği benimserler. Kromlu pekiĢtiricilerin 

ortaya çıkıĢı (XIX. Yüzyılın sonu) o boya odunlarıyla daha da güzel siyahların 

yaratılmasına izin verir, bu siyahlar ancak anilin ve indantren siyahlarının 

geliĢiyle gözden düĢecektir (Delemare F. – Guineau B., 2008: 207). 

 

 

Tüm bunların sonucu olarak yeni bir tür olan Dispers Boyalar keĢfedilmiĢtir. Bu boyalar 

oldukça fazla tona sahip olup Asesat Rayon üzerine baĢarıyla uygulanabilmektir. 1940 

ve 1950‟lere gelindiğinde naylon, polyester, akrilik gibi sentetik boyalar ticari olarak 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Dispers boyalar polyestere uyarlanabilecek Ģekilde 
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geliĢtirilmiĢtir. Böylece bu türdeki boyalar büyük ölçüde artmıĢtır (Güntürkün, 2010: 

22). 

 Son 30-40 yıl içinde boya kimyasındaki geliĢmelerle çok daha iyi renk, ıĢık ve 

sürekli artan renk seçenekleri elde edilmiĢtir. Kullanmak istenilen, arzu edilen, 

piyasanın beklediği ve ihtiyaç duyduğu renklerin üretilebilmesi açısından bu geliĢmeler 

büyük önem taĢımaktadır. 

 

 Renklerin fiziksel anlamda tanımlanması, ana renkler, ara renkler, renk 

uyumları, renk tonları, renklerin parlaklığı-matlığı gibi kavramların anlaĢılması, birçok 

sektörün, ürünlerinde kullanacağı renkleri daha bilinçli bir Ģekilde, yapacağı iĢe yönelik 

doğru renkleri seçmesini sağlamıĢtır. Ayrıca kullanılacak malzemenin rengi nasıl 

taĢıyacağının farkında olmak, hangi renklerin hangi malzemelerle daha iyi 

görüneceğini, bütünleĢeceğinin fark edilmesi bakımından, boyar madde seçimlerini de 

doğru saptamak gerekmektedir (Güntürkün, 2010: 22). Kullanılan rengin ve renk 

tonunun artık her alanda çok önemli ve değerli bir özelliği vardır. 

 

2.4. Renk Kavramı 

 

Bu kısmı renk kavramından baĢlayarak, renk hakkındaki temek kabul ve yaklaĢımlar, 

renk zıtlıkları ve renklerin farklı alanlarda farklı Ģekilde kullanmasına kadar renk 

hakkında çeĢitli konular oluĢturmaktadır. Renklerin yarattığı fiziksel, psikolojik ve diğer 

etkiler insan hayatında önemli bir yer tutmaktadır. Ġnsan kültürün, yaĢantının ve 

demografik nedenlerin etkisiyle bazen aynı renklere benzer tepkiler verse de bazen de 

çok farklı tepkiler verebilmektedir. Renkleri anlamak için çok geniĢ bir araĢtırma 

yapmak gerekmektedir. 

 

2.4.1. Renk Araştırmalarındaki Temel Kabul ve Yaklaşımlar 

 

Renk araĢtırmalarındaki modern öncesi olarak ele alınan dönem; Klasik Yunan‟dan 

Aydınlanma çağına ve endüstrileĢmenin baĢlangıcına kadar süren uzun bir zaman 

dilimini kapsar. Klasik Yunan düĢünürlerinin renk üzerine ortaya attığı varsayımlar, 

renk teorilerinin oluĢum dönemlerinde ve bugün de önemli yer tutar. Ancak bu 

çalıĢmalar, dönemlerinin kültürel yapılarını yansıtır. YaĢanılan dönemde hangi renkler 

hangi anlamlarda ve nasıl kullanılıyordu, bu güne yansımaları nasıl olmuĢtur farklı bir 

perspektiften bakmak gerekir. 

 

Renk, Klasik Yunan‟da bir taraftan deriyle/kabukla yani herhangi bir ögenin 

maddesinden çok yüzeyiyle, diğer taraftan da hareket ve değiĢimiyle iliĢkilidir. Bu 

teorik belirsizliğin, klasik dönem ve Ortaçağ teknolojisiyle desteklendiği bilinir (Gage, 

2001: 69). 

 

 

„„Klasik Yunan‟da duyulara dayalı deneyimler önemliydi, onların dünyası 

organik bir oluĢum olarak algılanıyordu. Bu dünyanın renkleri gecenin karanlığı 

ile günün aydınlığı arasındaki savaĢta ortaya çıkmıĢtır. Bu nedenle herhangi bir 
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renk sistemi, beyazdan siyaha giden bir sıra bir düz çizgi üzerindedir. Örneğin, 

Aristoteles lineer renk görünümleri (sekansları) gün dönümlerine dayanır.  

Aristoteles, bugünün yaklaĢımından farklı olarak sarı ve mavinin karıĢımında 

yansıyan ıĢığın yeĢil olarak göründüğünü düĢünmüĢtür; ancak gerçekte yutulan 

ıĢık yeĢilin ortaya çıkmasını sağlar. Platon‟un da insanın görsel algılaması ile 

ilgili temel düĢüncesinin bugünün modern düĢüncesine dayalı açıklamalarla 

ortaklığı zayıftır; Timaios‟da onun düĢünceleri göze giren ıĢık dalgalarına değil, 

gözün algılarken yaydığı dalgaların nesneye ait partiküllerle birleĢiminden 

meydana gelir. Platon iki temel rengi tanıtırken beyazı görsel algıyı geniĢleten, 

siyahı da tersi olarak nitelendirir. Kırmızıyı ve yayınımı (radiant) diğer temel 

renkler olarak alır. Bu dört temel renkle, diğer renklerin elde edildiğini savunur. 

Bu sisteme göre radiance (it.splendente) diğer renklerin yanındaki onlara eĢit 

değerde görünür; sadece beyazın üstünlüğü  vardır. Bu yapıyı rasyonel renk 

teorisi olarak öne sürse de Plato gerçekte bir renk sistemi oluĢturmamıĢtır; 

renklerin karıĢımlarını anlamaya yönelik bir açıklama getirmiĢtir. Onun yaĢadığı 

dönemde renk teorilerinden bahsedilemez ancak renkler yoluyla „uyum ve zıtlık 

barındıran gizli, kapalı durumların ortaya konabileceği bilinir‟‟ (Argencolor, 

2002). 

 

 

„Samos‟lu Pitagoras (M.Ö.560-480) ise Platon ve Aristoteles‟i etkilemiĢtir. Pitagoras‟ın 

„Tetractys‟inde (sözlük) ilk üç nokta bütün ses ve renkleri ve müzik perdesindeki 

noktalara karĢılık gelmektedir. Bu yedi nokta ikiye bölünür; üç renk (yukarı grup); 

yaratılmıĢ evrenin kutsal doğasını, geri kalan dört renk (aĢağı grup); rasyonel olmayan 

küreyi, aĢağı dünyayı simgeler. Pitagoras‟a göre: TitreĢimle hareket gelir. Hareketle 

renk gelir. Renkle uyum gelir. Müzik skalası ile dünyanın sabit yıldızlarla oluĢturduğu 

sefer arasındaki gezegenlerin konumu ile ilgili bir tanım yapmıĢtır; ilk renk sistemi 

olarak kabul edilecek bu uyum sistemi, bir semi-çember üzerinde yer alan gezegenlerin 

sembolleri ve onlara karĢılık gelen renklerin eklenmesinden oluĢmaktaydı. Daha sonra 

bu sistemi Empedocles kullanılmıĢtır; oluĢturduğu model, kırmızı ve Ochron‟un (açık 

sarı / toprak rengi) temel renkler olan siyah ve beyazla karıĢtırılmasına dayalıdır. 

Aristoteles Empedocles‟in modelini alıp geliĢtirmiĢ ve Newton‟un dönemine kadar 

kullanılan renk sistemlerinde uygulanan yedi renkli sistemi ortaya atmıĢtır. Renklerin 

ortaya çıkıĢı, etkileri ve önemi farklı aĢamalardan geçerek geçmiĢ dönemlerde de birçok 

bilim adamı tarafından incelenmiĢtir. Aristoteles renk karĢıtlarının, zemin – figür 

iliĢkisi, rengin gölgesi konuları üzerine düĢünmüĢ, çok sonraları Fransız kimyager 

Chevreul renkle ilgili bu konuları sistematik bir biçimde incelemiĢtir (Argencolor, 

2002). 

 

Bilimde, sanatta, psikolojide olduğu gibi, renkte de toplumsal yapının etkisi 

incelenmelidir. Toplumun yapısı kullanılan renkleri, kullanılan sık sık tercih edilen 

renkler de toplumun yapısını etkilemektedir. Toplumun ihtiyaçları, yaĢantısı, dini, aile 

yapısı, ekonomik yapısı, beklentileri ve düĢünce biçimi o toplumun her alanda 

kullandığı renkleri etkilemektedir. Toplumsal yapılara bakıldığında örneğin, maddi 

olarak zorlukla geçinen aile renkle çok fazla ilgilenmez, doğayı içine alır ehlileĢtirir; 

sosyal yapısında değiĢmeler olmuĢtur ve doğada daha çok geleneklere bağlıdır 



19 

 

(Yazıcıoğlu, 1990: 30). Renk değil onun için ihtiyaç önemlidir. Maddi anlamda güçlük 

çekmeyen bir ailede durum tam tersine yaĢamlarının her alanında renkleri her yönüyle 

düĢünerek hayatının farklı yönlerinde kullanır. Buradan hareketle ailenin yaĢam 

standartlarının da renklerin kullanımını önemli ölçüde etkilediğini savunabiliriz. 

Soğukta üĢüyen ve maddi durumu kötü olan bir kiĢi için üzerindeki kıyafetin rengi değil 

onu ısıtıyor olup olmaması önemlidir. Yunan ve Mısır uygarlıklarının insanın doğa 

içindeki yaĢamını esas alan yaklaĢımların örneklerde nesneye ait özelliklerden 

bahsedilebilir. Kiliselerin bütün sanatsal ve mimari ifadelerin ortaya konduğu bir alan 

olması buna örnek olarak gösterilir. Öncelikle bu alanlarda kullanılan mermer 

süslemeler ve altın renginin ve diğer renklerin bütüne verdiği parıltıdan bahsedilebilir. 

Simetri ve renk o dönemde de Klasik döneminde olduğu gibi güzelliğin öncel 

kategorileridir. Bizans, kiliselerde, tıpkı klasik dönemde olduğu gibi rengin en önemli 

boyutunun ıĢık değeri olduğunu kabul ettirir. Ġpekli kumaĢların, parlak taĢların, 

ikonların ve kitapların altın ve gümüĢle renklendirilmesi, kullanıldığı bu erken dönem 

Hıristiyanlığının ıĢığın bir ifade biçimi olarak ortaya çıkar (Gage, 92: 40). 12.yy.‟dan 

itibaren Batı dünyasında renklerin ıĢığı yansıtma aracı olmaktan çıkıp, ıĢığın rengin 

hizmetine sunulmasının etkileri ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu değiĢmenin en önemli 

örneklerinden biri, Hıristiyanlıkta Doğu‟dan gelen küresel etkilerin, yeni toprakların ve 

kültürlerin değiĢmeye baĢlamasıdır. Mimari ve sanatta verilen örnekler bunun en etkili 

örnekleridir (Gage, 92: 64). Öte yandan Ortaçağ „da da renkler, Klasik dönemin 

aydınlık ve karanlık iliĢkisi çevresinde ele alınıyordu. Bu etkinin kiliselerdeki 

bezemelerde ve cam iĢlerinde, kıyafetlerde renklerle verilmesi – kırmızının aydınlık, 

mavinin karanlık olması gibi  - o toprakların küresel etkilerinin ipuçları olarak 

gösterilebilir. Rönesans, iki parlak dönem arasında yaĢanan Ortaçağ‟ı karanlık dönem 

olarak nitelendirse de, bu dönem Batı dünyasını Aydınlanma döneminin verimliliğine 

hazırlamıĢtır. 

 

Aslında bir bakıma amaç renklerle kendilerini anlatmaya çalıĢmıĢlardır. Daha yüce 

olmak için, daha önemli olmak, daha önemli görünmek için, daha itibarlı hissedilmek 

için renkler bir araç olarak kullanılmıĢtır. 

 

Aydınlanma dönemi sonrasında insana ve topluma ait unsurların sanatsal süreçte önemli 

ve etkili olduğunun kabul edilmesi sanatta yeni bir dönemin kapılarını açmıĢtır. Ġnsanın 

ve toplumların fikir, düĢünce, yaĢantıları ve hayattan bekledikleri çerçevesinde sanatın 

bu konuda daha duyarlı olmasına ve hatta kullandığı renklere de büyük ölçüde etki 

etmiĢtir. Bu durumun bir sonucu olarak, renk teorilerinin de etkisi ile renklerle ilgili 

baĢka bir döneme geçilmesine ortam hazırlamıĢtır. Renk teorilerinde Ġlkçağ‟dan miras 

kalan uyum ve zıtlığın tamamlayıcı birlikteliğinden vazgeçilmemiĢ, ancak rengin Ġlkçağ 

ve Ortaçağ‟daki yüzeye ait olma ve hareketle iliĢkilendirilme durumu ortadan kalkmıĢ, 

düzen yaratma isteği daha ön plana çıkmıĢtır. Yeni, farklı algılanıĢlar ve kullanımlar 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

 

Ayrıca Goethe, Helmholtz, Skryabin, Ostwald, Munsell, Kandinsky ve 

Gombrich gibi isimler renkler hakkında önemli araĢtırmalar yapmıĢ, renkle ses 

arasındaki iliĢki kurmaya çalıĢmıĢtır (Parlayan, 1998: 9). Çoğu insan ses ve renk 
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iliĢkisini günlük hayatta kurmaya gerek duymaz ve erken yaĢlarda algıları 

biçimlendirmeyi, bu biçimleri gereken görüntülere dönüĢtürmeyi öğrenir. Bu yaĢantıyla 

birlikte zenginleĢir, anlam kazanır. Ancak bazı insanların müzik dinlerken renk sanrıları 

deneyimlediği de bilinmektedir. Bu görünenler, beynin derinliklerinde, algıların üst üste 

gelebildiğini, belli bir kombinasyon kurduğunu ve çoklu - duyumu birleĢtirebildiğini 

göstermektedir (Hutchson, 2004). 

 

Renklerle ilgili düĢüncelerin uyum ve zıtlığın etrafında dönmesi, bazı ikiliklerin bu 

alanda karĢılık bulmasını da sağlamıĢtır: Örneğin „yerçekiminin etkisi, hafiflik /ağırlık, 

yer /gök, üst / alt gibi karĢıtlık „ (Yıldırım, 1989: 144) olarak ele alınan baĢlıklar, rengin 

simgesel kullanımlarında etkili olmuĢtur. 

 

Rönesans‟tan sonra sanat ve bilim alanlarının çalıĢmaları farklılaĢmıĢtır. Ancak, 

teknolojik geliĢimin sanatın birçok alanında biçimsel değiĢimler ortaya çıkarmasının 

yanı sıra rengin, daha yerinde, doğru ve bilinçli kullanılmasını da etkilemiĢtir 

(Yazıcıoğlu, 1990: 3). 

 

Renkler, ressamın paletinde, tuvalinde, yazarın, Ģairin dizelerinde, yönetmenin 

sahnesinde, film karesinde, fotoğrafçının objektifinde, dansçının kıyafetinde, bilim 

adamının yaptığı projede, vb. birçok alanda kendine çok önemli bir yer bulmuĢ, ifade 

aracı olarak kullanılmıĢtır. Anlatılmak istenen duyguyu, düĢünceyi ve fikri renklerin 

yardımıyla daha da güçlü ve etkileyici bir biçimde sunmuĢlardır. 

 

Sanatta özellikle Barok, Rönesans, Empresyonist ve modern dönemde güçlü ıĢıktan ve 

renkten, çok fazla faydalanılmıĢtır. Empresyonizmde de tamamen renkler daha doğal 

haliyle doğadan direkt kullanılmıĢtır. Bu dönemde tamamen renkçi bir anlayıĢ ön plana 

çıkmıĢ, güneĢ ıĢığında renklerin görünen hali yoğun bir Ģekilde ifade ve anlatım aracı 

olarak kullanılmıĢtır. Modern sanatta ise biçimden çok renkler daha ön plana çıkmıĢ, 

anlatılmak istenen düĢünce, duygu, fikir ve verilmek istenen mesaj tamamen renklerle, 

renklerin anlatım gücüyle ifade edilmeye baĢlanmıĢtır. 

  

Hem modern hem de eski çağlardan günümüze ulaĢan renk bilgisinin dayandığı,  

oluĢturmaya çalıĢtığı düzen, insanın renklerle ne kadar iç içe olduğunu, renklerden 

hayatın her alanında ne kadar çok etkilendiğinin farkına varılması bakımından oldukça 

önemlidir. Renk teorileri de rengin özelliklerini bir düzen içinde var etmeyi amaçlayan, 

birtakım değiĢmez kabuller yaratmaya yönelik önemli kaynaklardır. Teorilerin, ortaya 

çıktıkları dönemlerden bugüne esas olarak değiĢmezliklerini koruması, farklılıkları, 

kültürel sistem iliĢkilerinde incelenmesi gereken önemli bir konudur (Kuruç Ada, 2006: 

81). 

 

Bütün geleneksel renk teorilerinin temelinde tek bir yaklaĢım ve çıkıĢ noktası vardır: 

Uyum. Gage bu geleneksel renk teorilerini üç temel grupla toplar; 

 

 Beyaz ıĢığın spektrumunu müziğin perdelerine benzeten Newtoncu yaklaĢımlar, 
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 Tüm asal renklerin uyumlu biraradalığını, tamamlayıcı birleĢimler olarak kabul 

eden Goethe‟nin teorisini esas alan yaklaĢımlar, 

 

 Ostwald‟ın color-solid çalıĢmasında olduğu gibi rengin değeri(value) nin, 

uyumlu kesiĢme noktalarını ortaya çıkardığını savunanlar (Gage, 55). 

 

Renk üzerinde çalıĢan öğrenciler, ressamlar, sanat tarihçileri ve tasarımcıların bu 

teorileri kullanmalarındaki nedenin ardında, rengi uyumlu bir sistem içerisinde 

düzenleme isteği yatar.  

 

 

„„Gage‟e göre, renk uyumuna dayanan bu teorileri temel alan deneysel çalıĢmalar 

yapan psikologlar, birçok farklı konu üzerinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarda, 

geleneksel sistemlerin yerine geçecek ya da onları onaylayacak ölçüde yeterli bir 

geliĢme sağlayamamaktadır. Bu saptama yukarıda bahsettiğimiz felsefe ve bilim 

alanlarının kopukluğuna dikkati çeker ve „modern renk uygulamalarında teori ve 

deneyim arasındaki uzaklığın varlığını ortaya koyar‟‟ (Gage, 55). 

 

 

Ġnsanlık tarihinin bütününe bakıldığında, her kültürde dönemlere ait renk kullanımında 

farklılaĢmalar ya da benzeĢimler vardır. Ancak, bu farklılaĢmaları ve benzeĢimleri 

belirli kategorilerdeki değiĢmezlere bağlamak mümkün değildir. Goethe 1810‟da optik 

ve renklerin fizyolojik etkileri konusunu incelemiĢ ve tüm uyaranlara karĢı insan 

organizmasının tepkisinin onları sürekli değiĢmez uyaranlar haline dönüĢtürmeye 

çabalamak olduğunu saptamıĢtır. Demek ki insan tarih boyunca fizyolojik yapı gereği 

de algılamada değiĢmezi elde etmeye çalıĢmıĢtır; ancak rengin hem değiĢkenlik hem de 

kesinlik taĢıyan özelliklere sahip olması bu alandaki çalıĢmalarda temel zorluk olarak 

ortaya çıkmıĢtır. 

 

Renklerin etkilerinin kesin sonuçlarından bahsedilemeyeceği gibi, bazı 

kalıplaĢmıĢ, yaĢantılarla ve toplum değerleriyle örtüĢmüĢ, genel kabul görmüĢ durumlar 

dıĢında kültürlerin kategorizasyonundan da bahsetmek mümkün değildir. Renklerin 

araĢtırılmasında, bizi herhangi bir düĢüncenin olgunlaĢmasına ulaĢtıran unsurlar sadece 

o zamana kadar oluĢmuĢ genellemeler değildir. Ancak, bazı genellemelere kiĢi ve 

toplumlardaki renk hakkındaki oluĢmuĢ düĢünce sistemlerinin iĢleyiĢlerinde etkili olan 

bir takım temel kültürel iĢlev ve araçlarını incelemek ve bütünlük arayıĢı içerisinde 

duruma bakmak gerekir. Renk kullanımı bu kültürel iĢlevler ve araçlar üzerinde 

değerlendirilmeli ve bu değerlere göre incelenmelidir. Ayrıca bu değerlerle birlikte 

bireysel bakılarak her kiĢiye göre, her yaĢantıya göre ayrı ayrı düĢünülmelidir. 

 

2.4.2. Renk Zıtlıkları 

 

Bir rengi güzel ya da çirkin diye tanımlayabilmemiz onun miktarına, biçimine ve 

bulunduğu çevreye yani etrafındaki diğer renklerle olan iliĢkisine bağlıdır ve güzel-

çirkin kavramı yerine uyumlu-uyumsuz, ahenkli-ahenksiz Ģeklinde değerlendirmek daha 
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doğru olacaktır. Öyleyse bir rengin etkisi de bazı koĢullara bağlıdır. Bunlardan en 

önemlisi öteki renklerle olan armoni iliĢkisidir. Bu koĢulları zıtlık (kontrastlık) olarak 

tanımlayabiliriz. Sakin zıtlıklar bir uyum oluĢtururlarsa da çoğunlukla sıkıcı ve tek düze 

olurlar. ġiddetli ve hareketli kontrastlıklar da rahatsız edici uyaranlar olabilirler. Sorun 

en doğrusunu bulmaktır kuĢkusuz (Alpan, 1988: 37). 

 

          Renk zıtlığını elde etmek için çeĢitli yollar vardır. Tüm renklerin kendi aralarında 

ve farklı tonlarıyla zıt olan grupları vardır. Bununla birlikte sadece ana renkleri yan 

yana getirerek de zıtlık elde edilebilir. Çünkü burada renk tonları etkiyi belirlerler. 

Bunun için buna ton zıtlığı diyoruz. Ġkinci grup renklerin yani turuncu, yeĢil, morun 

birlikte oluĢturdukları zıtlıklar ise daha da az etkilidir. IĢık ve karanlık, açık ve koyu 

insan yaĢamında en önemli zıt kutuplar oluĢtururlar. Bazı sanatçılar için beyaz ve siyah 

önemli anlatım elamanlarındandır. Ġkisinin arasında ise zengin bir griler dünyası vardır. 

Genel anlamda birbirine zıt olan renkler kırmızı ile yeĢil, sarı ile mor, mavi ile de 

turuncudur. Yalnız sarı ile morun, kırmızı ile yeĢilin, mavi ile de turuncunun ortaya 

koyduğu zıtlık renk tonları doğru kullanıldığında çok çarpıcı ve etkileyici bir görüntüye 

kavuĢabilir. Zıt renkler birlikte kullanıldıklarında birbirlerinin Ģiddetini arttırırlar ve yan 

yana ve yakın yerlerde kullanılan birbirine zıt olan renkler duruma ve ortama göre 

bazen zıtlığın uyumunu yakalarlar, bazen de uyumsuz bir etki yaratabilirler. KiĢiye göre 

bu uyum ve uyumsuzluk etkisi de değiĢebilir. 

 

Beyaz yanında bulunduğu rengi daha açık ve canlı; siyah ise daha koyu yapar. 

Ġkisinin de yanlarında bulundukları renge ya da karıĢtırıldıkları renge farklı katkılarda 

bulunur. Bu durum siyah ve beyazın renklerle birlikte olduğunda anlam kazanır ve 

simultan zıtlığı gölgelerin de katılımıyla çok daha hareketli ve etkin bir düzeye ulaĢır. 

Gri skalası‟nın değiĢik tonlarına uygun renkler aynı zamanda açık koyu zıtlığı 

oluĢtururlar (Alpan, 1988: 37). 

 

Doğada, hayatın içerisinde birçok olgunun benzeri ve zıttı vardır. YaĢamdaki bu 

benzerlikler ve zıtlıklar hayatı zenginleĢtiren, güzelleĢtiren önemli bir unsurdur. 

Renklerin de kendi içinde ve çevresine karĢı oluĢan zıtlıkları renklerin zenginliğini, 

etkisinin gücünü ve kendi içinde ki güzelliğini arttıran bir önemli kavramdır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. RENKLERİN KİŞİ VE TOPLUM BAKIMINDAN ALGILANIŞI VE ÖNEMİ 

 

Bilim, genel olarak doğruları gösterir, fakat kesin ve net bir doğrudan bahsetmez; o an 

içinde sebep-sonuç iliĢkisi bakımından belli doğruları vardır ama geliĢtirilebilir olması, 

sürekli yeni bilgilerin öğrenilmesi ve deneyselliği ile sürekli sorgulamaya dayalıdır ve 

değiĢkendir. GeçmiĢin değerlerini, zaman içerisinde ortaya çıkan bilgilerle 

bütünleĢtirerek, bilgilerin birikiminden faydalanarak zenginleĢen renklerin geliĢimi, 

etkileri ve değerlerini biriktirerek bu günlere gelmiĢtir ve bu günlerden geleceğe daha da 

değiĢerek ve geliĢerek devam edecektir. Örneğin: GeçmiĢte rengin oluĢum süreci, 

deneylere bağlı olarak değiĢmiĢtir ve bu durum yakın tarihimizde de geliĢerek ve 

değiĢerek farklı yorumlanmıĢtır. Buradan hareketle, renklerin bu günkü algıları, 

önemleri gelecekte de değiĢecektir, farklı yorumlanacaktır. Ġnsanın ve toplumun zaman 

içerisinde düĢünce sistemi ve bakıĢ açısı bakımından değiĢtiği için renklere olan ilgi, 

değer, düĢünce ve bakıĢ açısı da değiĢme gösterecektir. Bugün en sevilen renk ya da 

renkler gelecekte daha az öneme, değere sahip olabilir, bugün toplumda daha az 

kullanılan, daha az kabul gören ya da sevilmeyen bir renk gelecekte tam tersi bir 

durumla karĢılaĢabilir. 

 

 KiĢilerin ve toplumun değer yargıları, beğenileri her an değiĢebildiği gibi zaman 

içerisinde de çok daha fazla ve hızlı değiĢimler göstermektedir. Bu yüzden renklere olan 

ilgi, tutum ve beğenilerde de değiĢiklikler olabilmektedir. Renklerin beklide sürekli 

değiĢen bu etkisi onun gizemini ve önemini de sürekli taze tutmaktadır. Sonucu ve 

kesinliği net olan bilgi ve unsurlara insanların ilgileri çok fazla olmayabilir, olsa bile 

sonucunu öğrendikten sonra azalabilir, ancak sürekli değiĢen ilgi ve değer yargıları 

renkler üzerinde kiĢi ve toplumun ilgi ve dikkatini sürekli canlı tutmaktadır. 

 

Renkler hakkındaki farklı yaklaĢımlar da, sanattaki gibi bilimsel, teknolojik, toplumsal 

ve kültürel yapılardaki değiĢimlere bağlıdır. Ġnsana ait düĢünceler ve yaratılarda ortaya 

çıkan bu değerlendirmeler ve tanımlamalardan çok, bu tanımlamalardaki değiĢimlerin 

nedenleri ilgi çekicidir. Kültür ile renk olguları yakından iliĢkili olmakla birlikte, kesin 

yorumlamalara da açık değildir. Her sanat olayı, bir kültür olgusu sayılabilir ama her 

kültür olgusu veya varlığı, sanat değildir (Güvenç, 1997: 13). „Sanatsal değer, nesnede, 

mekanda, objede, yaĢamın her alanında deneyimlerle geliĢen estetik yaklaĢımlar yoluyla 

algılanmasında, sanatçının ortaya çıkardığı biçimin ötesinde kurguladığı saf anlamı 

algılamaya yöneltmek inceltilmiĢ beğenide ortaya çıkar‟ tanımı bugün kültür ve rengin 

algılanıĢında farklılıklar doğrultusunda sorgulanmaktadır. 

 

Çevremizdeki tüm insanlara soralım, en sevdiğiniz renk hangisi diye: Çok benzer ve 

çok farklı cevaplar alacağız mutlaka. Ayrıca en sevdiği rengin hangi tonlarını sevdiğini 

sorduğumuzda da bu cevaplarda da pek değiĢiklik olmayacak. Bu olgu, doğumdan 

ölüme kadarki süreçte yaĢantıyla birlikte, renklere yüklenen anlamlarla ve 

anlamlandırmalarla ortaya çıkan bir kavramdır. KiĢinin çocuklukta ya da gençlikte 
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sevdiği renklerle, ilerleyen yaĢlardaki renkler arasında benzerlikler ve farklılıklar da 

olabilir. 

 

Özetle, sosyal anlamda ortaya çıkan kavramlar ve düĢüncelerin ürünü olarak estetik 

değerin nesneye veya özneye ait olma durumu; doğayı anlamak ve kontrol etmek 

isteyen bilimin sundukları deneyimler yoluyla kullanılır; rengin algılanıĢı ve renk 

kullanımı da bu sürecin önemli bir parçasıdır. Renkler kiĢi ve toplum hayatında, hayatın 

akıĢına direkt etki eden, yaĢamın her alanında, her anında ve evresinde etkisini sürdüren 

çok önemli bir unsurdur. Yıllar geçtikçe kiĢi ve toplum algısını yönlendirmede ve 

değiĢtirmede renklerin etkilerini daha fazla hissetmeye baĢladık, buradan hareketle 

gelecekte renklerin kiĢi ve toplum yönelimlerini ve düĢüncelerini yönetmede-

yönlendirmede daha fazla kullanılacağını da öngörebiliriz. 

 

Renklere toplumsal anlamda baktığımızda, toplumun bayrağı, dini, kültürü, yaĢayıĢ 

biçimi, değerleri, düĢünce biçimi vb. birçok bakımdan, renk kullanımının etkilendiğini 

görürüz. Renklerin anlamlarıyla ve toplumdaki algılanıĢıyla bu etkide benzerlikler ve 

farklılıklar görebiliriz. Uzun yıllar içerisinde renklerin algılanıĢıyla ve kullanıldığı 

yerlerle birlikte bu algı zaman ve süreç içerisinde belirginleĢir ve belli anlamlara, 

değerlere ulaĢır. Renkler kiĢileri ve toplumu yönlendirdiği, etkilediği gibi kiĢiler ve 

toplumlar da renkleri etkilemekte, renkler hakkında oluĢmuĢ algı ve anlamları 

geniĢletmekte ve değiĢtirmektedir. 

 

3.1. Renklerin Öznel Kullanımı ve Anlamları 

 

Renkler özelliklerine göre kiĢiler ve topluma psikolojik, yaĢantı, eğitim, kültür, 

yaĢ, cinsiyet vb. yönlerden bazen benzer, bazen de farklı anlamları çağrıĢtırmaktadır. 

Herhangi bir renk doğu kültüründe baĢka bir anlamı ifade ederken, batı kültüründe fark 

bir anlam içerebilir. Müslüman için farklı, Hıristiyan için farklı anlam taĢıyabilir. 

Renklerin anlamlarının evrensel olduğunu düĢünebilir miyiz? Renklerin anlamlarının 

neler olduğunun çözümlenmesine ve farklı ekinlerde (kültür) ne anlamlara geldiğinin 

araĢtırılması, algılamanın nasıl olabileceğinin anlaĢılması için önemlidir. 

 

Tüm insanların farkında bile olmadan yaĢamları boyunca renklerden aldıkları etki ve 

renklere yükledikleri anlamlar, değerler vardır. Doğaya, dünyaya baktığımız zaman tüm 

renklerin tüm tonlarını da düĢünürsek milyonlarca renk ortaya çıkmaktadır. Her rengin 

ve tonlarının kendi içinde insanlar için farklı değerleri, anlam ve etkileri vardır. 

 

Her rengin kendi içinde bir anlamı, bir etki gücü, insanlar üzerinde uyandırdığı enerji 

vardır. Farkına varalım ya da varmayalım renklerin insanı etkileyen, insan yaĢamına 

direkt etki eden bir unsurdur. Mesela yaĢadığımız bir anda giyimimizdeki kullandığımız 

renkler, yaĢantımızı ciddi anlamda etkileyebilir veya ya da yaĢantımız kullandığımız 

renkleri direkt etkileyebilir. Ruh halimiz, düĢüncelerimiz, psikolojimiz renkleri hem 

etkiler hem de etkilenir. Mesela psikolojimiz iyi olmadığında ya da canımız sıkkın 

olduğunda siyah ve siyaha yakın koyu tonda kıyafetler tercih ederiz, baĢka bir bakıĢ 

açısıyla mevsimsel olarak kıĢ aylarında daha koyu renkleri, siyah ya da siyaha yakın 
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olanları tercih ederiz. Psikolojimiz çok iyi olduğunda ya da canımız sıkkın olmadığında 

veya bahar ve yaz aylarında daha açık renkleri, daha canlı renkleri, beyazı, beyaza yakın 

renkleri ve rengarenk kompozisyonlar oluĢtururuz. Havanın sıcak olduğu günlerde 

kırmızı, sarı, turuncu gibi renkleri tercih etmemiz veya ıĢığın ortaya çıkardığı renkleri 

tercih etmemizde güneĢin, ıĢığın da doğrudan insan psikolojisine etkisinin olduğunu 

göstermektedir. 

 

Renklerin anlamı, rengin nesnelerle ve birbirleriyle karıĢımından ve yaĢantıyla 

bileĢiminden ortaya çıkar. Renklere tek olarak bakıldığında kendilerine has özellikleri 

saptanır. Renkler, nesnelerle ve yaĢantılarla bütünleĢtiğinden farklı anlamlar kazanır. 

Herhangi bir renk baĢka renkle ya da renklerle bir araya geldiğinde, o rengin anlamları 

çeĢitlenir, farklı anlamlar algılanabilir. Renklerin kullanımı ve anlamı, nesneye, duruma, 

zamana, uzama (mekan), döneme ve kiĢiye göre; farklı toplumsal, ekinsel, siyasal, 

ekonomik değerler içerir (Yengin, 1997: 199). 

 

Renkler nesnelerin görünen tarafının yanında görünmeyen tarafını da insanlara 

göstermektedir. Ġnsanlar yaĢamlarında nesneleri doğal renkleriyle algılamakta, onlara 

farklı anlamlar yüklemekte, ekinsel değiĢikliklere de bağlı olarak farklı biçimde 

anlamlandırmaktadır. Renkler dünya dilini oluĢturan çok önemli ögelerdendir. 

Görüntüler aktardıkları ifadeyi renkler yardımıyla daha iyi anlatır, edebiyattaki 

sözcüklerin ahengi, ritmi, çeĢitliliği ne ise görüntüdeki renkte odur. Görüntü anlattığı 

kavramın kendisini gösterir (Vardar, 1999: 26). Renkler parça üstü öge olarak iletici 

tarafından verilmek istenen iletiye, gösterilmek istenen nesneye güç kazandırır. 

Renklerin ögesiyle anlam yüklenen objede algılananın ekinsel düzlemi vardır. Ekin, bir 

toplumun tinsel özelliği, duyuĢ, düĢünüĢ birliğini oluĢturan her türlü yaĢayıĢ, düĢün ve 

sanat varlıklarının bütününü (Demiray, 1994: 251) oluĢturmaktadır. Renklerin farklı 

ekinler tarafından değiĢik biçimde algılanması, değerlendirilmesi renklerin gizemli ve 

karmaĢık yapısını ortaya koymaktadır. 

 

              Renk ekini belirli bir dizgelik olmadan günlük yaĢamda kullanımlar ile birlikte 

dizgeli sanatsal kullanımlar oluĢtur (KarabaĢ, 1996: 48). Renklerin fiziksel 

algılanmasının yanında öznel ve kiĢiye özgü algıları da vardır (Kılıç, 1995: 48). Öznel 

renk, renk ekinin Ģifresini çözümleyen izleyici tarafından anlamlandırılır.  Nesnenin 

gerçek renginin bu biçimde gösterilmesine doğal renk denir. Öznel renk ise nesnenin 

gerçek renginin dıĢında nesnenin içselliğinin yanı sıra insanların ya da ileticinin 

yüklendiği duygusal yükleri yaĢantıyla birlikte üzerlerinde taĢır. Renkle hangi anlamlar 

yüklenmektedir, bunların çözümlenmesi için renklerin tek tek içeriksel anlamlarını, 

doğaya bıraktıkları etkileri bilmek gereklidir. Kırmızı, mavi, sarı, yeĢil, turuncu, mor, 

lacivert, kahverengi, siyah, beyaz, gri gibi renklerin taĢıdıkları ekinsel ve imgesel 

anlamlarının ne olduğunun yanıtı renklerin tek tek ve derinlemesine incelenmesiyle 

çözümlenebilir. 

 

KiĢi kendisini nasıl hissediyorsa, o anki psikolojisi nasılsa ona uygun renklerin seçer ve 

hangi rengi seçiyorsa buna bağlı olarak kendisini öyle hisseder. Yani nasıl hissedersek 

ona uygun renkleri seçer, seçtiğimiz renklere bağlı olarak ondan etkilenir o renklerin 
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etki alanına gireriz. Renklerin insan ve toplum üzerindeki etkileri psikoloji, sağlık, 

zihinsel ve fiziksel performans, alıĢveriĢ, üretim, tüketim, eğlence, günlük yaĢam gibi 

tüm konuları ve sektörleri etkilemektedir. 

 

KiĢi hayatı içerisinde en sevdiği rengi yaĢamı boyunca sürekli her alanda kullanabilir, 

çok az da kullanabilir. Örneğin, bir erkek en çok mor rengi seviyor diyelim; hayatının 

her aĢamasında en çok mor rengi kullanmayabilir, ya da kullanamayabilir. Ki toplumun 

renklere yüklediği anlamlardan ve yıllarca birikerek renkler hakkında ortaya çıkan 

kavramlardan dolayı herkes çok sevdiği bir rengi sıklıkla kullanamayabilir. Mesela 

pembe rengi bebeklikten çocukluğa, çocukluktan yetiĢkinliğe ve hatta kadınların nüfus 

cüzdanında kullanılan renk olmasından ötürü kadınlarla bütünleĢmiĢ bir renktir ve 

toplumun yüklediği bu anlam yüzünden bir erkek çok sevse de pembe rengini çok ça 

kullanamaz. Renkler hakkında kiĢilerin ve toplumun algıları o rengin kullanım sıklığını, 

kullanan kiĢileri ve kullanım alanlarını fazlaca etkiler, bu durum hayatın her alanı için 

önemlidir. 

 

Renkler insanın ruhsal halini yansıtır ve etkiler. Aslında renkler sadece ruh 

halimizi değil, sağlığımızı ve enerjimizi de etkilemektedir. Renklerin hayatımızın her 

alanına etkisi oldukça fazladır. Renkler hayatımızı etkileyen, yön veren, yaĢamın içinde 

bazen fark ettiğimiz, bazen de fark etmediğimiz bizi duygusal ve fikir yönünden 

etkileyen önemli unsurlardır. Bunu bilerek yaĢamak, renkleri hayatımızın içerisinde 

doğru kullanmak, olması gereken yerde doğru renkleri kullanmak hayatımızı pozitif 

yönde etkileyecektir. Hayatın her alanında bazen olması gerekeni, bazen de içimizden 

gelen, bizi, ruhumuzu, benliğimizi pozitif etkileyecek, kendimizi daha iyi 

hissedeceğimiz kendimize özel olan renkleri kullanmamız yaĢamımızın daha doğru ve 

daha iyi geçmesini etkileyecektir. 

 

Renkleri farklı açılardan biraz tanıyalım; 

 

Sarı: Renklerin en parlak, en ıĢıklı ve aydınlık olanıdır. IĢığın, heyecanın, 

sevincin, üretim ve verimliliğin rengidir. Ġyimserlik, canlılık, coĢku gibi duyguları ifade 

eder. Zihin açıcı, dikkat artırıcı, dikkat çekici etkileri vardır. Sarı sıcak bir renktir; fakat 

yeĢile kaçan tonları soğuk etki bırakır, bu nedenle sarı canlılık ve neĢenin rengi olduğu 

gibi hüzün ve sonbaharın da rengidir. 

 

Yunanlılar için altın, elma, aĢk ve anlaĢmanın simgesiydi ama aynı zamanda 

karĢıtı olan anlaĢmazlık ve bundan doğan kötülükleri yansıtmaktadır. Portakal, renge 

verilen anlamın, karĢıt birleĢmesini hem de ihanetinin aynı tutkuyla simgeleridir. Sarı 

renge baĢka bir anlamı Hıristiyanlık yüklemiĢtir: Hıristiyanlığa göre sarı, hayâsızca 

aĢkların birleĢmesiydi. Böylece sarı, kıskançlığın, ihanetin, çekememezliğin rengi 

olmuĢtur. Yahudiler sarı giysiler içerisinde gösterilmiĢtir. 16. yüzyılda hainlerin 

evlerinin kapısı sarı renge boyanmıĢtır. Van Gogh "Gece Kahvesi" tablosunda, 

kötülüklerinin anlatımında sarıyı kullanmıĢtır (Eisentein, 1984: 113-120). Sarı ilk 

dönemlerden 19. yüzyıla kadar batı düĢüncesinde simgesel, uzun ve sabit değerden 

düĢen bir süreç izlemiĢtir. Yunanistan'da, Roma'da toplumsal yaĢamda ve dini ayinlerde 
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önemli bir rol oynayan sarı, ortaçağda yalanın ve alçaklığın rengi olmuĢtur (Pastoureau, 

1992:113). 

 

          Reklamcılarda altın sarının anlamı, çalıĢkanlığa, eyleme ve zenginliğe iĢaret eder 

(Sarı, 1999). Hindu inançlarına göre, evlenecek kadın, evlenmeden birkaç gün önce sarı 

elbise giyer ve böylece evini kötü ruhlardan koruduğunu düĢünür (Sun:147). M. 

Antonioni 2. "Deserto Rosso" da sarı rengi, doğanın bozulması, çağdaĢ dünyadaki 

bozulmanın ve çürümenin simgesi olarak vermiĢtir. Ancak doğada sarı renk çiçeklerde, 

çiçek tomurcuklarında ve özlerinde fazlaca bulunur, aslında bu da bize doğanın 

bereketinde sarının varlığını göstermektedir. Sarı bayrak bulaĢıcı hastalık belirtisidir 

(Büker, 1995: 73). Sarının duygusal özellikleri, açık görüĢlülüğü ve ilhamı simgeler. 

Görkem, dikkat, ilgi odağı anlamı da taĢır. Sarı kıyafet hafifliği ve yüzeyselliği 

çağrıĢtırır. Sarı ve siyah bileĢkesini doğasında saldırganlık bulunanlar daha fazla 

kullanır. Sarı rengin kiĢilik göstergesi olarak, biraz düzensiz, sempatiklik, yaratıcı 

düĢünceleri ve mizah duygusu yer alır (Sampson, 1995: 33). Sarı giyen kiĢiler bilinçli 

ya da bilinçsiz olarak dikkat çekmek, fark edilmek, çevresinden ilgi görmek ister. Fakat 

karĢınızdakilere ciddi bir kimlik etkisi bırakmak istiyorsanız, daha kalıcı izler bırakmak 

istiyorsanız sarı rengi fazla tercih etmemenizde fayda olacaktır. Sarı her kiĢiliğe, 

karaktere uygun düĢen bir renk değildir. Herkes bu rengi kullanmaz, kullansa da 

taĢıyamaz. Sarı renk zıttı olan mor renkle birlikte kullanıldığında çok daha fazla Ģiddetli 

bir etki yaratır. 

 

Kırmızı: Renklerin simgesel anlamının çok önemli olduğu  "Kabuki" (Japon) 

tiyatrosunda kırmızı sıcak ve çekicidir (Eisenstein, 1984: 123). Çin'de gelinler yeni 

hayatı ve mutluluğu ekininde de gelinliklerin içinde kırmızı renk vardır (Kato, 2000). 

Kırmızı ile beyaz geleneksel olarak birbirine zıt renkler sayılmıĢtır. Beyazlar hem 

Fransız hem de Rus devriminde yabancı ülkelere sığınan kralcılardır. Kırmızı ise 

devrimcilerin rengi olmuĢtur. Fransız devriminin sonlarına doğru aristokratlar kırmızı 

mendiller kullanmaya baĢlamıĢlardır. Bunun sebebi idamları protesto etmektir 

(Eisenstein, 1984: 128). 

 

Kırmızı en sıcak renktir, ateĢi temsil eder. Kırmızı renk gücün, canlılığın, heyecanın, 

hayatın rengidir. AĢka, cesarete, nefrete, Ģiddete, sinirliliğe ve benzeri duygulara iĢaret 

eder. Kırmızının koyu tonları, hırslı, acımasızlığı ve olumsuzluğu daha çok hissettirir. 

Yüreğin ve aĢk ateĢinin rengi olan kırmızı, arzuların, tutkunun ve tehlikenin temsilcisi 

olabilecek en uygun renktir. Kırmızı seven insanın karakteri, kiĢiliği özgüvenlidir. 

Ġnsanı her yönden harekete geçiren, dikkat uyandıran, çok güçlü bir renktir. Hayatı ve 

yeni bir baĢlangıç isteğini harekete geçiren bir renktir. Kırmızı renk güçlü bir uyarıcı ve 

enerji vericidir. ĠĢtahı açar ve kan akıĢını hızlandırır. Bir an önce harekete geçme hissi 

verir. Bu yüzden gençlere yönelik ürünlerde oldukça sık rastlanır. YaklaĢan tehlikeyi, 

yasaklı yerleri göstermek için tehlike olduğunu iĢaret eden yazılar kırmızıdır. Uyarıcı 

trafik iĢaretleri kırmızıdır. Kırmızı otoriteyi de temsil eder. Çünkü kırmızı yasağın 

rengidir (Wills: 116-119-Sun: 86, 87). 

 

Kırmızı günün baĢlangıcı ve bitiĢinde bizi fazlaca duygulandıran, heyecanlandıran, 
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önemli yaĢantıların bittiği ve yeni umutların doğmaya baĢladığı günün en önemli 

anlarında güneĢin doğuĢunda ve batıĢında bize eĢlik eder. Genellikle insanları 

düĢünmeye sevk eden bu zaman dilimlerinde, duygu ve düĢünce yoğunluğu yaĢarız. 

Kırmızının heyecanlandırdığından bahsetmiĢtik, baĢka bir taraftan bakarsak fazla 

heyecanlandığımızda, paniklediğimizde, utandığımızda yüzümüz kızarır, buda 

kırmızının bir baĢka yönüdür, etkisidir. 

 

 
 

Şekil 7: Gün Batımı 

 

Mavi: Yeryüzünde en çok karĢımıza çıkan renklerden biridir. Özgürlük, huzur 

ve sonsuzluğu temsil eder. Soğuk ve dingin, insana rahatlık ve huzur veren, dinlendirici 

bir renktir. Ġnsanı yatıĢtırıcı etkileri vardır. Gözleri ve sinirleri rahatlatır. Kan akıĢını 

yavaĢlatıcı etkileri olduğu bilinmektedir. Olgunluk etkisi verdiğinden yetiĢkinler 

tarafından sıklıkla tercih edilir. Açık tonlarını temizlik, tazelik, hijyen duygularını 

uyandırır. 

 

Mısırlılar, tanrısallığı, doğruluğu ve bütünselliği mavi renkle sembolize etmiĢlerdir. 

Ġngiltere'de evlilik törenlerinde mavi renk kullanımı oldukça fazladır (Sun:147). Batı 

ekininde yarısından çoğu mavi rengi kullanmaktadır. Mavi renk uyutur. Bu yüzden 

hastaneler maviye boyanır. Aynı zamanda barıĢın rengidir. Büyük uluslar arası 

örgütlerin bayrakları mavidir. Avrupa Konseyi, UNESCO gibi. En nötr ve en barıĢçıl 

olan derneklerde de mavi renk bayraklarında yada amblemlerinde bulunmakta 

(Pastoureau, 1992: 31). Ġncil'de Meryem ananın mavi giysi içinde olduğu betimlenir. 

Mavi Hıristiyanlıkta kendini adamıĢlığı korunmayı temsil eder, koyu tonları saygınlık 

ifade eder ve saf dini hisleri çağrıĢtırır, soluk mavi, asıl bir amaca adanmayı, parlak 

mavi bağlılığı ve içtenliği gösterir. Mavi renk çarkının soğuk bölümünde yer alır. Bu 
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rengin sakinliği, güven ve sadakat duygusunu sembolize eder. Yeteneğin, görev 

bilincinin ve güzelliğin rengidir. Mavinin sakinleĢtirici ve dinlendirici bir etkisi vardır. 

Fizyolojik olarak kan basıncını düĢürür, boğaz sorunlarını çözer. ġüphe, güvensizlik ve 

yetenek eksikliği olumsuz yanıdır. Kırmızının karĢı rengidir, kırmızının tersine yavaĢlar 

ve geniĢler. Maviye boyanmıĢ bir oda olduğundan daha geniĢ görünür. Gerginliğin 

korkunun, çarpıntının üstesinden gelir. Ġnsanı sakinleĢtirir. Gökyüzü, denizin rengi, 

uzay ve durgunluk çağrıĢımı yapar.  Batıda giyimde en çok tercih edilen mavidir. Enerji 

sistemini serinletici ve dinlendiricidir (Andrews, 1995: 34-Sampson, 1995: 84). 

 

Mavi renk psikolojisinde sevgide huzur ve rahatlığı simgeler. K. Kieslowski 'nin "mavi" 

filminde, özgürlük iĢlenmiĢtir. Fransız bayrağındaki mavinin özgürlüğü temsil ettiği 

gibi (Stok, 1997: 229). 

 

Mavi gökyüzünün, denizin rengidir. Bize uçsuz bucaksız bir sonsuzluk, derinlik ve 

huzur etkisi verir. Aslında gökyüzü ve denize baktığımızdaki hissettiklerimizde ve 

düĢündüklerimizde mavi rengin de etkisi vardır. Açık berrak bir gökyüzü tüm gün 

yaĢadığımız her Ģeye olumlu yönde katkı sağlar. Mavi bulunduğu çevreye mutluluk ve 

pozitif düĢünce aĢılar.  

 

 
 

Şekil 8: Gökyüzü ve Deniz 

 

Yeşil: YeĢil, yaĢamın, yeniden doğuĢun ve umudun simgesidir. Ġslamiyet ve 

Hıristiyanlık bu yorumda birleĢmiĢtir. Hz Muhammed'in zor anlarında " yeĢil sarıklı 

melekler " tarafından çevrildiğine inanılır. YeĢil sancak Peygamberin sancağı olmuĢtur. 

Ġslamiyet‟in en kutsal rengi yeĢildir. Yunan tiyatrosunda denizin koyu yeĢil rengi, bazı 

durumlarda uğursuz bir anlam da taĢımıĢtır. Sarı ve mavi renge yüklediğimiz birçok 

anlamı, özelliği yeĢil renge de yükleyebiliriz. YeĢeren ağaçlar, yapraklar, bitkiler, 

baharın geliĢi ve yeĢilliğin kendisi. YeĢil bereketin, bolluğun, sağlığın, umudun 
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rengidir. Ektiğimiz, diktiğimiz, toprakla varolan birçok Ģey bize yeĢili anımsatır. Aynı 

zamanda yeĢil baharın geliĢini, havaların ısınmasını simgeler. YeĢil yaĢamın 

Ģifreleriyle, simgeleri ile doğrudan doğruya birleĢmektedir. Mesela evimizin çevresinin 

yeĢil çiçek ve ağaçlarla kaplı olması bizi daima mutlu eder. DüĢünün ki yaĢadığınız evin 

çevresinde yeĢil adına hiçbir Ģey yok! Bu huzursuz bir ortamda yaĢadığımızın resmidir 

aslında. Büyük Ģehirde yaĢayan insanların sürekli stresli olmalarında da bu durumun 

büyük katkısı olduğunu düĢünüyorum. YeĢilin koyu toprağa yakın tonları çamuru 

çağrıĢtırır, ölüm ve çürümenin simgesiyle de birleĢir. YeĢil, ruhun yeniden doğuĢunun 

ve bilgeliğin simgesi olduğu gibi, bunun karĢıtı, tinsel çöküĢü ve deliliği de 

simgelemektedir (Eisenstein, 1984: 121-122). 

 

           YeĢil paylaĢımın, dengenin, sempatinin, uyumun ve cömertliğin ve iĢ birliğinin 

sembolüdür. Usun ve bilincin rengidir. Ġnsana huzur ve güven verir. Umut, yenilik, 

gençleĢme, canlanma gibi duyguları çağrıĢtırır. Özgürlük, uyum ve denge, yeĢilin doğal 

enerjisine dayanır. YeĢilin umursamazlık, aĢırı çekingenlik, Ģüphe, cimrilik, kıskançlık, 

kayıtsız kalma, bencillik ön yargı olumsuz yanlarındandır. Parlak ve açık yeĢil, baĢarıyı 

ve asaleti; orta koyuluktaki yeĢil uyumluluğu ve hoĢgörüyü; koyu yeĢil, kötülüğü; orta 

zeytin yeĢili, kiĢideki uyumsuz özellikleri ve çift karakterliğinin temsil eder. YeĢil 

dünyada en çok bulunan renklerden biridir. YeĢil renk sakinleĢtirici bir özellik taĢıdığı 

için, insan enerjisini dengeler ve Ģefkat duygularını arttırır. Fizyolojik olarak kalp ve 

göğüs sorunlarına iyi gelir (Sun: 92- Wills: 125-Andrews, 1995: 33). 

 

Turkuaz: Turkuaz rengi çok üst düzeydeki bir değiĢimin ve dönüĢümün 

simgesidir. Dikkati sürekli canlı tutar. Kendine ifadeye yardımcı olur. Turkuaz gururlu, 

yardımsever ve açık fikirli kiĢilerin rengi olup, her tür bilgiye açık üst düzeydeki 

değiĢimin ve dönüĢümün sembolüdür. Ġnsanlar üzerinde istikrar sağlayan, dikkat ve 

konsantrasyonu toplamaya yarayan özelliği sayesinde kiĢiler kendilerini etraflarına, 

çevresindekilere, hitap ettikleri kitleye kolayca ifade edebilirler. Bu renk geçmiĢten ders 

çıkarabilen ve gündelik, sıradan olaylara yeni bir bakıĢ açısıyla bakabilen kiĢiler 

tarafından daha çok benimsenir. „„Türk‟‟ kelimesinden türemiĢ, Türk kültüründe çok 

önemli bir yeri olan, açık mavi ile yeĢil arasında, yeĢille mavinin tam ortasında olan bir 

renktir. Avrupa dillerinde; „„Turquas‟‟, „‟Turqois‟‟, „‟Turcuaiz‟‟ diye geçer. Hepsi Türk 

rengi olduğunu iĢaret eder. Irak Türkmenlerinin bayrağında, Türk Cumhuriyetlerinin 

birçoğunun bayrağında bu renk bulunur. Ülkemizde de CumhurbaĢkanlığı muhafız alayı 

askerlerinin üniforma rengidir ve en son olarak Türkiye‟nin yeni logosunda da 

kullanılan renktir.  
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Şekil 9: Türkiye’nin Yeni Logosu 

 

Türkiye‟yi birçok platformda temsil eden renktir turkuaz. Fransızca da Türkle 

ilgili demektir. Turkuaz taĢına aynı zamanda Türk taĢı ismi de verilir. Mavi ve yeĢil 

renklerinin tam ortasında bulunması nedeniyle iki rengin etkilerini de bu renkte 

hissederiz. Turkuaz en eski Türklerden bu güne kadar fazlaca Türk topluluklarında 

kullanılmıĢ, özellikle de Selçuklu ve Osmanlı da mimaride, minyatürde, çinilerde ve 

buna benzer birçok farklı alanda oldukça fazla kullanılmıĢtır.  

 

    
         

     Şekil 10: Selçuklu Çini Örneği                    Şekil 11: Osmanlı Minyatürü  

 

 

Siyah: Siyah renk çarkında ve gökkuĢağında bulunmaz. IĢığı emen ve yok eden 

siyah; yalnızlığı, hüznü, problemleri, sıkıntıları, endiĢeleri hatırlatarak karamsarlığı, 

olumsuz düĢünceleri artırıcı ve tetikleyici olabilir. Ölüm aklımıza geldiğinde ilk akla 

gelen siyah, genellikle üzüntünün ve matemin rengi olarak bilinir. Siyah aynı zamanda 

hırsı, gücü, tutkuyu, saygınlığı,  ağırbaĢlılığı, kendine güveni ifade eder ve 

konsantrasyonu artırır. Gücü ve soyluluğu çağrıĢtırdığı için makam araçlarında çok 

fazla kullanılır. Siyah, bulunduğu olduğu çevreye gizem katar, yaĢanılan zamanın 

ötesinde farklı duygular çağrıĢtırır. 

 

Siyah, kadınların diĢilik duygularını harekete geçirerek, bedende güçlü bir manyetik 
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enerji alanı yaratır. Siyah giysi aĢırı kullanıldığında, depresyona ve duygusal karmaĢaya 

yol açabilir (Yolcu, 2002: 657). 

 

          M. Antonioni, kadınların iç dünyalarını son derece baĢarılı bir anlatıyla vermekte 

ve anlatıyı daha da güçlendirmek için oyuncuların arkasındaki uzamı boyamaktadır. 

Boğucu, sıkıntılı ortamlar siyahla gösterilir. Eisenstein " Eski ile Yeni" filminde siyaha 

gericilik ve suç anlamını yüklemiĢtir. Siyah ölümü çağrıĢtırır. Cenazede ve matemli 

günlerde siyah elbise giyilir. Anadolu da "karalar bağlamıĢ" sözü, matemde olanlar için 

söylenir (Yolcu, 2002: 657). 

 

          Gölge siyahtır. Gölgelendirme yapılarak aydınlatılmıĢ bir uzam, dramatik etki 

yaratır. Ġnsanın ruh halinin dıĢavurumunda gölgelendirme yani siyah kullanılır. 

 

Siyah Ģıklığın rengidir, kiĢiyi daha zinde ve daha tertipli, düzenli gösterir. Ayrıca daha 

zayıf görünmemizi sağlar. Siyah, tüm renklere tamamlayıcı olma özelliği sayesinde tüm 

renklerle birlikte kullanıldığında tamamlayıcı ve uyumlu olma özelliği gösterir. 

Örneğin: Kıyafet alırken beğendiğin bir biçimdeki kıyafetin rengine karar veremiyorsan 

siyah al; çünkü diğer tüm kıyafetlerine uyum sağlayacaktır. 

 

Beyaz: Beyaz, tüm ıĢık tayfını kendi içerisinde bulundurur. Tüm renklerin 

birleĢiminden ortaya çıkar. Birlikte kullanıldığı diğer tüm renkleri güçlendirir. Temizlik, 

huzur, saflık ve sadelik etkisi hissettirir. Beyaz, insanların yaratıcılık duygularını açığa 

çıkarır ve geliĢtirir.  Masumiyet, sessizlik, asalet, mağrurluk, ağır baĢlılık gibi anlamları 

vardır. Ġyi niyeti, kıĢı ve dinginliği çağrıĢtırır. Beyaz çevresine ferahlık verir, 

mekanların daha ferah ve geniĢ algılanmasını sağlar, ayrıca beyazın dengeleyici, 

tamamlayıcı bir yönü ve etkisi vardır. Beyaz ıĢık, temel ıĢık renklerinin birleĢmesiyle 

ortaya çıkmaktadır. Beyaz yansız, iletiĢime kapalı, aĢırı titiz kiĢilik göstergesidir. 

Fransız bayrağındaki beyaz, eĢitliktir. Beyaz aynı zamanda ötedeki dünyayı simgeler. 

Ruhsal ve dinsel değeri ifade eder (Yengin, 1997: 201). Gök Tanrısı ve Athena' nın 

sembolü beyazdır. Günümüzde gelinliklerde beyaz ya da beyaza yakın renkler 

kullanılır. Temizliği, saflığı, berraklığı, sadeliği çağrıĢtırdığı için. 

 

           YaĢamlarında beyazı çok kullananlar, huzura, ahlaka, güvene, ekonomiye ve aile 

kutsallığına önem verirler. Beyaz genç kızın yaĢamında, romantizm, Ģiir, hikaye 

yazmayı ifade eder ve onların dokunulmazlıklarını göstermektedir. Beyaz, karakterde 

gizem ve bilinmeyene ilgi duyar. Beyazı sevenler, sevgi dünyası güçlü, ince, zarif, 

masum ve çok alıngan insanlardır (Yolcu, 2002: 658). 

 

Beyaz, bir cismin olduğundan daha büyük görünmesini sağlar. Tavan duvarlarında bu 

yüzden beyaz kullanılır, daha geniĢ, yüksek ve büyük görünsün diye. 

 

 Mor: ĠhtiĢam, asalet, gösteriĢ, zenginlik, itibar, kendine güven ve gizemlilik 

çağrıĢtıran bir renktir. Mor yaratıcı, düĢünsel ve ruhsal özellik taĢıdığı için sanat 

dediğimizde ilk akla gelen renktir. Aynı zamanda ruh dünyasıyla ön plana çıkan 

kiĢilerin de tercih ettiği renktir. Ġç bilinci teĢvik eden, destekleyen bir renktir. Fizyolojik 
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olarak uykusuzluğa iyi gelir. Açık tonları daha masum, koyu tonları daha kıĢkırtıcıdır. 

Açık olan lila, lavanta ve leylak, gibi tonlarının rahatlatıcı etkisi vardır. Koyu tonlarında 

ise kaygı, korku, hüzün, stres duygularını çağrıĢtırır. 

 

Yunan ve Roma halkı için en kutsal renk koyu mordu. Öncelerde bu renk, bir çeĢit 

deniz kabuğundan ve çok büyük güçlüklerle elde edilir. Yunan ve Roma Ġmparatorları 

mor renkte elbiseler giyerlerdi. Buna karĢın Konfüçyüz mor rengi kırmızıya benzetildiği 

için sevmez. "Heang Tang" isimli kitabında üstün insanın giysilerinin mor renkte 

süslememesi gerektiği yazar (Sun: 148-151). Mor genellikle kralların tercih ettiği bir 

renk olmuĢtur. Kendini güçlü ve asil göstermek isteyenler mor rengi sıklıkla 

kullanmaktadır. 

 

Mor insanı en çok düĢündüren renklerden biridir. Mor ortamlarda bir durum hakkında 

insana daha fazla fikir gelir. Morun gizemli etkisi, büyüleyici bir çekimi vardır. 

Ressamlar mor‟u çözümlenmesi, ifade edilmesi en zor renk olarak görürler. Kırmızı ve 

mavi den türediği için mavinin ve kırmızının tüm tonlarıyla uyumludur, sarıyla yan 

yana geldiğinde etkisi çok daha fazla artar, siyahla ve beyazla uyumu muhteĢemdir. 

Mor‟u çok seven ve kullanan insanlar sanatçı kiĢilikleriyle ön plana çıkarlar, daha sıra 

dıĢı, farklı kimliklerdir. 

 

Turuncu: Heyecan, mutluluk verici, çarpıcı, dinamik, ve iç açıcı bir renktir. 

GösteriĢli, dikkat çekici ve Ģatafatlı bir etkisi vardır; fakat kırmızı kadar dikkat 

uyandırıcı değildir. GiriĢkenliği, coĢkuyu, hareketliliği, canlılığı ve neĢeyi ifade eder. 

Sıcaklık, verimlilik ve sıhhat ile iliĢkilendirilebilir. Güçlü ve cömert bir ifadesi vardır. 

 

Turuncu bulunduğu ortamı bir anda değiĢtirebilir, etkileyebilir. 

 

Turuncu deyince aklımıza en çok portakal gelir; renklerin günlük yaĢamın 

önemli bir parçası olması bakımından bu durum çok güzel bir örnektir. Turuncu 

kullanıldığı ortamı daha hareketli ve kalabalık hissettirir. Baktığımızda içimizi ısıtan bir 

renktir. Turuncu, kırmızı gibi ateĢi, ateĢin gücünü sıcaklığını, hareketliliğini hissettirir 

ve insan üzerinde kırmızının yarattığı etkilerin bazılarını da hissettirir. 

 

Pembe: Beyaz ve kırmızının karıĢımı ile ortaya çıkan pembe renk, yumuĢaklık, 

nezaket ve saflık ifade eder. Sevginin ve diĢiliğin de rengidir. KiĢide duygusallık, 

romantizm, masumiyet, sakinlik, naziklik gibi duygular uyandırır. Pembe kız 

çocuklarının rengidir. Pembe deyince ilk aklımıza kız çocukları gelir; çünkü bebeklikten 

yetiĢkinliğe kızların kullandığı ürünlerde çok fazlaca kullanılır. Sevimliliği ve saflığı 

çağrıĢtırdığı için kız çocukları en çok pembe renkle donatılır. SakinleĢtirici etkisinden 

dolayı hapishane ve uyuĢturucu tedavi merkezlerinde kullanılmaktadır. Pembe kiĢide 

olumlu duyguların oluĢmasına neden olur. Çok yumuĢak bir renktir pembe. Naif 

etkisiyle kırmızı renkten ortaya çıksa da beyazın etkilerini daha fazla hissederiz. 

 

Kahverengi: Doğalın, doğallığın ve toprağın rengidir. Bereketi, üretimi, doğayı 

simgeler. AhĢapta ve mobilyada en çok kullanılan renktir. Doğumun ve ölümün rengidir 
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kahverengi. Ġnsanoğlunun topraktan gelip, yine toprağa gideceğini simgeler. Kahverengi 

çamuru çağrıĢtırır, çamur demek zorluk demektir, çamur demek sel, yağmur, zorlu kıĢ 

Ģartları demektir. Ciddiyet, dayanıklılık, sadelik etkisi uyandırır. Kahverengiye dostluk 

ve metanetin sembolü olarak bakılabilir. Fazla dikkat çekmeyen, sakinlik ve denge hissi 

uyandıran bir renktir. Doğada ve diğer insanların içerisinde fark edilmemek istiyorsanız 

kahverengi en uygun renktir.  

 

Kahverengi rengi fazla tercih eden kiĢiler daha sakin, daha ılımlı ve uyumlu kiĢilerdir. 

Hayatlarında iniĢ çıkıĢlar azdır, orta yol insanlardır. 

 

Gri: Siyah ve beyazın karıĢımından ortaya çıkan ve farklı oranlarda 

karıĢtırılmasıyla da farklı değerlerini ortaya çıkardığımız gri, gözün en rahat algıladığı 

renklerden biridir. Soğukluğun, belirsizliğin, hareketsizliğin, ciddiyetin rengidir gri. 

Karamsarlık, hüzün, sıkıntı, içe kapanıklılık gibi duygular uyandırır. Diplomatik ve ağır 

ortamlarda denge unsuru ve uzlaĢtırıcı olarak kullanılabilmektedir. 

 

Renksizliğin en güzel ifadesidir gri. Metallerde çok fazla kullanıldığından 

sağlamlık, sertlik ve soğukluk etkisi verir. Grinin de diğer tüm renklere siyah ve beyaz 

gibi tamamlayıcı olma özelliği vardır. 

 

 

3.2. Renklerin Psikolojik ve Fizyolojik Etkileri 

 

Psikoloji, insanı ve çevresi arasındaki iliĢkileri inceleyen bir bilim dalıdır. Temel olarak, 

bireyin iç ve dıĢ çevresinden gelen etkilere gösterdiği tepkileri gözlemler, bunların 

nedenlerini, insana ve çevreye yansımalarını inceler. Renklerin konu ve kapsamı insan 

ve çevresi olduğundan, renkleri anlamak ve insanın çevre ile etkileĢimini daha iyi 

anlayabilmek için psikolojinin verilerinden yararlanılması kaçınılmaz olmaktadır. 

Çünkü kiĢilerin renklere verdiği tepkiler, kiĢinin yaĢantısı, psikolojik durumu ve 

düĢünceleri ile ilgili birçok ipucu vermektedir. 

 

KiĢi yaĢamı boyunca renklerin neredeyse tamamını hayatının belli bir bölümünde ve 

farklı alanlarında az ya da çok kullanmaktadır ve her yönüyle renk ve kiĢi arasında 

etkileĢim sürmektedir. Renklerin insan üzerinde bıraktığı güçlü etki hayatın her 

evresinde kiĢiye bazen pozitif, bazen de negatif yansımaktadır. Örneğin; çok sakin, 

soğuk kanlı olmamız gereken bir ortamda kırmızı ya da turuncu bir rengin etkisiyle, 

etkileĢimi nedeniyle daha agresif, daha heyecanlı, daha enerjik olabiliriz. BaĢka bir 

ifadeyle renkler hayatımıza çok fazla etki edip, fazlaca yön verdiği için renklerin 

etkisiyle farkında olmadan yanlıĢ davranıĢlar sergileyebiliriz. Renklerin etkisiyle normal 

performansımızın kat kat üzerine çıkarak birçok konuda harikalar da yaratabiliriz. 

 

Psikolojik açıdan baktığımızda renklerin insanlar üzerinde her yönden çok kuvvetli 

duygusal ve düĢünsel etkiler bıraktığını görebiliriz. Renk tercihlerinde kiĢisel 

faktörlerin, yaĢanılan çevrenin, yaĢam biçiminin, düĢüncelerin, cinsiyetin ve yaĢın 

fazlaca önemli etkisi vardır. Renk seçimleri, renklere duyulan ilgi, geçmiĢ yaĢantı, 
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uyum, ihtiyaç, yakınlık ve tanıĢıklıktır. Renkleri anlamak için çok farklı kitlelerden, 

yaĢlardan, kültürlerden, yaĢantılardan farklı kiĢiler üzerinde değerlendirmeler de 

yapmak gerekir. Renk duyarlılığı tüm insanlar arasında benzer etkiler gösterdiği gibi 

çok farklı değiĢiklikler de olabilir. Aynı zamanda bu benzerlik ve farklılık kiĢinin içinde 

bulunduğu fiziksel koĢullara göre de farklılaĢır. Ġnsan genelde olumlu bulduğu bir rengi, 

kendini iyi hissetmediğinde ya da farklı zaman dilimlerinde aynı Ģekilde olumlu 

bulmayabilir. Veya kiĢi bir rengi az miktarda kullandığında sever; çok geniĢ alanlarda 

kullandığında ise, hoĢlanmayabilir. Ayrıca çok sevdiği, hayatının her bölümünde sıkça 

kullandığı bir rengi farklı zaman dilimlerinde de sevmeyebilir. Dolayısıyla renk 

kullanımı anlık psikolojik değerlendirmelerle değil, uzun süreli bir izlenim sonucunda 

belirlenmelidir. Ayrıca renk kombinasyonları kiĢisel düĢünceye, yaĢantıya ve uyuma 

dayandığı için sübjektiftir. Bu sübjektif olma durumu sadece renge veya dıĢa vurulan 

değerlerine bağlı değildir. Aynı zamanda renk tercihlerinde, renklerin parlaklığı, 

yerleĢimi, bulanıklığı, oranları, yönleri, doku üzerindeki etkisi ve ritmik özellikleri de 

önemli rol oynar. 

 

Renklerin kiĢiler, toplumlar ve doğa üzerindeki etkileri, güçleri farklı orandadır; 

 

Kırmızı %50 doygunluktan sonra uyarıcı etki yapmaya baĢlamakta ama doygunluk 

arttıkça uyarıcılıkta en yüksek noktaya çıkmaktadır. Mavi ise en yüksek doygunlukta 

bile sakinleĢtirici etki yapmaktadır (Antonoff, 1980: 83). 

 

Ġkinci sırayı kırmızı, sarı ve turuncu tonları almaktadır. Mavi ve yeĢil tonlarında 

doygunluğun artmasıyla çekicilik etkileri de artmakta. Mor rengin ise doygunluğu 

arttıkça iticiliği de artmaktadır. Rengin çekicilik etkisi o rengin açıklık – koyuluğuyla da 

iliĢkilidir. Bu iliĢki örneğin mavi renkte çok ilginç bir durum göstermektedir.  Mavinin 

en açık ve en koyu tonları en çekici tonları olarak algılanırken orta tonları daha az çekici 

bulunmaktadır (Antonoff, 1980: 83). 

 

Bu bilgilerden de anlaĢılacağı gibi, renk algılaması konusuna belirli bir rengin, belirli 

bir psikolojik etkisi olabileceği görüĢü ile yaklaĢabilmek oldukça zordur. Bu konudaki 

araĢtırmalar istatistiksel yöntemlerle yürütülmekte ve öznel değerlendirmelerle anlık 

olarak elde edilmektedir. KuĢkusuz bir öznel değerlendirme sonucunun geçerliliği ve 

güvenirliği tüm yan etkilerden arındırılmıĢ olmasına bağlıdır. Bunu sağlamak ise, 

yalnızca kiĢinin ruhsal ve fizyolojik durumu açısından bile, çok ilgi çekme ve geniĢ 

yayın konusu olmasına rağmen, tam bir tutarsızlık ve anlamsızlık halinde karĢımıza 

çıkabilir; ancak bütün bu düĢünceler renkle ilgili psikolojik etkilerin tamamen 

yadsınması anlamına da gelmemelidir. Zira burada önemli olan, bu etkilerin 

incelenmesinde çok yönlü bir çalıĢmanın, daha dikkatli ve önyargılardan uzak bir 

yaklaĢım biçiminin gerekliliğinin bilinmesidir. Renklerin insanda farklı psikolojik ve 

fizyolojik etkileri bulunmaktadır. Bu konuda yapılan çeĢitli aĢtırmalar bu etkileri 

doğrulamaktadır. Bu konuda yapılan birkaç araĢtırma örneklerini ele alalım; 

 

Renklerin insan beyninde, insan hayatında meydana getirdiği farklı anlamların ortaya 

çıktığının kanıtı için bir araĢtırmada bir gurup deneğe; dört aynı renkteki kahve 
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termoslarından ayrı ayrı kahve içmeleri söylenmiĢtir. Bütün termostaki kahveler aynı 

olmalarına rağmen denekler kahverengi termostan içtikleri kahve koyu - sert; kırmızı 

termostan içtikleri kahveye zengin - tatlı; mavi termostan içtikleri kahveye hafif-güzel 

kokulu; sarı kaptan içtikleri kahveye ise zayıf - kötü demiĢlerdir (Çelik, 2000: 118). 

Deneyde kullanılan içeceğin kahve olması tabii ki kiĢi algılarında farklı bir etkiye neden 

olmuĢtur, ama bu deneyde kapların renklerinin farklı olması, aynı maddenin farklı 

renklerin etkisiyle kiĢi üzerinde farklı algılanmasına yol açmıĢtır (Gürcan, 2008: 47). 

 

Ġnternet üzerinden yapılan baĢka bir araĢtırma ise Global Market Bias: Part 1 Color 

(Küresel Isınma Kısma- Tarafı: Bölüm 1 Renk) adlı anket 17 farklı ülkeden 12929 kiĢi 

tarafından doldurularak yapılmıĢtır. Bu araĢtırma katılımcıları ilk olarak favori renkleri 

ve bu rengin onlara ne ifade ettiği sorulmuĢ araĢtırma kültürler, firmalar ve ürünler ile 

ilgili sorularla devam etmiĢtir. Sonuçlar kısaca Ģöyledir (Seckler, 2005: 10): 

 

Tablo 2: 

Renkler Hakkında Yapılan Araştırma Sonuçları 

 

Mavi: %40 Rahatlık, BarıĢ, Teknoloji, Asalet 

Mor: %14 Gizem, Dumanlı Ortam, Asalet 

YeĢil: %12 Yenileme, Denge, Doğa 

Kırmızı: %11 Güç, Kuvvet, AĢk 

Siyah: %8 Serinkanlı, Lüks, Kaos 

Turuncu: %6 Ġyimserlik, Umut, Ilıklık, Sonbahar 

Sarı: %5 Mutluluk, Eğlence, IĢık 

Beyaz: %4 Masumiyet, BarıĢ, Saflık 

 

Kansas Üniversitesi Sanat Müze‟sinde bir araĢtırma için halının altını elektronik bir 

sistemle donatırlar, duvar rengini beyaz ve kahverengi olarak değiĢebilir hale getirirler; 

sonuç çok ilginçtir. Arka fon beyaz kullanıldığında, insanların müzede yavaĢ 

hareketlerle daha uzun süre kalıp daha fazla alanda dolaĢtıklarını tespit ederler. Arka 

fon kahverengine döndüğünde ise insanların müzede çok daha hızlı hareket edip, daha 

az alanda dolaĢıp müzeyi çok daha kısa sürede terk ettiklerini görürler (Çağan, 2005: 

178). O yüzden dünyada fast food restoranların çoğunun sandalyeleri ve masaları 

kahverengi, kırmızı duvar boyaları ise kahverengi, kırmızı – Ģampanya, pembe 

karıĢımıdır. Mutlaka; bütün „‟fast food‟‟ cular buna dikkat ederler (Ġzgören, 2012: 179). 

 

ODTÜ‟deki Mc Donald‟s‟ta duvarlara konan alakasız kiremitlerden oluĢturulmuĢ 

kahverengi fonlar mutlaka dikkatinizi çekecektir. Londra‟daki Mc Donald‟s‟tan, 

Amerika‟dakine kadar duvar resimlerinin hep kahverengi, kırmızı tonlu olduğunu 

görürsünüz. Amaç gelen müĢterilerin daha hızlı yemeleri, fazla oturmamaları içindir. “ 

Çabuk yiyin! Çabuk gidin!” (Ġzgören, 2012: 179). 

 

Renklerin insanlar üzerindeki yadsınamaz etkisini fark eden Batılı Ģirketler bunu iĢ 

yaĢamında sıklıkla kullanmaktalar. Logo seçiminden, ürünün beyninizde yaratacağı 

imaja kadar renklerin insan üzerinde inanılmaz etkiler vardır. En azından “Burası fast 

food, biran önce yiyin gidin‟‟ diyemedikleri için her tarafı kahverengi ve kırmızı 
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tonlarına boyuyorlar. Tüm duvarlar tavan dahil baĢtan aĢağı kahverengi ağaç kaplama 

olan bir mekanda uzun süre oturamazsınız. Genellikle ülkemizde lüks tutkusuyla çay 

evlerinde, lokantalarda uzun zaman otursunlar, yesinler içsinler sohbet etsinler diye 

düĢünülür bu, ama farkında olmadan yanlıĢ bir uygulama yaparlar; bunu Burger King, 

Kentucky, Fried Chicken ve benzer fast food‟ların bunu yıllardır bilinçli olarak 

müĢteriler hızlı yesin, çabuk tüketsin ve fazla oturmasın diye yapmıĢlardır (Ġzgören, 

2012:180). 

 

Büronuzda kahverengi mobilyalar kullanmayın! (ÇalıĢanlar ve müĢteriler uzun süre 

kalsın istiyorsanız). Kahverengi aynı zamanda teklifsiz, rahat bir renk olarak kabul 

edilir. Gazetecilere tavsiye edilecek bir renktir. HerĢeyi rahatça konuĢup, kolayca sorup, 

yazabilirler. Ünlü televizyoncu Larry King‟i televizyonda genellikle kahverengi 

kravatlar ve ceketlerle görünmektedir. 

 

Batı ülkelerinde „„ You blend in people ‟‟ dedikleri söylenir. Kahverengi toprak rengidir 

ve diğer insanların arasında kaybolup gidersiniz. ĠĢ görüĢmelerinde, profesyonel 

toplantılarda tercih etmemenizde fayda olacaktır (Ġzgören, 2012: 180). 

 

Kullandığınız renk kırmızıysa eğer; insanların üzerinde yüksek düzeyde ve karĢı 

konulmaz nörolojik etkiler bırakır. Kırmızı, iĢtahı açar. Bu yüzden dünyadaki gıda 

firmalarının birçoğu, logosunda kırmızıyı kullanmıĢtır; Ülker, Coca Cola, Pizza Hut, 

TGI Friday‟s, Mc Donald‟s, Burger King, Lay‟ gibi bu listeyi çoğaltabiliriz… 

 

Kırmızı tansiyonu yükseltir ve kan akıĢını hızlandırır. O yüzden gençliğe hitap eden 

markalar da logo ve ürünlerinde kırmızıyı tercih ederler. Levi‟s, Le coq Sportif, The 

Little Big, Nike, Puma ve sizin ekleyeceğiniz yüzlercesi. Spor arabalarda da ateĢ, 

adrenalin ve gençlik simgesi olan kırmızı tercih edilir. Lüks araba üreticilerinin „Ferrari, 

Porsche ve Lamborghini‟ ürettikleri araçların çoğu kırmızıdır. Tabii otomobil firmaları 

bu renkleri belirlerken kadın ve erkeklerin tercihlerini, farklarını da değerlendiriliyorlar. 

Ford erkekler için ürettiği Mustang‟i, içinde sarı tonlar olan bir kırmızıyla satarken, 

kadınların tercih ettiği, Probe‟da mavi ton bulunan bir kırmızıyı kullanıyor. Çünkü 

kendine kıyafet alan kadınların en az yarısının maviyi tercih ettiği biliniyor. Ġnsanlar 

kırmızı fonlu mekanlarda zaman kavramını kaybetmeye baĢlıyorlar ve bu yerler 

uykusuzluk yaratabiliyor. Bu yüzden tüm gece kulübü, bar ve eğlence mekanlarında 

kırmızı fonlar kullanılır. Zamanı unutun! ĠĢtahınız açılsın, daha çok yiyin, için, eğlenin, 

uykusuz kalın (Ġzgören, 2012: 183). 

 

Otomobil firmaları, büyüklüklerini göstermek için maviyi; enerji, hayecan ve 

gençliği vurgulamak için de kırmızıyı kullanırlar. Batılı firmalar maviyi tercih ederken, 

kültürel özellikleri nedeniyle Japon ve Güney Kore otomobil devlerinin kırmızıyı tercih 

ettiklerini göreceksiniz (Ġzgören, 2012: 183). Tabi bu durum aracın hangi kitleye ve 

topluma göre üretilmesi hususunda otomobillerin renklerini etkiler. Mesela kadınlar 

daha renkli, canlı tondaki araçları severken, iĢ adamları ve erkekler de genellikle siyah, 

beyaz, gri, lacivert‟ i tercih ederler. 
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Semt pazarlarında domates satılan tezgahın üstündeki büyük Ģemsiyelere bakın, kırmızı 

olduğunu görürsünüz; nedeni, domateslerin üzerine kırmızı Ģemsiyeden yansıyan ıĢığın 

canlılığını kullanmaktır aslında (Ġzgören, 2012: 185). Kasaplar ise dükkanlarında yeĢili 

hiç kullanmazlar. YeĢil vejeteryanlığı temsil eder. YeĢil doğanın kendisidir. YeĢil güven 

verir. O yüzden bankaların logolarında en çok tercih ettikleri iki renkten biridir. Ev için 

de rahatlatıcı bir renktir. Yaratıcılığı arttırır. Batıda büyük otellerin mutfaklarındaki 

duvarları aĢçıların yaratıcılığını artırmak için yeĢile boyadığı görülür. Hastaneler de 

logo ve iç dizaynlarında yeĢili tercih ederler. Çünkü rahatlatıcı ve sakinleĢtiricidir. 

Sağlıklı olmayı da hissetiren bir renktir. Tabiatı en çok hatırlatan renktir. YeĢil alanlarda 

insanların daha az mide arısı çektikleri tespit edilmiĢ. Sakız paketlerinde, sebze satılan 

yerlerde de yeĢil en çok tercih edilen renktir (Ġzgören, 2012: 185). 

 

Renklerin gözdeki kimi sinir hücrelerini kısa süreli olarak devre dıĢı bıraktığı yapılan 

araĢtırmalarda gözlenmiĢtir. YeĢil bunlardan birisidir. YeĢil uzun süreli bakıldığında 

gözdeki iki hücreyi birden öldürüyor ve baĢka tarafa baktığınızda kısa bir süre diğer 

renkleri algılamamızı engelliyor. O yüzden yeĢil rengin araba göstergelerinde 

kullanılması pek tavsiye edilmez. Gece göstergeye baktıktan hemen sonra gözünüzü 

yola çevirdiğinizde kısa bir süre farklı renkleri algılayamazsınız. KarĢıdan gelen farlar 

geçtikten sonra, bir süre görmeyle ilgili zorluk çekmemiz de buna bağlana bilir 

(Ġzgören, 2012: 186). 

 

Sigmund Freud, maviyi okyanussal ve sakin diye niteler. Faber Birren ise 

tansiyonu düĢürdüğünü söyler. Araplar ise mavi taĢların, firuzenin kanın akıĢını 

yavaĢlattığına inanırlar. Nazar boncuğu o yüzden mavi taĢlıdır. SakinleĢtirici, insana 

durgunluk veren rahatlatan bir renktir. Amerika‟da bir ilkokulu duvarlarını beyaz ve 

portakal renginden maviye çevirmiĢler, çocukların notlarının yükseldiğini, 

yaramazlıklarının da azaldığını tespit etmiĢlerdir. Mavi ve özellikle lacivert kozmik bir 

renk olarak kabul edilir; sonsuzluğu, otoriteyi ve verimliliği çağrıĢtırır. O yüzden 

dünyadaki firmaların yarısından fazlası logolarında maviyi kullanırlar (Ġzgören, 2012: 

187). 

 

Bankaların logolarında ve imaj oluĢturmada en çok kullandıkları iki renk mavi ve 

yeĢildir. Maviyle büyüklüklerini, yüceliklerini, sonsuzluklarını, yeĢille güvenirliklerini 

vurgularlar. Kontrast renk olarak parayı vurgulamak için bazen bronz ve altın rengi ya 

da herkese açık olduklarını göstermek için turuncuyu da kullanabilirler. Sarı en az 

kullanılan renktir. 

 

YeĢil ve mavi ayrıca sağlamlığın habercisidir. 

 

Mavi, yeme içgüdüsünü azaltan bir renk, o yüzden fast food zincirleri içeride mavi hiç 

bir Ģey kullanmazlar. Mümkün olsa mavi tiĢörtlü müĢterileri dıĢarı atmak isteyebilirler. 

Diyet ürünlerin çoğu mavi yazı ve logo kullanırlar. Süt ve süt ürünleri de sağlıklı, fakat 

ĢiĢmanlatıcı olmadıklarını anlatmak için maviyi ve yeĢili tercih ederler. Marie Clarie 

dergisi de yaptığı bir araĢtırmada ilginç bir Ģekilde mavi basılan kapaklarının en çok 

satan sayılar olduğunu tespit etmiĢleridir. Mavi doğada uzaktan iyi görülebilen ıĢıktır. 
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Kırmızı ise doğa içinde en dikkat çekici renklerden biri olmasına rağmen, yakından 

kolaylıkla fark edilebilirken, uzaktan daha zor ayırt edilmektedir. O yüzden Batı‟da 

gökdelenlerin ve yüksek noktaların üzerinde uçak için konulan uyarı ıĢıkları maviye 

çevrilmiĢlerdir. Pistlerde pilotların öncelikle görmesi gereken yer olan „ördek‟ adı 

verilen ıĢıklar, mavi-mor arasıdır. Tüm bu fark edilme, ıĢıkların yaydığı dalga boyları 

ile ilgilidir, polis arabalarında ve ambulanslarda kırmızı ve mavi birlikte 

kullanılmaktadır; bunun nedeni de lambanın kırmızı sayesinde yakından, mavi 

sayesinde de uzaktan fark edilebilmesidir (Ġzgören, 2012: 190). 

 

Siyah, gücü ve tutkuyu temsil eder. Hırsın da bir ifadesidir. ĠĢ görüĢmelerinde 

sorarlar: ”ġirketimiz iĢe baĢladığınız da size bir araba verecek, ne rengi tercih 

edersiniz?” ġayet „Siyah‟ cevabını verirseniz, Ģirket sizin için; hırslı, yükselmeyi 

isteyen, büyük hedefleri olan bir eleman geliyor, diye düĢünür. Diğer renklerin 

anlamlarını da göreceğiz. Bizde ve Batı‟da siyah matemi simgelerken, Japonya‟da 

mutluluğun simgesidir. Fonda kullanıldığında karamsarlığı çağrıĢtırır. IĢığı yok eder. 

Siyah konsantrasyonu en çok getiren renktir. Einstein konsantre olabilmek için perdeleri 

siyah, gün ıĢığı olmayan bir odaya girdiği ve öyle düĢündüğü söylenir (Ġzgören, 2012: 

186). 

 

Portakal rengi ise çabuk dikkat çeker. Eğer bir ürün ve marka bu renkteyse, bu 

ürün herkes için imajını verirsiniz. Ġnsanlar o kapıdan içeri rahat girebileceklerini 

hissederler. Portakal rengi bulunduğu grubu sayıca çok gösterir. 1974 Dünya 

Kupası‟nda Hollanda Milli Takımı‟nın baĢında olan Ernst Happell „„Bu turuncu 

formalarla biz sahada rakip takımdan daha fazla sayıda görünüyoruz‟‟ demiĢtir. 

Gerçekten de bayraklarında turuncu renk olmamasına rağmen kraliyet rengi olduğu için 

hep portakal rengi formalarıyla sahaya çıkarlar ve televizyon görüntülerinde daha 

kalabalık görünürler. Amerika‟da cezaevlerindeki tutukluların turuncu giydiğini 

görürsünüz; çünkü kaçmaya kalkarlarsa kolay fark edilebilmeleri içindir (Ġzgören, 2012: 

190).  

 

Gri‟ yi, göz çok kolay ayırt eder ve rahat algılar. Göz, grinin farklı on sekiz 

tonunu ayırt edebilir. Gri ağır ve durgundur, resmiliği, hareketsizliği, sakinliği ve 

yavaĢlığı temsil eder. Silahlı Kuvvetlerde birçok yer griye boyanır. Devlet dairelerinde 

de çok fazla kullanılmaktadır. Puslu, belirsiz bir hava gibi, kiĢinin yapmak istediklerini 

sınırlar ve yaratıcılığı da öldürür. Disiplin uyandıran,  

 

Bronz, genellikle negatif bir etki yaratır. Tepki almak istediğinizde iĢe yarar, içki 

reklamlarında belki biraz da içki rengi ile benzeĢmesinden dolayı çok sık kullanılır. 

Kimi bankaların yazı karakterlerinde altın - bronz karıĢımı bir Ģekil ve rengi 

kullandığını görürsünüz. Bunun nedeni, daha çok altını ve parayı çağrıĢtırmasıdır 

(Ġzgören, 2012: 192). Bronz rengin ayrıca sadelik etkisi verir. 

 

Morun, nevrotik duyguları açığa çıkardığı, gizemli olduğu, insanı derin 

duygulara yönelttiği, düĢündürdüğü fark edilmiĢtir. Ġnsanların bilinçaltını vurgulayan, 

bilinçaltının dıĢavurumuna destek olduğu tespit edilen bir renktir mor. Mor ve tonlarını 
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seven ve sık kullanan kiĢilerde sanata yatkınlık, sanata duyarlılık, sanatsal düĢünce, 

farklı, aykırı, sıradan olmayan kimlik ve kiĢiliğe sahip olma durumu vardır. Ġçe kapanık, 

yaĢamını dıĢa fazla yansıtamayan, içsel duyguların yoğun olduğu kiĢilerinde genellikle 

mor rengi çok sevdiği ve sıklıkla kullandığı görülmektedir. 

 

Pembe, naif, yumuĢak, hassas, duygusal karakterlerin rengidir. Pembe giyenlere, 

hizmetlerinden dolayı ödeme yaparken kendimizi daha rahat hissettiğimiz tespit 

edilmiĢ. Bir grup deneye çeĢitli renklerdeki kurabiye kutularını gösterip „sizce en iyi 

kurabiyeler hangisinde?‟ Sorusu sorulduğunda çoğunluğun pembe kutuda en lezzetli 

kurabiyelerin olduğu düĢündükleri görülmüĢ. O yüzden çikolata ve kurabiye kutuları 

Pembe ve eflatun arası bir renkte daha fazla görürüz (Ġzgören, 2012: 193). Duvar rengi 

olarak kullanıldığında bulunduğu mekana daha temiz, ferah, aydınlık bir etki verir. 

 

Sarı, geçiciliğin ve dikkat çekiciliğin ifadesidir. O yüzden tüm dünyada taksiler 

sarıdır. Dikkat çeksin ve geçici olduğunu bilsinler diye. Araba kiralama firmaları 

logolarında hep sarıyı kullanırlar. “ Ürün geçici, lütfen geri getirin!” demek istiyorlar. O 

yüzden dünyadaki bankaların nerdeyse tamamı, ambleminde bildiğimiz sarıyı 

kullanmaz ( Portakal, bronz ya da bakır kimi zaman yer alabilir ). Paranın geçici değil, 

kalıcı olmasını isterler. Aslında “Parayı yatırın ve unutun lütfen” demenin bir yoludur 

bu. Sembolizmde sarı; geçiciliği, ölümü hatırlatır. Sarı odalarda çocukların daha çok 

ağladığı, büyüklerin daha sinirli oldukları tespit edilmiĢtir. Ġlginçtir birçok hayvan 

öfkesini göstermek için kırmızıdan çok sarıyı kullanır. Sinirlendiklerinde renkleri sarıya 

dönüĢür. En az pigmentle yaratılan renk olduğu için tabiatta en çok rastlanan renklerden 

biridir. Ayrıca sarı gülün ayrılığı simgelediği söylenir (Ġzgören 2012: 195). 

 

Beyaz; istikrarı, devamlılığı ve temizliği simgeler. Bu yüzden eğer üzerimizde 

fazlaca Ģaibeler olan biriyseniz, beyaz ağırlıklı kıyafetleri seçmelisiniz. Beyaz elbiseler 

sizin temiz olduğunuz imajını verir (Ġzgören, 2012: 195). SatıĢ yapılan bir mekanda, 

lokantada, mutfakta özellikle temiz ve sağlıklı olduğu hissini vermek için beyaz sıklıkla 

kullanılır. Üzerinde oluĢan kiri, lekeyi çok çabuk gösterdiği, farkettirdiği için çok titiz 

kullanılmalıdır.  

 

3.3. Renklerin Farklı Demografik Yapılara Göre Algısı 

 

Renk her bir birey için farklı anlamlar taĢıyabileceği gibi bireyin cinsiyeti, yaĢadığı 

toplum ve dini gibi diğer birçok kültürel alanların etkisiyle de farklı algılanabilmektedir. 

Bu konuda renkler ancak bazı farklı demografik özelliklerle genellenebilir. 

 

3.3.1. Renk ve Kültür-Irk 

 

Birçok batı kültürlerinde siyah, ölümle bütünleĢtirilirken, Hindistan ve Çin de beyaz 

ölümle iliĢkilendirilir. Ülkemizde, Amerika'da ve birçok batı kültüründe gelin, beyaz 

gelinlik giyer ve beyaz evliliği çağrıĢtırırken, Çin'de gelinler kırmızı giyerler. 

Amerika'da posta kutuları mavi iken Ġsveç'te kırmızıdır (Feisner, 2006: 5). 
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 Bütün diğer milletlerde olduğu gibi, Türklerin de, en eski zamanlardan baĢlayarak tarihi 

seyir içinde renklere çeĢitli anlamlar yükleyerek milli ve manevi değerleri 

ifadelendirdiği görülmüĢtür. Halkların ve kültürlerin renklere yaklaĢımı birbirinden 

farklıdır; ancak, asıl farklılık renkleri bir araya getiriĢleri sırasındadır. Sarı, kırmızı ve 

yeĢil bir inanıĢ ve varlık dünyasını yorumlayıĢ sonucunda, yeĢili, doğa, dirilik, tazelik, 

gençlik; sarıyı, güç, merkez, hükümdarlık; kırmızıyı, bağımsızlık, koruyucu ruh, ocak 

(ev), dirlik, hürriyet gibi anlamlarının sembolü halinde yorumlayan sadece Türk kökenli 

halklardır (Genç, 1974). 

 

 Kültürlere ve ırklara göre kullanılan renklerde de farklılıklar olmaktadır. Mesela 

kapalı, kendi içinde yaĢayan, dünyaya tam olarak entegre olmamıĢ, baskıcı toplumlarda, 

toplumun ve ülkeyi yönetenlerin baskısıyla insanların kullandıkları renklerde de 

belirleyici bir unsur olabilir. Bu tip kültürlerde özellikle kadınların dikkat çekmeyen 

renkleri giyinmeleri gerekir veya siyah, siyaha yakın renkler ve tonlar giymeleri 

toplumun, kültürün sonucu oluĢmuĢ herkes tarafından kabul edilmiĢ, kanıksanmıĢ bir 

olgudur. Böyle bir kültürde kırmızı gibi dikkat çeken bir renk kullanan bir kadına bakıĢ 

açısı çok farklı olabilir. Kültür ve ırk aynı zamanda yaĢanılan coğrafyayla da ilgilidir. 

YaĢadığımız çevrenin, iklimin, coğrafyanın kiĢinin tüm psikolojisinde olduğu gibi 

kullandığı renklerde de büyük oranda etkilidir. Soğuk bir iklimde yaĢayan bir kültürle, 

sıcak bir iklimde yaĢayan ya da deniz kenarında yaĢayan bir coğrafi bölgedeki yaĢayan 

insanların kullandığı renklerde de çok ciddi değiĢiklikler ve farklılıklar olabilmektedir. 

Kırsalda yaĢayan bir insanla, büyük Ģehirde ya da lüks bir bölgede yaĢayan insanın da 

kullandığı renkler birbirinden farklılıklar göstermektedir. 

 

 Kültür, geçmiĢten, yaĢanılan döneme kadarki geçen sürede kültür zaman 

içerisinde farklı aĢamalardan geçerek, değiĢerek, geliĢerek, birikerek ilerler ve sürekli 

bir dönüĢüm içerisindedir. Bu yüzden de aynı kültüründe zaman içerisinde renk 

tercihleri ve değerleri, beğenileri farklılık ve çeĢitlilik göstermektedir. Ayrıca bu 

durumu farklı kültürler için de düĢünürsek her kültürün kendi değerleri farklı olduğu 

için renklere bakıĢ açısı da farklı olabilir, benzer etkiler, kanılar da olabileceği 

unutulmamalıdır.  

 

 Farklı ırklardan insanlarda o ırk, atalarından yaĢanılan döneme kadar kendi 

değerlerini ortaya çıkarmıĢ, yaĢam biçimiyle düĢüncelerini ve beğenilerini birleĢtirerek 

renklere olan bakıĢ açısını, kullanım ögelerini belirler, fakat bu durum sürekli değiĢiklik 

ve geçiĢlilik gösteren bir durumdur. DeğiĢmeyen sadece o ırkın, toplumun, kesimin 

sembolik olarak renklere yükledikleri manalardır. Bir renge bir ırk tarafından yüklenilen 

anlam tarihten bu yana yaĢantıyla ve o toplumun önemli yaĢantılarıyla ortaya çıkmıĢ, o 

kesim yaĢadığı sürece de o renge yüklenen anlamın değiĢmeyeceği kavramlardır. 

Örneğin: Türkler için kırmızı rengin kutsallığı gibi. Her rengin her kültürde ayrı bir 

önemi, anlamı, özelliği ve simgeleri vardır. Bu renklere yüklenen anlamlar tarih 

süreçleri içerisinde zamanla oluĢmuĢ özel kavramlardır. Renkler bu özel durumlarıyla 

toplum için kıymetlidir. 
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3.3.2. Renk ve Din 

 

Farklı dinlerde farklı renkler farklı anlamlar taĢımaktadır. Renkler inançların 

doğuĢundan günümüze kadar birçok değiĢkenden etkilenerek farklı farklı birçok 

evreden geçerler. Ayrı zamanların ve faklı toplumların inançları ve bakıĢ açıları, 

değiĢmeler göstermektedir: Ġncil'e göre beyaz Koyun'u ve Ġsa‟ yı temsil eder. Kırmızı ve 

siyah ise kaosu ve yok oluĢu temsil eder. Tevrat'a göre beyaz saflıktır. Ayrıca Ġsrail 

Bayrak'ındaki mavi ve beyaz ise geleneksel bir Musevi duasına göre cenneti ve dünyayı 

temsil eder. Dini günlerde de beyaz giymek saflıktır. Ġslam dininin rengi de yeĢildir. 

Ayrıca ġii‟likte siyah elbise Kerbela‟da Ģehit olan Hz. Ali‟nin oğlu Hz. Hüseyin‟e 

duyulan acıyı temsil etmektedir (Feisner, 2006: 124-125). 

 

 Orta çağda Hıristiyanlık, kilise ve dini mimaride yapıların daha gösteriĢli olması 

için renklerden faydalanmıĢtır. Duvar resimleri, renklendirme ve ıĢığın mimarinin 

içerisinde keskin ve çarpıcı bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Bu sayede Hıristiyanlığın daha 

geniĢ bir kitleye hitap etmesini ve yayılmasını sağlamaya çalıĢmıĢtır. 

 

Budizm ve Taoizm'de belirgin bir renk anlayıĢı olmasa da Budist Rahipler turuncu ve 

kahverengi kemerler takarlar, turuncu kıyafetleri vardır, zaten bellerindeki kasaya isimli 

kemerde safran renginden gelmektedir. Hinduizm'de beyaz; parlaklık, bilgi ve ılıklık, 

kırmızı; tutku, enerji ve yaĢam kaynağı, siyah; dikkatsizlik ve duygu yoğunluğu, mavi 

ise evrensellik, gökyüzü ve engin deniz anlamına gelir (Feisner, 2006). 

 

Her ne kadar renklerin toplumsal algılanıĢına ilerleyen sayfalarda değinilecek olsa da, 

global firmaların renk seçiminde çok dikkatli olması gerekir, çünkü renkler farklı 

yerlerde aynı anlama gelemeyebilir (Ali, 2007). Örneğin, yeĢil bir klozet dünyanın 

birçok yerinde belki talep görebilse de Ortadoğu'da çok büyük tepki ile karĢılanabilir. 

Çünkü Ġslam'ın rengi yeĢildir ve bu durum, Müslümanlar tarafından Ġslam'a saygısızlık 

olarak algılanabilir. Gerçek hayattan bir örnekte de Japon scooter üretici bir firma 

Hindistan'da siyah scooter denemiĢ, Hindistanlı Anneler ise çocuklarına siyah 

motosiklet almayacaklarını bu ölümle ilgili olduğunu söylemiĢlerdir (Anonymous, 

1997). 

 

Her din renkleri, renklerin kiĢiler ve toplumlar üzerindeki bıraktığı etki gücünü birçok 

alanda kullanmıĢtır. Dinin daha iyi anlaĢılmasını, daha fazla kiĢi ve topluma ulaĢmasını 

sağlamak ve bilgilerini daha süslü ve gösteriĢli bir biçimde sunmak için renklerden her 

yönüyle faydalanmıĢtır. Ġnsanların hem ruhuna hem de gözüne hitap etmek istemiĢtir. 

Ayrıca topluma ve kiĢilere anlatmak istediklerini renkleri sembolize ederek aktarmaya 

da çalıĢmıĢtır. 

 

3.3.3. Renk Algısında Cinsiyet Farklılıkları 

 

Erkekler ve kadınlar arasında çoğu yönden fark olduğu gibi renk seçimlerinde ve 

tercihlerinde de farklılıklar bulunmaktadır. 2002 yılında yapılan bir araĢtırmada 

erkeklerin kadınlara göre siyah, beyaz ve gri‟ye daha düĢkün olduklarını kadınların ise 
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daha ziyade kırmızı ve mavi kombinasyonları kurduklarını tercih ettikleri tespit 

edilmiĢtir. Çoğu erkeğin favori bir renginin olduğunu fakat kadınların bu konuda daha 

kararsızlık yaĢadıkları vurgulanmıĢtır (Singh, 2006). Normalde erkekler daha koyu 

tondaki renkleri tercih ederken; kadınlar daha canlı renkleri tercih ederler. Kadınlar 

daha renkli kombinasyonlar kurarken, erkekler daha sade renkleri tercih ederler. Ama 

son yıllarda erkeklerde bu durumun aksine renkli kombinasyonları tercih etmeye, talep 

etmeye baĢlamıĢlardır. 

 

Yapılan bir diğer araĢtırmada, cinsiyet farkının da renklerin beyinde meydana getirdiği 

çağrıĢımlarda etkili olduğu gözlemlenmiĢ. Örneğin, reklamlarda en çok dikkati çeken 

renkler kadınlarda kırmızı, erkeklerde ise mavi olmuĢtur (Gürcan, 2008: 51). 

 

Renk algısında kültürlerarası bazı fizyolojik temele dayalı benzerlikler olduğu 

çeĢitli araĢtırmalarda gösterilmiĢ olsa da (Berlin, - Kay, 1969), çevresel, kültürel 

faktörlerin ve diğer bazı fizyolojik faktörlerin de renk algısını etkilediği bilinmektedir. 

Renk algısı üzerinde pigment farklılıkları, foto pigment sayıları, çeĢitleri, rod kullanımı 

derecesi ve spektral duyarlılıktan kaynaklanan bireysel farklılıklar olduğu gibi cinsiyet 

faktörünün de renk algısı üzerinde etkili olabileceği düĢünülmektedir (Jacobs, - 

Bowmaker, - Spiegelhalter, - Mollon, -  1985). 

 

Merkezi sinir sistemindeki dopamin seviyesinin değiĢmesinin görsel sistem 

üzerinde etkili olduğu bilinmektedir (Bodis-woller,1990). Bununla birlikte merkezi sinir 

sistemindeki dopamin iĢlevinde cinsiyet farklılıklarının olduğunun bulunmasıyla birlikte 

Cowan ve ArkadaĢları; Frederic, - Rainey, - Levin, - Maas, - Bang, - Hennen, - Lukas, - 

Renshaw, (2000) mavi ve kırmızı ıĢık uyaranlarının kandaki oksijen seviyesine bağlı 

(Blood oxygen leven Dependent) iĢlevsel manyetik rezonans görüntüleme tekniği 

(Fmrı) kullanarak gönüllü kadın ve erkek katılımcıların tepkilerini ölçmüĢ ve farklı 

tepki vermelerini beklemiĢlerdir. Erkekler ve kadınlar kırmızı ıĢık için benzer sinyal 

değiĢimleri verirken erkeklerin mavi ıĢığa verdikleri tepkiyi ifade eden sinyallerin 

kadınlarınınkinin üç katı olduğu görülmüĢtür. Bu sonuçlar primer görsel kortikal 

tepkilerin cinsiyete bağlı olarak değiĢiklik gösterdiğine kanıt olarak verilebilmektedir. 

Sonuçlar aynı zamana dopamin tedavisinin görsel sistem üzerinde etkisi olduğunu da 

göstermektedir (Kalmık, 1950: 37). 

 

Amerika Optik Topluluğunun yaptığı bir araĢtırmada seçilen kiĢilerin hepsi tek dil 

konuĢmaktadırlar. Seçilen 52 kiĢinin 25‟i kadın, 27‟si erkektir. Hepsi üniversite 

öğrencisidir ve normal renk görmeye sahip olduğu bilinmektedir. Sekiz rengin 

belirlenmesi için Amerika Optik Topluluğunun (Optical Society of America) sistemi 

kullanılmıĢtır. Katılımcılardan dört görev tamamlamaları istenmiĢtir. Birinci görevde 56 

farklı Ģekilde üç rengi içeren renk grupları verilmiĢ ve katılımcıya diğer iki renkten 

farklı olan rengi seçmesi istenmiĢtir. Ġkinci görevde, renkler 28 çift halinde sunulmuĢ ve 

her çift içinde ki renklerin birbirine ne kadar yakın olduğu 1 (en farklı) ve 7 (en benzer) 

skalasında değerlendirilmesi istenmiĢtir. Üçüncü görevde, katılımcılara verilen basılı 

renkleri OSA (AOT) Amerikan Optik Topluluğu) renk çiplerine eĢlemeleri istenmiĢtir. 

En son görevde ise Amerikalı denekler için Ġngilizce, Tayvandaki denekler için Çince 



44 

 

olarak renklerin isimlendirmesi istenmiĢtir. Ġngilizcede kullanılan temel renk terimleri 

(beyaz, siyah ve gri haricinde) 8 tanedir (Mavi, yeĢil, sarı, kırmızı, turuncu, mor, pembe, 

kahverengi). Mandarin dilinde ise mavi, yeĢil, kırmızı ve sarı olmak üzere 4 tanedir 

(Berlin ve ark., 1969). Bu araĢtırmanın sonuçları, farklı dilleri konuĢan insanların 8 

temel rengi benzer Ģekilde sınıflandırabildiği fakat her dil içerisinde anlamlı bireysel 

farklılıklar bulunduğunu göstermektedir. Dil, cinsiyet ve görev etkileri de göz önünde 

bulundurulduğunda bireysel farklılıkların etkisi kadar önemli bulunmamıĢtır (Moore, - 

Romney, - Hsia, 2002).  

 

      Renk tercihleri üzerine 193 emekli katılımcıyla yapılan bir araĢtırmada cinsiyetler 

arasında renk tercihleri ile ilgili farklar araĢtırılmak istenmiĢtir. Tercih edilen renklerin 

frekansı cinsiyetlere göre ayrıĢtırılmıĢtır. Mavi renk her iki cinsiyet için en çok tercih 

edilen renk olmuĢtur. Kadınlar siyah ve mor renklerini erkeklerden daha çok tercih 

etmiĢtir. Bununla birlikte, kadınlar kırmızı ve pembe renklerini aynı oranda tercih 

ederken, erkekler kırmızı rengi pembeye tercih etmektedir (Silver, - Ferrante, 1995). 

 

     Renk tercihleri ile ilgili yapılan baĢka bir araĢtırma tercihler üzerinde yaĢ ve cinsiyet 

faktörünü değerlendirmeye almıĢtır. Katılımcı grubun yaĢları 19 ile 90 arasında 

değiĢmekte ve katılımcı grup Almanya–Mainz Ģehrinde yaĢayan 842 kiĢiden 

oluĢmaktadır. Katılımcı grup genç ve yaĢlı olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır.Genç grubun 

erkek katılımcı sayısı 183,kadın katılımcı sayısı 232‟dir.YaĢlı grubun sayısal olarak 

cinsiyetlere göre dağılımı ise 157 erkek, 270 kadındır. Bu iki alt grup en çok ve en az 

tercih ettikleri renk açısından karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada tercih edilecek renkler sarı, 

mavi, yeĢil ve kırmızıdır. Kikare testleri ( değerleri ölçüĢemeyen ve karĢılaĢtırılamayan 

iki değiĢken arasındaki iliĢkiyi ölçmeye yarayan istatiksel bir test ) kullanılarak yapılan 

analizde tercihlerin cinsiyet ve yaĢ açısından frekans örüntüsüne ulaĢılmıĢtır. Sonuçlar, 

iki yaĢ grubu ve iki cinsiyet için de mavi rengin en çok tercih edilen renk olduğunu 

göstermektedir. Hem yaĢlı hem genç grup için en çok tercih edilen renk görevinde 

cinsiyet farklılığı görülmemiĢken, en az tercih edilen renk görevinde erkekler 

kadınlardan daha fazla sıklıkla „sarı‟,ve daha az sıklıkla „kırmızı‟ rengi belirtmiĢlerdir. 

YaĢ grubu faktörünün renk tercihlerine etkisi anlamlı bulunmuĢtur. Ġlerleyen yaĢ ile 

birlikte mavi renk tercihi azalmıĢ ve yerini yeĢil ve kırmızı renge bırakmıĢtır. YaĢlıların 

tercihlerinin farklılaĢması, ilerleyen zamanla renk ayrımındaki değiĢimler, görsel 

imajinasyon ve lensin zamanla sararması ve mavi koni mekanizmasının fonksiyonunun 

azalmasıyla açıklanmıĢtır (Dittmar, 2001). 

 

     Yapılan diğer bir renk tercihleri çalıĢmasında okulda 1-12 sınıflarda okuyan yaĢ 

grupları dahil edilmiĢ ve gösterilen renk çiftlerinden birini tercih etmeleri söylenmiĢtir. 

Birçok renk çiftinde 2 renk, rengin sadece bir özelliği açısından farklılık 

göstermekteyken bazı çiftlerde renkler 2 özellikte de farklılık göstermektedir. Bazen 

ikili bazen tekli olarak farklılık gösteren rengin özelliklerinden kastedilen rengin tonu, 

doygunluğu ve parlaklığıdır. Bulgular, tüm katılımcılar arasında yüksek doygunlukta ve 

soğuk renklerin çoğunlukla tercih edildiğine ek olarak, kadınların daha açık (parlak) 

renkleri tercih ettiğini ve ilerleyen yaĢ ile birlikte yüksek doygunluktaki renklerin daha 

az tercih edildiğini göstermektedir (Child, - Hansen, - Hornbeck, 1968). 
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     Küçük yaĢlarda kız çocukları daha çok pembeyi tercih ederken, erkekler koyu 

renkleri tercih ederler ve pembe rengi sevmezler. Renk tercihlerinde görülen cinsiyet 

farklılıklarının biyolojik temeli olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. Denek grubu yaĢları 18-32 

arasında değiĢen 10 kız, 10 erkek katılımcıdan oluĢmaktadır. Katılımcılara renk 

çiftlerinden oluĢan karĢılaĢtırma görevi verilmiĢtir. Her denemede katılımcının renk 

çiftlerinden birini tercih etmesi gerekmektedir. Her renk çifti, renk tonu, doygunluk ve 

parlaklık özelliklerinde farklılık göstermektedir. Çiftler katılımcı yanıt verene kadar 

ekranda kalmaktadır. Bütün renk çiftleri incelendiğinde, erkeklerin yüksek doygunlukta 

ama düĢük parlaklıkta renkleri tercih ettiği; kadınların düĢük doygunlukta yüksek 

parlaklıkta renkleri tercih ettiği görülmektedir. Renk tonu tercihleri de cinsiyetler arası 

farklılık göstermektedir: Her doygunluk ve parlaklık seviyesi için, kadınlar tercihlerini 

pembe ve lila renkleri için kullanmıĢlardır; ancak kadınların çok tercih ettiği bu renkleri 

erkeklerin daha az tercih ettiği görülmektedir. Bu araĢtırmanın bulguları yetiĢkinlerde 

renk tercihleri konusunda cinsiyet farklılıkları olduğunu göstermektedir (Hurlbert, 

2003). 

 

3.4. Renklerin Estetikle İlişkisi 

 

Her alan için özel bir estetik olmaz. Resimden, mimariye, modadan, uygulamalı 

sanatlara, müzikten, doğaya kadar tüm alanlar için güzelliğin, estetiğin bir göstergesi, 

bir parçası olduğu söylenebilir. Bundan hareketle rengin uygun biçimde dağıldığı bir 

doğa parçasını çoğunluğumuz güzel ve estetik buluruz. Çünkü bu renkler doğa 

tarafından verilmiĢtir. Fakat sanatın her alanında ve hayatımızın tüm evrelerinde güzele 

ulaĢmak için ille de doğaya uygun olması gerekmez. Her kiĢi için farklı estetik 

anlayıĢlar olabilmektedir; kiĢilerin ve toplumların estetik anlayıĢları ve algılayıĢları 

benzerlik ve farklılık gösterebilir. Ġlginç olmayan katı geometrik biçimler, iç mekan 

içindeki renk düzenlemeleri güzelliğe katkıda bulunabilirler. Doğa harici renk düzeni 

yakalama yüzyıllardan beri araĢtırmacıları ve sanatçıları bunun üzerine 

yoğunlaĢtırmaktadır. Ayrıca kiĢinin uyum anlayıĢı, çevresindeki renklerin kendi zevkine 

uygun düĢmesiyle de doyuma ulaĢabilir. Estetik anlayıĢın kiĢiden kiĢiye, toplumdan 

topluma ve kendi içlerinde de dönemsel olarak değiĢmesi de çok farklı renk ve estetik 

iliĢkisini ortaya çıkarabilmektedir (Alpan, 1988: 51). 

 

Estetik kavramının hayatın her alanıyla bağlantısı vardır. Belki de renklerle olan 

bağlantısı en önemli olanlarından biridir. Renklerin insanda, doğada, hayatın varolduğu 

her yerde estetikle birçok yönden bağlantısı vardır. Doğanın kendi içindeki düzeni tam 

bir estetik harikasıdır ve bu estetiği ortaya çıkaran en önemli kavramlardan biride 

renklerdir. Her bölümün, her çevrenin, her cismin, her farklı unsurun kendine has bir 

rengi vardır ve bu renk ahengi kiĢi ve toplumun hayatını anlamlı kılan, yaĢamını 

zenginleĢtiren önemli kavramlardan biridir. 

 

Ressamlar, yönetmenler, fotoğrafçılar, yazarlar ve Ģairler, müzisyenler, dansçılar, 

oyuncular gibi sanatın farklı alanlarında eser verenler, eserlerinin ritmini, etkisini, 

duygusal ve düĢünsel bakımdan değerini daha da arttırmak için renkleri, renklerin 
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estetik yönlerini, renklerin estetikle bütünleĢmiĢ kavramlarını da kullanırlar. Bunu 

yaparken amaçları izleyiciye, insanlığa daha estetik, daha duyarlı ürünler ortaya 

koymaktır. Renkler bu yüzden sanatla ilgilenen insanların vazgeçilmezidir. Örneğin bir 

ressamın tuvalinde kullandığı renkler, anlatmak istediği duygu, düĢünce ve iletiyi 

izleyiciye,  insanlığa çok daha doğru ve etkileyici bir biçimde aktarma noktasında çok 

önemlidir. Kullanılan renklerden bir tanesinin bile değiĢmesi veya seçilen rengin 

tonunun değiĢmesi tüm kompozisyonu, tüm anlatılmak istenen düĢünceyi 

etkilemektedir. Bu yüzden seçilen tüm renkler ve tonları estetik iliĢki ve anlatım 

bakımından önemlidir. 

  

3.5. Renklerin Sosyolojik İlişkisi 

 

Renge sosyolojik açıdan baktığımızda, öncelikle bayrakları örnek olarak gösterebiliriz. 

Bayraklarda bulunan renkler, duruma göre ülkeler, uluslar, kentler ve spor kulüpleri 

için, kısacası toplumu oluĢturan tüm insanlar için birleĢtirme sembolüdür. Toplumlar 

Bayrağı ortak noktaları, ortak sembolleri ve ortak düĢüncelerinin bir sonucu olarak 

görürler ve onu her yönden yüceltmeye çalıĢırlar. Bir grubun veya toplumun belli 

renklerle olan, oluĢmuĢ iliĢkisi, o grubun veya toplumun özel yaĢam koĢulları tarafından 

belirlenir. Örneğin kar beyazını 20‟den çok kavramla adlandırırlar. Her toplum için her 

rengin farklı anlamı olabilir, farklı renkler daha önemli olabilmektedir. Bu önemi ortaya 

çıkaran da o toplumun geçmiĢten bugüne tarih sahnesinde yaĢadığı olaylar, kültürü, 

düĢüncesi, ortak fikirleri ve geçirdiği süreçlerle ortaya çıkan birikimdir. Toplumda her 

alanda her renk daha çok öneme sahip değildir, toplumun belli kesimlerinde bazı renkler 

daha çok tercih edilir. Genellikle açık ve canlı renkler gençler tarafından, doygun ve 

koyu renkler de yetiĢkinler tarafından tercih edilmektedir. Sosyal ve ekonomik düzeyi 

yüksek kiĢilerde ise daha çok açık ve pastel kombinasyonları tercih edilmektedir. 

Ekonomik ve sosyal bakımdan daha alt toplumsal düzeylerde ise canlı, ıĢıklı, ıĢıltılı 

renkler daha çok tercih edilmektedir. Bütün bunların yanında bu ya da Ģu rengin tercih 

edilmesi, o rengin kullanılacağı yere, onu taĢıyan nesneye ve o nesnenin yüzey 

görünümüne de bağlıdır. Bu genellemeler de her durumda kiĢiye ve topluma göre 

benzerlikler ve farklılıklar gösterebilir (Alpan, 1988: 47). 

 

Sosyolojik anlamda renk, toplumun ve toplumu ortaya çıkaran unsurların tamamını 

etkiler ve hemen hemen tamamından etkilenir. Renkler toplumun psikolojisini, 

endüstrisini, iĢ yaĢamını, kültürünü, kullanılan her türlü nesne ve eĢyayı, giyimini 

kuĢamını, kısacası her kesimini her yönden etkiler ve bunların tamamından etkilenir. 

 

3.6. Renk Kullanımını Etkileyen Kültürel İşlev ve Araçlar 

 

Sanat, bilim ve düĢünce dünyası, tarih süreçleri içerisinde kiĢileri ve toplumları farklı 

açılardan yönlendirici olmuĢ, ayrıca hem etkileyen hem etkilenen olma özellikleri ön 

plana çıkmıĢtır. KiĢiler ve toplumlar, daima etkileĢim içinde bu üç alanda ürünler 

vermiĢtir ve vermeye de devam etmektedir. Ancak günlük hayatın her alanını, 

ekonomiyi, politikayı, düĢünceleri bu üçlünün çemberini de içine alan kültürel yapılar 

yönlendirmektedir. Kültürel yapıların oluĢmasında, toplumların kendi iç dinamiklerinin 
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yanı sıra, diğer kültürlerin etkileri ve dinamikleri de etkili olmaktadır. ĠletiĢim – 

herhangi bir yoldan sağlanan – bu kültürel alıĢveriĢin kanalını oluĢturur. Bu kanal her 

türlü ürünü, hizmeti, dili ve gelenekleri bir yerden bir yere taĢır (Kuruç Ada, 2006: 79). 

 

Tarih sahnesi söz konusu olduğunda, toplumlara göre değiĢen kullanımlar göz önüne 

alındığında, renklerin tüm insanlığa ve toplumlara hitap eden evrensel bir ifadesi vardır; 

yalnız evrensel bir kullanımı yoktur. Bugün kiĢi ve toplumlar için evrensel kullanım 

terimi geçmiĢteki kavramından farklı ele alınabilir. Kültürler arasındaki belirleyici 

sınırlar, iletiĢim teknolojisinin etkisiyle kitle kültürünün hızla geliĢmesiyle ortadan 

kalkmıĢtır. Değerleri sürdürme ve yaĢatma çabası, toplumun kültürel yapısından 

kaynaklanmadığı sürece, gerçeklikten uzaklaĢır (Kuruç Ada, 2006: 79). 

 

 Renk kullanımı da farklı toplumlarda aynı iĢlevlere sahip düzenlerin içindeki araçlar 

yoluyla geçmiĢten bugüne aktarılmıĢ. Bilime, sanata dair taĢıdıkları mesajlarını-

bilgilerini doğrudan ve açık olarak iletmiĢler. Ancak örneğin, boya, dokuma ve fotoğraf, 

üretim, dil, iletiĢim ve tasarım süreçlerinde ortaya çıkan ve bu süreçlerdeki değiĢiminin 

incelenmesinde yararlı, önemli örneklerin verildiği kültürel araçlar olarak 

tanımlanabilir.  

 

 

„„Rengin gözlemlenmesi aynı zamanda rengin yorumlanması anlamına gelir. Renk 

kolaylıkla ölçülebilen ve duyulabilir bir veri değildir. Mekan ve insan 

fizyonomisinde olduğu gibi rengin de bir tarihi vardır. Bu tarihin yeniden 

okunması,  sadece ayakta kalan anıtlara, eĢyalara bakarak değil,  günümüze ve 

geçmiĢe ait bilimsel ve teknik yazıları, düĢüncelerin dikkate alınmasıyla 

gerçekleĢebilir‟‟ (Gage, 67). 

 

 

Ġzlerin gerisindeki düĢünceler, gitgide önem kazanan soyutlamanın geliĢiminin takip 

edilebileceği önemli birikimler sanat, bilim ve felsefenin aktardıkları,  günlük hayatta 

önemli rol oynayan toplumsal yapıda ki kültürel değiĢimler, her düzende ve kullanılan 

her araçta bir araya gelir. Rengin, sanat, bilim ve felsefe alanlarının yanı sıra 

incelenmesinde birtakım güçlükler ortaya çıkar ( Kuruç Ada, 2006: 80). 

 

3.7. Renk Araştırmalarında Karşılaşılan Güçlükler 

 

3.7.1. Bölgesel, Metodolojik ve Epistemolojik Güçlükler  

 

Renk konusunda gerçekleĢtirilen çalıĢmalar sırasında bazı zorluklarla karĢılaĢılır. 

Örneğin,  Pastoureau rengi tarihsel nesne olarak görme konusunda üç güçlükten 

bahseder: 

 

● Belgesel nitelikteki güçlükleri, renkleri ilk halleri ile değil, zamanın onları 

oluĢturduğu Ģekilde görmek; farklı ıĢık Ģartlarında görmek ve siyah- beyaz fotoğrafın 

renkler hakkındaki düĢünceleri etkilemesi olarak sunar. 
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Renklerin her topluma, bölgeye göre algılanıĢları farklıdır, ayrıca zaman ve süreç 

içerisinde de bu algı değiĢiklik gösterebilir. 

 

● Metodolojik güçlükleri ise fiziksel, kimyasal, maddesel, teknik sorunlar kadar önemli 

olan ikonografik, ideolojik, simgesel ve ambleme ait sorunlara dayandırır. Sorunların 

nasıl sıralanacağı, doğru sıralarda sorulacak doğru soruları saptama, renkli tasvirler ve 

nesneleri incelemeye olanak veren çözümleme Ģemalarının nasıl düzenleneceği gibi 

aĢamaların tümünü kullanmak gereklidir. Çok yönlü veriler ve sorular içinden bazılarını 

çalıĢma yönteminin dıĢında bırakmanın kötü bir çalıĢma Ģekli olduğunu belirtir 

(Pastorureau, 2005: 9). 

 

 

„„Pastorureau, tasvirin ya da nesnenin renkleriyle ilgili her incelemeye bir içyapısal 

çözümleme yaparak baĢlanması gerektiği, bunun ilk evresinin de hareket etmek 

olduğunu öne sürer; sıklıkları, seyreklikleri, düzenlemeleri ve dağılımları, yukarı 

ile aĢağısını, sağ, sol, ön ile arka, merkez ile çevre arasındaki iliĢkileri inceleyerek 

bundan anlam, mantık, sistem çıkarmak gerekliliğinden‟‟ (Pastorureau, 2005: 8-

9) bahseder. 

 

 

● Epistemolojik güçlükler ise güncel renk tanımları, görüĢler ve sınıflamaların geçmiĢ 

yüzyıllarda üretilen tasvirlere, anıtlara ve nesnelere olduğu gibi yansıtılamayacağı 

durumlarda ortaya çıkar. GeçmiĢ toplumlara ait olmayan bu tanımlar araĢtırmacıyı renk, 

renk tanımları ve sınıflamalarında anakronizm tehlikesi ile karĢı karĢıya bırakır. Renk 

tayfının ve düzeninin 17. yy.‟dan önce bilinmediği, birincil (asal) renkler ile tümler 

(karĢıt) renkler arasındaki dağılımının yine 17.yy.‟da ortaya çıkıp 19.yy.‟da 

benimsediği,  sıcak ve soğuk renkler karĢıtlığının çağlara ve topluma göre farklılaĢtığı 

bilinmektedir (Pastorureau, 2005: 9). 

 

Renk araĢtırmalarında kesin ve net yargılara ulaĢılamayacağından belli zorluk ve 

güçlüklerle karĢılaĢılabilir. Ortaya çıkan sonuçlar herkes için ve toplum için genel 

değerlendirmeler olmakla birlikte, kiĢi ve toplum tarafından kabul edilen genellemeler 

dıĢında, kiĢiye özgülük renklerin doğasında olan bir kavramdır. Her renk herkes için 

aynı ifadeyi, aynı düĢünceyi içermeyebilir. Bu yüzden renkleri araĢtırırken kesin ve net 

sonuçlara ulaĢmak neredeyse imkansızdır. Renkleri araĢtırırken kiĢilerin ve toplumun 

psikolojisi, beğenileri, bakıĢ açısı, düĢünceleri de her anlamda değiĢkenlik ve farklılık 

gösterebileceğinden araĢtırma sonuçları da sürekli değiĢkenlik gösterecektir. Tüm bu 

durumları düĢünerek renkler hakkında değerlendirme yapmak, renklerin etkilerini ve 

sonuçlarını belirlemek daha doğru bir yaklaĢım olacaktır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4.RENKLERİN ENDÜSTRİDE, İŞ YAŞAMINDA KULLANIMI 

 

4.1. Renk Tahminciliği ve Renk Belirleme Süreci 

 

Renk yaĢantımız içerisindeki en büyük keyiflerinden biridir, rengin kullanım alanları ve 

arayıĢlarının bir sonu yoktur ve sürekli değiĢim halindedir. Renkler sanatla, tasarımla, 

yaĢamla, hayat stillerimizle, modayla ve hayatımızın hemen her kısmıyla iç içedir. 

Renkler, insanoğlunun ilk yaĢamlarından bu yana hayatının en önemli unsurlarından biri 

olma özelliğini korurken, medeniyetin ilk günlerinden beri renk, yaĢam tarzlarımızın, 

modanın, sanatsal ifadenin, dıĢa vurumun, dekorasyonun ve tasarımın çok önemli bir 

parçası olmuĢtur (Güntürkün, 2010: 54). 

 

           Günümüzde rengin ve renk çeĢitliliğin kullanım alanları oldukça hızlı 

ilerlemektedir, geliĢmektedir. Renklerle tasarım ve renklerin bilinçli kullanımı, dünya 

üzerinde her geçen gün geliĢmekte ve hızlı bir Ģekilde yayılmaktadır. Rengi anlamaya, 

çözümlemeye karĢı duyulan ihtiyaç,  günümüzde, Ģimdiye kadar hiç olmadığı kadar 

önemli hale gelmiĢtir. Bu sebeple renk tahminciliği, değiĢen dünyanın ihtiyaçlarını ve 

taleplerini karĢılamak için artık olmazsa olmazlardan unsurlardan biridir (Güntürkün, 

2010: 54). 

 

           Renklerin pek çok kiĢisel ve duygusal anlamları mevcuttur, bu yüzden yeni renk 

trendlerini belirlemek için, düĢünce, sezgiler, geçmiĢin analizi, renklerin farklı 

kombinasyonlarıyla ilgili süreci iyi yönetmek ve takip etmekle birlikte iyi bir öngörü ve 

piyasa araĢtırması da gerektirmektedir (Güntürkün, 2010: 54). 

 

 

         „„Renk teorileri, renk oluĢturma ve renkleri uygulama gibi konularda pek çok 

literatüre rastlanırken, moda ve renk tahmin süreci ile iliĢkili oldukça az bilgi 

mevcuttur. Renk tahminciliği oldukça karmaĢık ve sezgisel bir prosestir. 

Metodolojisiyle ilgili çok az bilgi bulunmasına rağmen moda ve tekstil endüstrisini 

yönlendiren faktörlerin en baĢında gelmektedir. Renk tahminciliği, müĢterek bir 

süreç olan moda ve trend tayinlerinin birincil ögesidir. Bu aĢamada bireysel ya da 

ekipsel bir çalıĢma ile renklerin, kumaĢların, ürünlerin ve aksesuarların, tayinleri 

yapılır ve yakın gelecekte-yaklaĢık iki sene sonra tüketicilerin beğenisine 

sunulacak bitmiĢ ürünler belirlenir ‟‟ (Güntürkün, 2010: 54). 

 

 

          Renklerin tahmin süreci, deneyim, birikim, değerlendirme, analiz etme, sentez, 

bilgileri yorumlama, tüketiciler tarafından arzu edilen renk gruplarını sezinleme, 

belirleme ayrıca ilham ve yaratıcılığın bir bütünüdür (Güntürkün, 2010: 54). 
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        Günümüz endüstrisinde renk tahminciliği çok daha önemli ve büyük bir unsur 

haline gelmiĢtir. Tasarımcılar, üreticiler, tüketiciler ve özellikle endüstride, iĢ 

yaĢamında kendi renk trendlerini hazırlamak ve pazarlamak isteyen kuruluĢlar, mevcut 

bu sistemden faydalanmaktadırlar. Bu süreci tanımlamak her geçen gün daha da artarak 

önem kazanmaktadır. Burdan hareketle gelecekte çok daha fazlaca önemli olacağının da 

göstergesidir. Halihazırda mevcut olan sistemi kullananlar ve sisteme yeni dahil olanlar 

açısından bu durum önemlidir (Güntürkün, 2010: 55). 

 

        Renk tahminciliği tüm sektörlerde farklı bir öneme sahiptir, toplanan veriler,  

bilgiler, trend tahmin paketleri halinde tüm endüstri sektörüne sunulmaktadır. 

Endüstride bu bilgiler, öneri, sektöre yön verme ve ilham kaynağı olarak 

kullanılmaktadır. Bunun devamında ise yapılacak son nokta, kendi profiline uygun renk 

paletine karar vermektedir. (Güntürkün, 2010: 55). 

 

Endüstrinin tüm alanındaki ürün verenler, yeni sezon ürünlerini oluĢturabilmek için, 

kendi profillerine uygun moda trendlerine, renk paletlerini de ekleyerek ürünlerini 

hazırlamaktadırlar. Tüketicilerin kullanacakları, yönelecekleri ve satın alacakları ürünün 

seçim sürecinde renkler büyük bir rol oynamaktadır. Endüstri de verilmiĢ doğru renk 

tercihlerinin etkileri neticesinde de bu durum doğru renk tercihleriyle baĢarılı satıĢların 

oluĢmasına ortam hazırlayacaktır (Güntürkün, 2010: 55). 

 

Endüstrinin küreselleĢmesiyle ve tüketicilerin yaĢam biçimlerinin daha da 

çeĢitlenmesiyle, tahminciler için gerekli verileri toplama süreci giderek daha karmaĢık, 

zor, ilginç ve çeĢitli hale gelmiĢtir (Güntürkün, 2010: 56). 

 

          Sezon renkleri, renk tahminciliği günümüzde tüm endüstriyi yönlendiren büyük 

bir güç haline gelmiĢtir. Renk tahmincileri, üreticiler ve tüketiciler arasında kalan 

iletiĢim boĢluğunu doldurmuĢlar ve giderek zorlaĢan pazar Ģartlarını, karmaĢıklaĢan bu 

durumu kullanıp, bunu pozitife çevirerek pazarlama stratejileriyle bir avantaj 

kazanmıĢlardır. Bu yüzden artık tüm endüstri sektörü renk belirleme sürecinde çok daha 

dikkatli ve özenli davranmaktadır. Renklerle ilgili çeĢitli kuruluĢlarca verilen servis, 

tüketicinin beklediği, olmasını istediği, umduğu, talep ve tercih ettiği renkleri, 

endüstrinin üretim planından önce çözümleyip, üreticiyi bu süreçte yaĢanacak yükten 

kurtarmak adına geliĢtirilmiĢtir. Bu sayede üretici ortaya koyacağı ürünün hangi renkte 

veya renklerde ve renk tonlarında olması gerektiğini direkt olarak uygulamaktadır. 

 

Bir dönem için veya gelecek için belirlenen renklerin doğru ve geçerli olduğu, ancak bu 

renk tercihleri üreticiden tüketiciye tamamen sunulduktan sonra, tüketicinin satın alıp 

almama kararına bağlı olarak kabul görmektedir. Pazarlama, tüketicinin satın alma 

kararını etkilemekte, ancak alınacak üründeki renk tercihi halen tüketiciye, tüketicinin 

kiĢisel tercihlerine bağlı kalmaktır (Güntürkün, 2010: 56). 

 

Önceden renk trendlerini kiĢiler, ülkeler, cinsiyet ve kullanım alanları çerçevesinde 

değerlendirmek yeterliyken, günümüzde bu durum küresel, uluslararası bir perspektif 

noktasından hareketle her alanı ve tüm dünyayı kapsar niteliğe ulaĢmıĢtır ve gelecekte 



51 

 

bu durum daha da belirleyici olacaktır. Bu yüzden artık trendlere global bir bakıĢ açısı 

ile yaklaĢmak, durumu daha da geniĢ çaplı düĢünmek, her detayı incelemek ve 

irdelemek çok daha doğru olacaktır. Artık tüm dünyayı, tüm sektörleri, alanların her 

ayrıntısını ve tüm insanları da düĢünerek renkleri belirlemek gereklidir. 

 

4.2. Renklerin Pazarlamadaki Etkileri 

 

 Her insanda farklı etkiler, duygular uyandıran, yaĢantı çeĢitliliği içerisinde 

Ģekillerle ve formlarla kendini ortaya çıkarmakta ve renklerin birçok psikolojik etkileri 

bulunduğunu söyleyebiliriz. Renkler insanların deneyimlerini, duygularını, yaĢamının 

çok önemli anlarını ve daha baĢka birçok bilgiyi ifade ederler. Bu yüzden endüstrinin 

her alanının, günlük yaĢamın ve tüm sektörlerin pazarlama stratejilerinde renklerin 

insan üzerindeki etkilerinden yararlanılmaktadır. 

 

 Renkler ulusal ve uluslararası pazarlama stratejisinde çok fazla öneme ve etkiye 

sahiptir. Ki son yıllarda bu durum daha da önemli olmaya baĢlamıĢtır. Bu Ģunun 

göstergesidir: Renklerin gelecekte pazarlama stratejilerinde çok daha fazla öneme sahip 

olacaktır. Renklerin pazarlama konusundaki önemi artarak devam etmektedir. Bir çok 

firma satıĢ politikalarını renkler üzerine kurmaya baĢlamıĢlardır, çoğu firma da 

renklerden faydalanmaya daha fazla devam edecektir. 

  

Birçok sektörde renk unsuru, bir ürünü pazarlarken büyük bir titizlikle, tüm 

yönleriyle ele alınarak kullanılmaktadır; bu süreçte renklerin bilinen psikolojik 

özelliklerinden yararlanılmakta, baĢarılı bir satıĢ için en doğru renk ve renk 

kombinasyonları kullanılmaya çalıĢılmaktadır. Bu psikolojik etkilerin pazarlamada bir 

avantaja dönüĢtürmek için birçok araĢtırma yapılmaktadır (Güntürkün, 2010: 30). 

 

Bu araĢtırmalara birkaç örnek vermek gerekirse; 

 

 

„„British Columbia Üniversitesi‟nde konu ile ilgili bir araĢtırma yapılmıĢtır. 

Üniversitedeki bilim adamlarınca, farklı alanlarında ve bilgisayar ile çalıĢan 

yaklaĢık altı yüz kiĢi üzerinde yapılan araĢtırmada, bilgisayar ekranı bazen kırmızı 

bazen mavi olarak ayarlanmıĢtır‟‟ (Güntürkün, 2010: 30). 

 

„„Dikkat ve detaycılık gerektiren, metin düzeltme ve anagram çözümü 

üzerine çalıĢan kiĢilerde deneyler göstermiĢtir ki, bilgisayar arka planı kırmızı olan 

kiĢiler, mavi olanlara göre %31 daha baĢarılı olmuĢlardır. Öte yandan çocuk 

oyuncakları tasarımı gibi yaratıcılık gerektiren bir konuda bilgisayar arka planı 

mavi olan kiĢiler, kırmızı olanlara göre çok daha iyi performans sağlamıĢlardır. 

ÇalıĢmayı yürüten Ravi Mehta‟ya göre bizler kırmızı rengi tehlike ve hata ile 

iliĢkilendiriyoruz, bu sebeple kiĢiler hata yapmaktan kaçınıyorlar ve bu da onları 

detaylara odaklanmaya yönlendiriyor. Öte yanda mavi renk ise motivasyonu teĢvik 

ediyor, bu durumda kiĢiler rahatlıyor, yeni fikirlere karĢı daha açık olup, 

problemlere yaratıcı çözümler üretiyorlar‟‟ (Güntürkün, 2010: 30). 
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Görüldüğü gibi renklerin insanın yaĢamına direkt olarak etkisi vardır ve yaĢamımızı 

etkileyen çok önemli bir unsurdur. 

 

 

„„Ġkinci testte ise, kiĢilerin kurgusal iki farklı diĢ macunu markasına 

verdikleri tepkiler araĢtırılmıĢtır. Ġlk marka çürük riskini en aza indirgeme sözü 

vermekte, ikincisi ise daha beyaz diĢler vaad etmektedir. Teste tabi tutulan kiĢilerin 

gördükleri bu reklamlarda arka planlar kırmızı, mavi ve beyaz olarak üç farklı 

renkte düzenlenmiĢtir. Fon kırmızı olduğunda oldukça fazla kiĢi çürük riskini 

azaltan markayı seçmiĢ, mavi fonda, beyaz diĢ sözü veren marka tercih edilmiĢtir. 

Beyaz fonda ise her iki üründe de diğerine göre bir avantaj sağlamamıĢtır‟‟ 

(Güntürkün, 2010: 31-32). 

 

„„Ġlk ve ikinci araĢtırma arasındaki çeliĢki, mavi ve kırmızı renklerin algıya 

etkisinin nasıl değiĢkenlik gösterdiğine dikkat çekmektedir. Sonuç olarak renk, 

doğru kullanıldığında bir avantaja dönüĢmektedir‟‟ (Güntürkün, 2010: 32)  

 

 

„„Seoul International Colour Expo 2004‟‟ te yürütülen bazı araĢtırmalarda, renk ve 

pazarlama iliĢkisine Ģu sonuçlara varılmıĢtır; 

 

● AraĢtırma neticesinde görüĢülen kiĢilerin %92,6‟ bir ürün alırken en çok görsel 

faktörleri önemsediklerini ifade etmiĢlerdir. Yalnızca %5,6‟sı yapıyı dikkate alıp 

dokunarak karar verdiklerini, %0,9‟u iĢitme ve koku duyularına göre karar verdiklerini 

belirtmiĢlerdir. 

 

● Bir ürün satın alırken renge verdikleri önem sorulduğuna katılımcıların %84,7‟si 

ürünün seçim aĢamasında rengin diğer özelliklere göre %50 „den fazla önem taĢıdığını 

ifade etmiĢledir (Kow, 2008: 1). 

 

“Xerox Corporation and International Communications” firmasının yaptığı bir 

araĢtırmaya göre kiĢilerin; 

 

Tablo 3: 

Renk Hakkında Yapılan Bir Araştırma 

 

- %92‟sine göre Renk Bir Ürünün Kalitesini Ġfade Etmekte Önemlidir 

 

- %90‟ına göre Renkler Yeni MüĢteriler Ġçin Çekici Birer Etmendir 

 

- %90‟ına göre Tüketiciler, Sunum ve Dökümanları Renk Kullanıldığında Daha Ġyi 

Anımsarlar 

- %83‟üne göre Renk KiĢilerin Daha BaĢarılı Görünmesinde Etkilidir (Kow, 2008:1) 
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Karen Kow ‟un, Color  and Brand Identity araĢtırmasına göre, marka kimliği ve renk 

iliĢki konusunda, marka tanımında renk %80 etkinlik sağlamaktadır. Bu konudaki bir 

araĢtırmaya göre “Apple Computer “firması, piyasa da daha önce görülmemiĢ renklerle 

pazara giriĢ yapmıĢ, rengarenk iMac ürünlerini piyasaya sürmüĢtür. Bu süreçte “It 

doesn‟t have to be beige “(Bej olmak zorunda değil)sloganı ile yeni ürünlerini 

tanıtmıĢtır. iMac ürünü bu değiĢimle, pazarda iki senelik kaybın ardından yeniden 

canlanmıĢ ve büyük bir baĢarı elde etmiĢtir (Kow, 2008: 2). 

 

Renkler pazarlamada her açıdan çok önemlidir. Her ürüne, ürünün malzemesine, 

dokusuna, kiĢi ve toplum tarafından algısına, miktarına, kullanılacağı yere, her 

bakımdan pazarlamada renkler çok önemlidir. Kullanılacak rengin seçimi pazarlamada 

ürünün tanınırlığını, satıĢını, kullanım alanlarını, toplumun ne kadarına hitap ettiğini, 

toplum tarafından kabul edilirliğini çok önemli bir biçimde etkiler. Pazarlamada renk 

seçerken bugünü, yarını ve geleceği de düĢünerek seçilmelidir ve toplumun değiĢen 

fikirlerine, düĢüncelerine, yaĢam tarzına ve bakıĢ açısına göre kendini 

yenileyebilmelidir. 

 

4.2.1. Renklerinin Marka ve Ürün Yönetiminde Kullanımı    

 

Marka tanımlamasında renk kullanımı önemli bir yer tutar. Farkında bile olmadan 

birçok Ģeyi rengine göre sınıflandırır ve hatırlarız (Cooper&Matthews, 2000: 49). Bu 

konuda muhtemelen verilecek en güzel örnek Victoria 's Secret markasının Pembe 

DüĢün (Pink Think) sloganıdır ve bu sadece bir pazarlama sloganı değil, müĢteri 

markasıyla özleĢtireceği bir hatırlatıcıdır (Boyle, 2003: 23). Ayrıca aklımıza ne zaman 

Coca-Cola ĢiĢesi gelse kırmızı rengi, 7up içeceği gelse yeĢil rengi, Kodak film gelse 

turuncuyu ve Avis Rent a Firması gelse yine kırmızı rengi hatırlarız 

(Cooper&Matthews, 2000: 48-49). Heineken 'in yeĢili, Shell'in sarısı ve Cadbury'nin 

moru gibi örnekler marka ile renklerin benzeĢmesine verebilecek diğer örneklerdir 

(Singh, 2006). 

 

Bununla birlikte firmanın ürünlerindeki renk seçimi bazen de rakip firmaların renk 

seçimleri sonunda belirlenir. Eğer insanların firmanızı hatırlamasını istiyorsanız 

diğerlerinden biraz farklı olmalısınız (Ali, 2007). Ġlk araba kiralama firması Hertz sarı 

rengi seçmiĢtir, bunun üzerine Aviz kırmızıyı National ise yeĢil rengi seçmiĢtir, yeĢil 

rengi kabul ettirmek için araba kiralayanlara yeĢil renk pullar vermiĢ ve markayı yeĢil 

renk ile bağdaĢtırmaya çalıĢmıĢtır (Çağan, 2005:192). BaĢka renk ise; Allis Chambers  

McCormick firmasının kırmızı renk traktör üretimin ardından, Allis Chambers turuncu 

renk son olarak da John Dere firması yeĢil renk traktör üretmiĢ olmasıdır. Daha sonra bu 

firmaların yarattığı marka bağımlılığın sonucunda çiftçiler kendilerini kırmızı insanlar, 

mavi insanlar ve turuncu insanlar olarak sınıflandırmıĢtır (Cooper&Matthews, 2000: 

52).  Markaları renk savaĢlarına verebilecek diğer örnek ise; Kodak'ın sarı, Fuji'nin 

yeĢil; Budweiser'in kırmızı, Miller'in sarı; Coca-Cola kırmızı, Pepsi Cola'nın mavi 

olmasıdır (Çağan, 2005: 193). 
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Ürünlerin farklılaĢtırılmasında ise aynı ürünün farklı çeĢitleri için farklı renkler 

kullanılması çok yaygındır. Örneğin pastil alamaya eczaneye gittiğimizde turuncu 

rengin portakallı, kırmızının viĢneli, YeĢillinin naneli olduğunu bilmemiz gibi 

(Cooper&Matthews, 2000: 65).  Son olarak renkler manaları itibariyle ürün isimlerin de 

ürün renklerin de kullanılabilir. Bildiğiniz gibi kırmızı tutku ve saldırganlık anlamına 

gelen bir renktir, Red Dog ve Red Bull enerji içeceği gibi (Staunher&Jennifer, 1996: 1-

6-42). Bakır altın renkleri ise lükslük anlamına gelir. Canon'un Slim Digital Elph 

Camerası Nissan'ın Murana Copper SUV ürünlerin de bulunduğu gibi (Seckler, 2005). 

 

Renk ya da renkler, bir markanın oluĢum sürecinden, geliĢim sürecine kadar çok önemli 

bir yer tutar. Bazı markalarda markadan çok renk ön plandadır. Markanın tanınırlığını, 

satıĢını, prestijini, değerini, insanlar üzerinde ve toplumda bıraktığı etkiyi vb. birçok 

farklı yönünü renkler ön plana çıkarır ve renkler sayesinde bu unsurlar artabilir, 

azalabilir. Bu yüzden bir ürünün ya da firmanın oluĢum ve geliĢim döneminde o 

markayla bütünleĢecek, markanın misyonuna ve vizyonuna uygun renk ya da renklerin 

seçilmesi çok önemlidir. 

 

4.2.2. Renklerin Reklamcılıkta Kullanımı 

 

Birçok firma ürün isimlerini renklerle özdeĢleĢtirmeyi, ürün akla geldiğinde o rengi 

yada rengi gördüğümüzde o ürünün akla gelmesini amaçlar. Örneğin. ABD'nde 

gazetelerde görülebilecek yeĢil bir sigara paketi KOOL diğer sıgara paketlerinden farklı 

olduğu için dikkat çekmeyi baĢarmıĢtır, yine ABD de Budget Rent  A Car firması kedi 

rengi olan portakal rengi ile adını öyle bir biçimlendirmiĢ ki Chicago da verdiği afiĢ 

reklamında dahi Budget firma adı yerine  "Chicago'nun Büyük Portakalı (The Big 

Orenge Of Chicago)" yazısını kullanmıĢtır (Moriarty, 1991: 152). 

 

Renkleri reklamcılığın her alanında görmekteyiz. Reklam unsurunun en önemli 

unsurlarından birisi renktir. Renk olmadan reklam çok eksik kalabilir. Reklamda her 

zaman renklere ihtiyaç duyarız. Özellikle son 20-30 yıl içerisinde  reklamcılıkta renk 

kullanımı ve renklerin önemi daha da ön plana çıkmıĢtır ve daha da önemli olmaya 

devam etmektedir. Market tabelasından, giyim firmasına veya bir bankaya, bir çok 

firmayı renkleriyle anımsarız, renklerinden tanırız. Hatta farkında bile olmadan, gizil 

öğrenme yoluyla birçok adresi, konumu, markayı renkleriyle algılar, tanır, 

anlamlandırırız. Örneğin biri bize bir lokanta sorsa, hiç gitmesek bile bir yerde 

reklamını renk sayesinde görürüz ve farkında olmadan öğreniriz. Renk sayesinde 

dikkatimizi çekmeyi baĢarmıĢtır. Bir markete girdiğimizde veya butiğe farkında olarak 

ya da olmadan renklerin yardımıyla neyin nerde olduğunu çok kısa bir sürede 

hafızamıza ekleriz. Ayrıca renkler sayesinde hiç almayacağımız bir ürünü de bilinçsiz 

bir Ģekilde alabiliriz. O ürünün renginin etki gücü, cazip gelebilir. 

 

Reklamlarla kiĢileri ve toplumu her yönüyle etkileyebilir, yönlendirebilirsiniz. Bu 

yüzden renkler, reklamlarda, insanları ve toplumu daha iyi yönlendirmek ve etkilemek 

için kullanılmaktadır. Renklerin bu konudaki etkisi her geçen dün de artmaktadır. 
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Seven-Up Ģirketi de Cherry 7Up ürünü piyasaya sokarken reklamında karakterleri ve 

ortamı siyah-beyaz, ayrıntıları, örneğin; kaĢkol ve kravatı pembe, Cherry 7Up kutusunu 

ise tamamen renk kullanmıĢtır. Ürün renk kombinasyonuna vurgu yapmıĢtır ve insanın 

bilinçaltına yönelik bu renk çalıĢması neticesinde Cherry 7Up daha piyasaya çıktığında 

ilk 9 ayında içecek sektörünün % 3.1'ünü ele geçirmiĢtir. Bu hızlı baĢlangıç da reklam 

stratejisinin renklerin baĢarısını ortaya koymaktadır (Moriarty, 1991: 138-145). 

 

Siyah ve beyaz kullanımı dramatik ve daha soyut bir etki verir. Örneğin, bir olayı daha 

dramatik hale getirmek veya bir görüntüye belgesel havasını katmak için tercih 

edilebilir. HerĢeyin çok daha renkli olduğu yaĢadığımız zamanda bazı firmalar birçok 

renkli reklamın arasında kendi reklamının daha çok fark edebilmesi için siyah-beyaz 

resimler veya videolar kullanılır. Örneğin, ABD'nde Wosvagen firması yeni Beetle 

reklamlarında siyah ve beyaz rengi tercih etmiĢtir, sebebi ise bütün diğer araba 

reklamlarının çok renkli olmasıdır. Fark yaratmak ve diğer firmaların yapmadığı bir 

renkle reklam yapmak bazen daha dikkat çekici ve bilgilendirici olabilir. Guess giyim 

firması da 1975 yılından bu yana reklamlarını siyah-beyaz yapmaktadır (Moriarty1991: 

138-145). 

 

Reklamlar da ana objeyi ön plana çıkarmak için de renklerden faydalanır. Parlak ve 

keskin renge sahip bir objenin arkasına daha sade, pastel renkli fon konulmalıdır. Arka 

fon da kırmızı, sarı, turuncu gibi canlı dikkat çekici bir renk kullanıldığın da o kısım 

üzerinde ki objeler izleyiciye sanki daha öndeymiĢ gibi görünür. Mavi ve yeĢil renkler 

(durgunluk-silik-renkleri) kullanıldığın da ise obje daha arkadaymıĢ gibi görüntü verir. 

Bu sebepten dolayı arka fonlardan mavi ve yeĢil renkleri geçerlidir, eğer ki mavi bir 

objenin arka fonun da kırmızı kullanılırsa arka fon öne doğru geliyormuĢ gibi 

görünüyor ve asıl konu olan nesneyi etkisiz kılabilir (Moriarty, 1991: 152). 

 

Reklam ürün tanıtımı için oldukça önemli bir unsurdur ve bu reklamda kullanılacak 

ögelerdeki renkler de en az reklam kadar önemlidir. Reklam ürünün toplum tarafından 

nasıl algılanması gerektiği konusunda bize ipuçları verir, toplumun ürün algısını reklam 

yönetir ve yönlendirir. Bu yüzden reklamlarda kullanılacak renkler oldukça önemlidir. 

 

4.2.3. Renklerin Perakendecilikte Kullanımı 

 

Renkler ve ıĢık, mağaza imajını her yönden çok yönlü etkilemektedir. Örneğin gençlere 

hitap eden bir giyim mağazasın da parlak, ıĢıltılı ve canlı renkler kullanılmalıdır 

(Berman&Evans, 2012). Çocuklara dikkat çeken renklerin kullanılması daha uygundur. 

Yapılan bir araĢtırmada yeĢil ve mavi dıĢ mekanlara ait renkler olarak algılandığı ve bu 

renklerin spor mağazaları için uygun olduğu, kırmızının ise birçok uyarıcı etkisi 

olmasına rağmen mağaza atmosferine uygun görüldüğü sağlanmıĢtır 

(Grossman&Wisenblit, 1999). Satılacak ürüne, ürünün rengine, biçimine ve birçok 

özelliğine göre renk tercihleri değiĢebilir. Ayrıca ĠĢ yerinde farklı bölümlerde tercih 

edilen renklere de dikkat edilmelidir. Bu konu da farklı departmanlı mağazalar da 

yapılan araĢtırmalar da her departmanda ürünün türüne ve renklerine göre farklı renk 

kullanılmasının mağaza içerisin de kalma süresini arttırdığını ortaya koymaktır. Ancak 



56 

 

departmanlar arasında renk geçiĢleri yumuĢak olmalı, müĢteriler bir köĢeden diğerine 

atıldığı hissine kapılmamalıdır (Barr&Broudy, 1990: 57). 

  

Departmanlara göre tercih edilmesi tavsiye edilen fon renkleri ise Ģu Ģekil sıralanabilir 

(Barr&Broudy, 1990: 58): 

 

Erkek Giyim: genellikle soğuk ve pastel renkler seçilir. Siyah, beyax ve gri de tercih 

edilebilir. Erkek kıyafetleri genellikle kahverengi, siyah, lacivert gibi koyu renklerden 

oluĢtuğu için daha erkeksi ve ağırbaĢlı olarak nitelendirilen soğuk renkler kullanılır. 

Ayrıca kırmızı gibi kıyafetleri ön plana çıkaracak dikkat çekici bir renkte kullanılabilir 

(Gürcan, 2008: 56). 

 

Kadın Giyim: Natürel renkler seçilir. Kadın kıyafetleri genellikle canlı ve karıĢık 

renklerden oluĢtuğu için, fon rengiyle teĢhirdeki ürünlerin renklerinin birbirine 

karıĢmaması için natürel renkler kullanılır. Tercihen karıĢık ve canlı renkleri 

dengelemesi bakımından siyah, beyaz ve gri tercih edilebilir. Ayrıca iç çamaĢırlarının 

teĢhir edildiği reyonların da ten ve saç rengine uygun olduğu için pastel renkler de veya 

renklerin pastel tonları da kullanılabilir (Gürcan, 2008: 56). 

 

Çocuk Giyim: Genellikle canlı ve sıcak renkler kullanılır. Ġlgi çekici ve heyecan verici 

bir ortam ortaya çıkarmak ve çocukların sıkılmadan vakit geçirmelerini sağlamak için 

kullanılır. 

 

Ayakkabı: Sıcak renkler seçilir. Ürünlerin daha iyi teĢhir edilmesini sağladığından 

parlak renkler kullanılır. 

 

Oyuncak: Canlı ve sıcak renkler seçilir. Eğlenceli, hareketli bir ortam yaratmak için 

kullanılır. Ayrıca oyuncakları ön plana çıkaracak Ģekilde sade dikkat çekmeyen renkler 

de kullanılabilir. 

 

Mücevher: Sunulacak ürüne zıt olan renkler tercih edilebilir. Genellikle pastel renkler 

seçilir. Daha ıĢıltılı bir ortam yaratmak için kullanılır. 

 

Kırtasiye: Ġstenilen herhangi bir renk seçilir. Burada önemli olan kırtasiye 

malzemelerinin renkleri ile uyumlu bir rengi kullanabilmektir. 

 

KumaĢ: Doğal, natürel, sade ve pastel renkler seçilir. KumaĢ renklerinin ön plana 

çıkması ve daha iyi algılanması açısından siyah, beyaz ve gri tercih edilmesinde fayda 

vardır. Bu departman karıĢık renkli ürünler teĢhir edildiği için renklerin birbirine 

karıĢmasını önlemek için karıĢık renkler tercih edilmez. Daha sade renkler tercih edilir. 

 

Elektronik EĢya: Siyah, beyaz ve gri oldukça fazla kullanılır. Bunun dıĢında sıcak 

renkler çokça tercih edilir. Ürünlerin pek çoğu küçük elektrikli aletlerden oluĢur ve 

bunların göze çarpmasını sağlamak açısından sıcak renklerden kullanılır. 
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Her departmanın satıldığı ürün farklıdır, ürünlerin kitlesi farklıdır, algıları 

farklıdır, kısacası her ürününün satıldığı bölümde ürünün rengine, biçimine, hitap ettiği 

kitleye vb. birçok farklı açıdan bakarak, düĢünerek karar vermek gerekir. 

 

Renkler pazarlamada, marka ve ürün yönetiminde, reklamcılıkta, 

perakendecilikte, endüstrinin her alanında, toplumu yönlendirme ve yaĢama uygun ürün 

oluĢturma bakımından kitle yönetimi, satıĢ baĢarısı vb. birçok alanda çok büyük bir 

paya ve etkiye sahiptir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

5. TÜRKLERDE RENK 

 

5.1. Türklerde Renklerin Yeri ve Önemi 

 

Türklerde renklerin çok önemli ve özel bir yeri vardır. Renkler Türklerin uzun yıllar 

boyunca varolduğu Orta Asya‟ dan Anadolu‟ya, Anadolu‟dan batıya, kısacası yaĢadığı 

ve hüküm sürdüğü bölgelerde bazı renkler sıklıkla kullanılmıĢ ve bu renklere önemli ve 

özel anlamlar yüklenmiĢtir. Renkler bir çok anlamda ve manada, farklı farklı alanlarda 

kullanılmıĢtır. Milli ve manevi bakımda renkler çok önemlidir ve bazı renklere milli, 

manevi ve sembolik anlamlar yüklenmiĢtir. 

 

5.1.1. Milli ve Manevi Değer İfadesi Olarak Renkler 

 

Renkler tüm insanlar, tüm toplumlar için önemli olmakla birlikte milli, manevi ve 

sembolik olarak her toplum için farklı anlamlar, farklı ifadeler içermektedir. Türkler 

için de renkler her anlamda önemli yer tutmuĢ renklerin etkisi hayatlarının her alanında 

önemli bir unsur olmuĢtur. 

 

       „„ Türk tarihinin en eski devirlerinden baĢlayarak, çeĢitli renklerin sembol 

anlamlarından baĢka, manevi ve milli anlamlar da kazandığını görüyoruz. Hatta, 

Türkler Müslüman olduktan sonra da, Ġslamiyet öncesinde de, uzun yüzyıllar 

kendi hayatlarında manevi ve milli motifler olarak rol oynamıĢ olan bazı 

renklerin, Müslümanlar tarafından da kullanılmıĢ olması sebebiyle, giderek bu 

renkleri dini motif olarak da algılamaya baĢlamıĢlar, bu yüzden; o renklerin 

Ġslamiyet öncesinde milli hayatlarında oynadıkları rolü yer yer unutarak, sadece 

Ġslami dönemin renkleri gibi algılamıĢlardır. Bu itibarla biz, öncelikle çeĢitli 

renklerin, bilinen en eski zamanlardan beri Türklerin manevi, milli ve dini 

sembolleri olarak ifade ettikleri anlamları ayrı ayrı belirtmeye ve sonra da 

özellikle bayrak ve sancaklarda bu renklerin nasıl kullanıldığını göstermeye 

çalıĢacağız‟‟ (Genç, 1999: 9). 

 

5.1.1.1. Ak (Beyaz) 

 

 Ak rengin, Türklerin en eski inançlarındın olan ġamanist dönemle ilgili dönemle ilgili 

bazı manevi inanmalarından kaynaklanarak ululuk, adalet ve güçlülük anlamları 

kazandığı görülmektedir. ġöyle ki, Türk ġamanizminde Ülgen‟ in altın kapalı sarayı ve 

altın tahtı vardır. ġaman dualarında ona Beyaz Parlak (Ak Ayas), Parlak Hakan (Ayas 

Kaan) vb. Ģekilde hitap edilir. ĠnanıĢa göre Ebem KuĢağını (Gök KuĢağı) da o 

yaratmıĢtır (Ġnan, 1987: 412-413) 

 

Aynı inanca göre Tufan‟dan sonra Ülgen, insan yaratmağa giriĢti. KardeĢi Erlik de, 

onun adam yarattığı çiçeğin bir parçasını alarak bir insan yarattı. Ülgen, kardeĢine 

darıldı ve onu tel‟in ederek (lanetleyerek)” senin yarattığın kavmi Kara Kavim olsun. 
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Benim yarattığım Ak Kavmim, Ģarka senin yarattığın kavim garba gider” diye ilave 

etmiĢtir (Ġnan, 1987: 419). Bu inanıĢlardan kaynaklanarak, Altay Türk halk edebiyatında 

hayır ilahi Ülgen‟i temsil eden Ak Cennet anlamında da kullanılmaya baĢlamıĢtır (Ögel, 

1995: 431). Bu sebeple ġamanlar külahlarını bilhassa beyaz kuzu derisinden 

yaptırırlardı. Çünkü itikadlarına göre beyaz temiz ruhların hoĢuna giderdi (Ġnan, 1987: 

441). Buradan giderek Ak, ġamani Türk inançlarında arılık ve yüceliğin bir sembolü 

haline gelmiĢtir. Yine bu inançlardan kaynaklanarak Türklerde “aklık” temizliktir, 

arılıktır, yüceliktir, ululuktur. YaĢlılık, tecrübe ile dolu oluĢ ve bir kocalıktır, 

büyüklüktür. Devletin ululuk, adalet ve güçlülüğünün bir sembolüdür. Devlet 

büyüklerinin, özellikle savaĢlarda giydikleri bir giysi, elbise rengidir. Askeri birliklerin 

içinde üst subay veya komutanların, kendilerini askerlerden ayırabilmeleri için beyaz 

giydikleri anlaĢılmaktadır (Ögel, C.VI: 377). Beyaz at da ordu içindeki büyük 

rütbelileri, askerlerden ayıran bir iĢaretti. Bu gelenek Türklerden Moğollara da geçmiĢtir 

ve Cengiz Han devletinde de devam etmiĢtir. Cengiz Han‟ın Ġmparatorluk sancağının, 

yani tuğunun dokuz uçlu beyaz bayrak olduğu bilinmektedir (Ögel, C.VI:33-Köprülü, 

C.II:412). Öte yandan dokuz satının Türkler tarafından uğurlu sayıldığı Ģeklindeki 

anlayıĢında Moğollara Türklerden geçtiği düĢünülmektedir. Anadolu‟da ise beyaz at 

geleneği Alp Arslan‟dan Balak Gazi‟ye devam edip gitmiĢtir. Bu örnekler Fatih Sultan 

Mehmet‟in hiddetle denize sürdüğü beyaz at örneğinde olduğu gibi, daha da 

çoğaltılabilir. Ancak, elbise açısından Osmanlı dönemi savaĢ geleneklerine bakıldığında 

bazı farklı uygulamalara da rastlıyoruz. Sarı edük-kırmızı kemer ve kaftan Osmanlı 

padiĢahlarının hükümdarlık alametleriydi (Genç, 1999: 11). 

 

ġamanist Türklerin hayır ilahi Ülgen inanıĢlarından kaynaklanarak, devletin baĢında 

bulunanlarla diğer üst düzey yöneticilerinin hakim rengi ve hakimiyet sembolü, yani 

sancağı veya bayrağı haline gelmiĢ olan ak rengin, Hunlardan sonraki diğer Türk 

devletlerinde de oldukça rağbet gördüğü anlaĢılmaktadır. Bu yüzden eski Türkçe‟de “ak 

kemik” deyiminin beyler;”kara kemik” deyiminin de avam, yani halk anlamında ve 

epeyce yaygın bir Ģekilde kullandığını görüyoruz. Buna uygun olarak, KaĢgarlı 

Mahmud Karahanlı hükümdarının “al” bayraklarından ve “kızıl” tuğlarından 

bahsederken, ondan birkaç yıl önce eserini yazmıĢ olan meĢhur Karahanlı devlet adamı 

Yusuf Has Hacip de, “ siyah kul rengidir, bey (hükümdar) beyaz olur ve siyahla beyaz 

nasıl kolayca birbirinden ayrılırsa ise, tıpkı onun gibi hükümdar da sahip olması gereken 

üstün niteliklerle, erdemlerle kolayca halktan ayırt edilebilmelidir” Ģeklinde bir görüĢ 

kaydetmiĢtir (Bilig, B. 2080). O halde, burada dikkat edilmesi gereken çok önemli bir 

husus da Ģudur:KaĢgarlı‟nın kaydettiği al ve Yusuf Has Hacib‟in iĢaret ettiği ak 

renklerin ikisi birden tarihimizin derinliklerinden akıp gelen hükümdarlık 

sembollerimizdir ki,bugünkü Ģanlı bayrağımızın renklerinin de böylece eski inanç ve 

geleneklerimizin içinden süzülüp geldiği açıkça anlaĢılmaktadır; ancak zamanla 

milletimiz bugünkü bayrağımızın al‟ını Ģehidlerimizin al kanını ve akının da yine 

Ģehitlerimizin ak ruhlarının manevi sembolleri yerine de algılamıĢ ve onu öyle 

değerlendiregelmiĢtir (Genç, 1999: 12). 

 

Ak renkle ilgili kaynakların oluĢumu X.yüzyıla kadar indirilebilen Dede Korkut 

Destanlarından da yukarıda izah etmeye çalıĢtığımız anlamlarda kullanıldığı 
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görülmektedir. Dede Korkut Oğuz beylerinden söz ederken ak sancaklı veya ak alemli 

ifadelerini kullandığı gibi (Ögel, C.VI: 34-77),Selçuklu öncesi Oğuz hükümdarlarından 

Bayındır Handan söz ederken de „‟ağ atlı bayındır han „‟ deyimini kullanmaktadır 

(Ögel, C.VI: 389).ġüphe yok ki,‟‟yüzü ak‟‟ ve „‟alnı ak‟‟ ifadeleri de ak‟ın Türk manevi 

ve milli hayatında kazanmıĢ olduğu doğruluk, adalet, haklılık, temizlik, arılık, saflık, 

yücelik ve güçlülük anlamlarıyla bağlı bulunmaktadır (Genç, 1999: 13) 

 

Diğer taraftan, Hazret-i Peygamber‟in kullandığı üç sancaktan (beyaz-yeĢil-siyah) 

birinin rengi olması dolayısıyla, özellikle Osmanlı Dönemi yazarları, Selçuklular ve 

Osmanlılalardaki ünlü „‟Ak Sancaklar‟‟ı genellikle Peygamber ile Ġslamiyete 

bağlamıĢlardır. Nitekim, bu konuda ciddi çalıĢmalardan birini yapmıĢ olan Miralay Ali 

Bey, Anadolu Selçuklu hükümdarı II. Gıyaseddin Mesud‟un H.688 yılında Osman 

Gazi‟ye hükümdarlık fermanıyla birlikte alem (sancak) gönderdiğini ve bu sancağın 

beyaz renkli kumaĢtan yapılmıĢ olması sebebiyle Türkler tarafından ak sancak olarak 

adlandırıldığını kaydetmektedir (Ali, 1333: 193). Gerçekten de biz, ilk dönemlerinde 

Osmanlı Saltanat Sancakları arasında Ak Alem yani ak sancağın baĢta geldiğini,asıl 

saltanat sancağının bu olduğunu;mesela  Fatih Sultan Mehmet zamanında doğrudan 

doğruya padiĢaha mahsus sancağın ak sancak olduğunu,bu yüzdende Osmanlılarda bu 

ak sancağa „‟BaĢ Alem‟‟de dendiğini biliyoruz (Ögel, C.VI: 33-Köprülü, C.II: 417).ĠĢte 

Ġslamiyet öncesi Türk manevi ve milli inanıĢlarından süzülüp geldiğinde hiç Ģüphe 

bulunmayan bu beyaz bayrak geleneğinin,Konya‟ da ki Selçuklu hükümdarlarının 

Osman Gazi ye gönderdiği hakimiyet alametleri arasındaki beyaz bayraktan 

kaynaklandığını zanneden Miralay Ali Bey,bunun Hz. Peygamber‟in beyaz sancağının 

bir ifadesi olduğu görüĢünü ortaya koymakta ve buna Osmanlıların Liva-i Resulullah 

adını verdiklerini ifade ettikten sonra „‟Liva-i Resulullah‟tan maksat Ak 

Sancak‟tır.‟‟demektedir (T.O.E.M. N.46: 381). 

 

                    
 

                                        Şekil 12: Ak Sancak 

 

Türklerin Ġslam dinini kabul etmelerinden sonra, eski Türk gelenekleriyle yeni Ġslami 

gelenekleri birbirine uyum sağlamıĢ olması elbette normaldir ve kültür geliĢmesi olarak 

önemlidir. Ancak, öyle anlaĢılıyor ki Sadrazam Mahmut ġevket PaĢa da Miralay Ali 

Bey de, diğer Osmanlı yazarları da eserlerini yazarlarken Türklerde Ģehit bayrağının, 

yani Ģehitler için yas alametinin beyaz olduğunu; Sultan Alp Arslan‟ın Malazgirt 

SavaĢına baĢlamadan önce beyaz elbise giydiğini, atının kuyruğunu kestikten sonra, 
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askerleriyle birlikte namaz kılıp, sonra savaĢa baĢladıklarını bilmiyorlardı halbuki 

Türklerde at kuyruğunu kesme, ölüme hazırlık ve aynı zamanda yas iĢareti idi. Sultan 

Alp Arslan‟ın beyaz elbise giymesini ise Ġslam geleneğine göre bir anlamda kefenlenme 

olarak, görmek, dolayısıyla Ġslam öncesinin ak inancını bir Ġslami motif ile 

özdeĢleĢtirmek tabii olabilir. Ama Ġslam öncesi Türk geleneklerini bilmeyen Osmanlı 

yazarları için sadece Ġslami dönemi görmekte kaçınılmaz olmuĢtur. Aslında belirttiğimiz 

gibi Ak‟ı kutluluğu ve uğurluluğu, milli ve manevi üstünlüğü ġamanizm‟deki Ülgen 

inanıĢından kaynaklanmakta ve kökenleri Hunlar çağına kadar gitmektedir. Bu itibarla 

Osmanlı devri yazarlarının tesirinde kalarak Osmanlıları Liva-i Resulullah veya Liva-i 

Beyaz olarak adlandırdıkları ak sancağı yalnız Peygamber ile Ġslami geleneklere 

bağlamaya çalıĢanlar; yani, Selçuklular ile Osmanlıları ünlü „‟ak sancak‟‟larını 

Türklerin Müslüman oluĢuyla baĢlatmak eğiliminde olanlar bu konuda da esnek 

davranmak ve eski Türk inanç ve geleneklerini göz önünde bulundurmak durumunda 

olmalıdırlar. Nitekim Fuat Köprülü de Selçuklu Sultanı tarafından Osman Gazi ye 

gönderilen ak sancak için „‟bunun Ġlhanlılara mahsus beyaz bayrak olacağı pek 

tabiidir‟‟(Köprülü, C.II: 416), demek suretiyle bu konudaki yanılgıyı biraz olsun 

düzeltmiĢ, ancak gerçek kaynağı o da görememiĢtir (Genç, 1999: 15).  

 

Beyaz bayrağı diğer bazı Türk devlet ve hanedanlarından da kullanıldığı bilinmektedir. 

Tarihi kaynaklar ak koyunun hanedanına ait sancak ve bayrakların beyaz renkli 

olduğunu açıkça kaydederler. Nitekim Ak koyunlu bayrağına, bu devleti kurup 

yönetenlerin oğuzların bayındır boyundan olmaları sebebiyle „‟Alem-i Sefid-i 

Bayındıri‟‟ (Bayındırların beyaz bayrağı) da denildiğini biliyoruz (Ögel, C.VI: 33-

Köprülü, C.II: 414).Diğer taraftan 18.y.y. da Ġran‟da hükümdarlığı ele geçiren Nadir 

ġah AfĢar‟ında yeĢil renkli Safevi bayrağı yerine beyaz bayrağı kullanıldığı 

anlaĢılmaktadır (Köprülü, C.II:415). Ak Asaba (isabe) da Mısır Memlüklerinde 

Sultan‟ın en büyük sancağı idi (Ögel, C.VI: 247). 

 

„„Sonuç olarak söylememiz gerekirse, ak renk Türklerin en eski milli ve manevi 

inançlarından kaynaklanan devleti temsil etmiĢ bir hükümdarlık sembolüdür. 

Müslüman Türkler bunu dini geleneklerine bağlamıĢlardır. Osmanlı devletinde 

ise devlet geleneğinden gelen bu Ak Sancak ile, daha çok ordu ve halk 

geleneğinin üstün tuttuğu al (kızıl-kırmızı) renkli sancak giderek dorukta 

birleĢmiĢ ve bugünkü beyaz ay-yıldızlı al bayrağımızı meydana çıkarmıĢtır‟‟ 

(Genç, 1999: 16). 

 

5.1.1.2. Al (Kızıl - Kırmızı) 

 

 Öncelikle Ģunu belirtmek gerekir ki, Türklerde al ile kızıl renkler birbirinden farklı 

renklerdir. Al renk koyu turuncuya yakın, ateĢ alevi rengine benzer bir renktir. Kızıl ise, 

kırmızı rengin açık tonu ve parlak kırmızı renk anlamında kullanılmıĢtır. Fakat, 

geçmiĢten bu güne gelene kadarki süreçte zaman zaman bu renkler birbirinin adı ile ve 

birbirlerinin yerine de kullanılır hale gelmiĢtir (Genç, 1999: 16). 

Türklerin en eski inançları ile ilgili olarak onlarda „‟Al Ruhu‟‟ veya „‟Al AteĢ‟‟ adları 

verilen bir ateĢ tanrısının yahut hami (koruyucu) bir ruhun varlığı bilinmektedir. ĠĢte 
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Türklerin en eski devirlerinden beri Al Bayrak kullanmalarının bu Al AteĢ kültü 

(inancı) ile bağlı bir gelenek olacağı akla geliyor (Genç, 1999: 17). 

 

  

„„Abdülkadir Ġnan, bu hususta bize Ģu bilgileri vermektedir:”Kazak-Kırgızlar 

bayrak kelimesi yerine Yalav kelimesini kullanırlar ki, aslı alav= alev‟dir.Al 

Ruhu‟nun adı ile al renginin münasebeti Ģüphesizdir.Türk hurafelerine göre 

ruhlar, ak kara, sarı, kuba(esmer) diye renklere ayrılırlar.Albastı ile beraber 

Karabastı da vardır.ġamanizm‟de ruhlar, Ģerefine bayraklar dikmek adettir.Al 

Ruhu‟nun hami(koruyucu) ruh sayıldığı devirde bunun Ģerefine dikilen bayrak 

ateĢ rengine yakın bir renkte olmuĢtur.Bizim fikrimize göre Türklerin 

Albayrak‟ları Al Ruhu‟nun ateĢ tanrısı veya hami ruh sayıldığı devirden kalma 

bir hatıradır ki yedi-sekiz bin yıllık demektir.Hülasa en eski zamanlarda Al ruhu, 

ateĢ tanrısı veya hami ruh olmuĢtur” (Ġnan, C.I: 265). 

 

 

„„Abdülkadir Ġnan, al ile ilgili olarak, Ģunları da kaydetmektedir: ”Al kelimesinin 

ateĢ kültü ile bağlı olduğunu gösteren bir emare de bütün Türk kavimlerinde 

yaygın olan Alaslama merasimidir. Alaslama, orta ve doğu Türklerinde ateĢle 

temizleme ve takdis merasimidir. Anadolu‟da da Alazlama bir tedavi usulüdür. 

Bunun için kırkbir tane al renkli keten bezinden, okuya okuya parmağa bir ip 

yumağı yapılır.Sonra bu yumak ateĢte yakılarak külü tekrar bir al bez üzerine 

konur ve bununla alazlanır.Al ruhu, eski Türk panteonunda kuvvetli, belki de 

hami tanrılardan biri olmuĢtur. Al kelimesinin ateĢ kültürüyle alakalı olması 

bilhassa bu ruhun en eski devirlerde hami ruh ateĢ ve ocak ilahesi olduğunu 

göstermektedir‟‟ (Ġnan, C.I: 263-264).  

 

 

Aynı konu ile ilgili olarak Bahaeddin Ögel de, “Al rengin bütün Türklerce 

mukaddes sayılmasının ve Türklerin en eski devirlerden beri al bayrak 

kullanmalarının bu Al AteĢ ve Al Tanrısı kültü ile bağlı bir an‟ane olacağı hatıra 

geliyor” demektedir (Ögel, C.II: 516). 

 

 

Gerçekten de Türklerin en eski inançlarından olan ġamanizm‟e göre Al Ruhu‟nun 

sonraları temsil etmeye baĢladığı Albastı olayının, Al renk ile ilgili geleneklerin 

günümüze kadar gelmiĢ bazı izleri taĢıdığı düĢünülebilir. Bu cümleden yola çıkarak, 

Albastı kırmızı renkten korkmaktadır.Bunun için lohusanın baĢına beyaz yaĢmak ve 

kırmızı tül bağlanır.Lohusaya kırmızı altın takılır ve kırmızı Ģeker hediye edilir (Ġnan, 

C.I: 261). Dolayısıyla al rengine de tarihimizin baĢlangıcından beri bizde manevi ve 

milli renk olarak algılandığı ve tarih boyunca inançları yansıtan, aynı zamanda da Türk 

duygusunu ve ruhunu anlatan bir milli sembol hüviyeti kazandığı görülmektedir (Genç, 

1999: 18). 

 

Nitekim Çin kaynakları Göktürkler ve Uygurlar dönemlerinde kuzeydeki Kırgız 

hakanlarının otağında bir kırmızı bayrak bulunduğunu ve herkesin buna karĢı saygı 

gösterdiğini yazmıĢlardır (Ögel, C.VI: 36-37) 
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Rus Arkeoloğu A.N. BernĢtam tarafından Talas kıyısında açılan Hun mezarlarından 

birinde bulanan yarı mumyalaĢmıĢ bir kadın cesedinin baĢının kırmızı ipek kumaĢla 

örtülü olduğu belirlendiği gibi (Ġnan, C. I: 501), diğer bir Rus arkeoloğu S. V. 

Kiselev‟in Tuyahtı‟da açtığı mezarlardan birinde de üzerinde üç kat elbise bulunan ve 

VII-VIII. yüzyıl Göktürk beylerine ait olduğu ifade edilen bir ceset bulunmuĢtur. Bu 

cesedin üzerindeki üç kat elbiseden en üstekinin koyu kırmızı ipekten olduğu 

kaydedilmiĢtir (Ġnan, 1947: 570). 

 

Dikkate değer baĢka nokta olarak XI. yüzyılda Türklerde al sözünün artık bir renk adı 

olduğu kadar “bayrak” adı olarak da kullanılmaya baĢlamıĢ olmasıdır. Yine aynı 

dönemde artık tuğ ile bayrağında aynı Ģey gibi ifade edilmeye baĢlandığını görüyoruz. 

XI. yüzyılın büyük Türk bilgini KaĢgarlı Mahmut‟un bildirdiğine göre Karahanlı 

hükümdarları “dokuz tuğlu” olmuĢlardır. Ona göre,”her ne kadar vilayeti çok, payesi de 

yüksek olursa olsun,hakanların tuğu dokuzdan fazla olmuyordu.Çünkü onlar dokuz 

sayısını uğurlu sayıyorlardı.Bu tuğlar”al” renkte ipekten veya kumaĢtan yapılıyordu ve 

bu rengi de uğurlu sayıyorlardı (Türk, Kilisli III: 92-Atalay III: 127-Kilisli I: 43-77-

Atalay I: 40-81). Bir diğer ünlü Türk yazarı Yusuf Has Hacib‟Ġn eserinde ise, güneĢin 

doğuĢu tasvir edilirken yer alan: “YakĢ örledi yirde koptı togı - Yaka keldi aĢnu tokuz al 

tugı (GüneĢ yükseldi yerden toz kalktı; dokuz al tuğu yaklaĢmaya baĢladı) Ģeklindeki 

kayıt da (Bilig, B.4893) bu „„dokuz tuğ” ve “al tuğ” geleneğinin Karahanlılar 

döneminde ne derece önemli görüldüğünün bir baĢka ifadesidir (Genç, 1999: 20). 

 

Diğer taraftan “bayrak” sözünün de XI. yüzyılda Türklerde yaygın bir Ģekilde 

kullanıldığını ve bayrakların kızıl renkte kumaĢtan yapıldığını görüyoruz. Ayrıca 

KaĢgarlı‟nın bir savaĢ sahnesini tasvir etmek amacıyla söylenmiĢ olan “Ağdı kızıl 

bayrak-Togdı kara toprak “ Ģeklindeki bir beyitten, bu kızıl bayrağın Türklerde 

genellikle” savaĢ bayrağı” olarak kullanıldığı anlaĢılmaktadır (Ġnan, C.II: 300-Köprülü, 

C.II: 401-406-407). Ayrıca, Uygurlar ve Moğollarda “Al kaftan”ın ve “Al Damga”nın 

hakanlık sembolleri olarak kullandığını görüyoruz (Ögel, C.VI: 353-401-403-419-420). 

Bu kaftana Türkler “ergenlik kaftanı” da derlerdi. Buradan giderek bu al kaftan 

geleneğinin halk arasında yayıldığını görüyoruz. Böylece al kaftan artık halkın özellikle 

düğünde güveyiye ve geline gerdek giysisi olarak giydirdiği bir elbise haline gelmiĢtir. 

Dede Korkut hikayelerinden anlaĢıldığına göre Oğuzlardan da güveyilik elbise al 

kaftandır. Gelinliğin sembolü ise “al duvak” idi. Bir Kazak-Kırgız hikayesinde,”murada 

eremedik” anlamında kaydedilen “kızıl çapan (Kaftan) giymedik” Ģeklindeki bir kayıt 

bu geleneğin Türk boyları arasındaki yaygınlığının bir göstergesi olmalıdır. Bunun gibi, 

BaĢkurtların eski dönemlerinde de kızıl cepken‟in güveyilik niĢanesi sayıldığı 

bilinmektedir (Ġnan, C.I: 189-Ögel, C.VI: 34-409). Kızıl renk Türkler için her bakımdan 

önemli ve özel olmuĢtur. GeçmiĢten bu güne kızıl rengin, bu özel olma durumu artarak 

devam etmiĢtir. Karahanlılardan Semerkant ve civarının hakimi Ali Tegin‟in bayrağı da 

kırmızı bayrak idi (Köprülü, C.II: 407). Selçuklularda Tuğrul Bey‟in 1037 yılında 

NiĢabur‟a girerken baĢında hükümdarlık sembollerinden biri olarak kırmızı çetr 

bulunduğu bilinmektedir (Köprülü, C.II: 408). Gaznelilerde de kumandanlara kırmızı 

renkli kumaĢtan bayraklar veriliyordu (Köprülü, C.II: 409). Selçuklu devri 
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tarihçilerinden Ravendi‟-nin, Irak Selçuklu hükümdarı Arslan B. Tuğrul‟un ordusundaki 

kırmızı ipek bayrak ile ilgili kaydı da bu geleneğin yaygınlığını gösteren bir baĢka 

kayıttır (Köprülü, C.II:408). Rusların eski destanları olan „‟Ġgor Alayı (veya Ġgor 

bölüğü)‟‟ destanında Kıpçak Türklerinin kızıl bayrağından bahsedildiği gibi (Ġnan, 

1966: 71-75), Halaç Sultanlığı‟nda Emir Ahmet Halaç„ın bayrağının da kırmızı olduğu 

bilinmektedir (Köprülü, C.II: 413). 

 

Anadolu Beylikleri ve Osmanlılara gelince, Miralay Ali Bey, Osman Gazi dönemi ile 

ilgili olarak Ģu bilgileri kaydetmektedir.‟‟Osman Gazi Hazretleri Ak Sancağı almadan 

önce, harb bayrağı için kızıl rengi seçip kabul etmiĢlerdir.AĢiret mensuplarını kolayca 

harb bayrağı altına toplayabilmek için onların tab‟an meclup oldukları‟ (yani 

yaradılıĢlarından tutkun oldukları) al renkli bayrağın manevi tesiri bulunduğunu takdir 

eylemiĢlerdi‟‟ demek suretiyle, örnekleri ile göstermeye çalıĢtığımız al bayrak 

geleneğinin, daha baĢlangıç günlerinde Osmanlı Devleti ve bilhassa orduları için de 

nasıl vazgeçilmez olduğunu göstermektedir (T.O.E.M., N.46: 196). 

 

Aynı yazarın „‟kırmızı rengin Osmanlılarca mergup (rağbet edilen) ve makbul olanı 

Türkçe kızıĢ veya al kelimesi ile yaad edilen Ģeklidir‟‟ düĢüncesi „„Osman Gazi‟nin 

savaĢlarında al (kızıl) sancak kullandığı, vefatından sonra eĢyaları arasında birkaç adet 

AlaĢehir dokumasından kırmızı renkli sancağın da bulunmasıyla sabittir. ĠĢte kırmızı 

rengin sancak ve bayraklarda çoklukla kullanılmasının ve Levn-i Milli (milli renk) 

kabul edilmesinin asıl ve esası budur‟‟(T.O.E.M., N.46: 196) ifadelerine yer vermesi de 

bu konuda daha açık bir fikir vermektedir. Görüldüğü gibi al rengin milli renk ve 

tabiatıyla milli bayrak rengi olarak kullanılıĢı Osmanlı döneminde çok daha yaygın hale 

gelmiĢ bulunuyordu (Genç, 1999: 23). 

 

Bu dönemde beyliklerden Germiyanoğullarının da Denizli ve AlaĢehir‟de dokunan kızıl 

kumaĢtan (AlaĢehir Kızıl Efladisi) bayrak kullandıkları anlaĢılmaktadır (T.O.E.M., 

N.46: 378-Köprülü, C.II: 416). 

 

Miralay Ali Bey, Orhan Gazi‟nin tuğ ile ak sancağı „‟Yadigar-ı Selçuki ve NiĢan-ı 

Hükümdari‟‟ (Selçuklu yadigarı ve hükümdarlık niĢanı) olarak ikametgahında saklayıp, 

savaĢlarda babası ve belki de dedesi gibi kırmızı sancak kullandığı bilinmektedir 

(T.O.E.M., N.46: 201). Bu Ģekilde, özellikle orduların savaĢ bayrağı hüviyetini 

kazanmıĢ olan al bayrak, hem padiĢahların Ģahıslarını temsil eden diğer muhtelif 

bayraklar hem de her bir askeri sınıfı temsil eden bayraklarla birlikte, ama özellikle 

beyaz ile, önce yan yana, daha sonra da iki renk birleĢmiĢ olarak, Osmanlı Devleti 

yıkılıncaya kadar devam etmiĢtir. Tabii zamanımızda da devam etmektedir ve ebediyete 

kadar da devam edecektir. Bu itibarla bu al-ak ikilisinin yan yana ve iç içe geçirdiği 

tarihi seyre de kısaca iĢaret etmek yerinde olacaktır (Genç, 1999: 24). 

 

Kızıl-Kırmızı, Al renk Türk toplumu için tarih sahnesinden bu güne kadar en özel, en 

değerli renklerden biri olma özelliğini daima devam ettirmiĢtir. 
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5.1.1.3. Al (Kızıl)–Beyaz 

 

Al ve ak, Türklerin en eski inançlarından kaynaklanan anlamlar neticesinde manevi ve 

milli sembol değerleri kazandıkları açıkça görülmektedir. Bu bakımdan al ve ak çoğu 

zaman yan yana ve bazen de iç içe olarak birlikte kullanılmalarının da aynı inanıĢlarla 

ilgili köklerden kaynaklanan bir geleneğin yansıması olacağı da düĢünülebilir. Bu 

cümleden yola çıkarak, mesela hayır ilahi Ülgen ile insanlar arasında aracılık yapan 

ruhların varlığına inanıldığı, bunlardan Yayık adındaki ruhun birinci sırayı aldığı ve 

ġamanların, Ülgen‟in huzuruna çıkabilmek için Yayık adına beyaz kumaĢtan tasvirler 

(putlar) yaptıkları ve putun ayaklarına da kırmızı Ģeritler diktikleri bilinmektedir (Ġnan, 

C.I: 45). Yine, ġaman kıyafetlerinde yer alan Yeyek‟in üzerine beyaz ve kırmızı Ģeritler 

asılmıĢ bir kendir sicimin adı olduğu görülüyor (Ġnan, C.I: 434). Bunun gibi, ġaman 

külahının esas kısmı üç karıĢ uzunluğunda kırmızı kumaĢtan yününden örülmüĢ kalın 

bir kaytan ile dikilirmiĢ (Ġnan, C.I: 422). 

 

Diğer taraftan biz, XIII. ve XIV. yüzyıllarda Hazar ötesinde Adalar Denizi‟ne (Ege) 

kadar uzanan bölgelerde yaĢayan Türkmenlerin (Oğuz Türklerinin) istisnasız baĢlarına 

kırmızı keçe külah giydikleri de bilinmektedir (Sümer, 1976: III). Buna uygun olarak 

Osman Gazi‟nin de kırmızı çuhadan serpuĢ giyip, üzerine ak çalmadan ve burma sarık 

sardığı anlaĢıldığı gibi, Orhan Gazi devrinde Türkmenlerin de rengarenk tülbent ile 

süslü, kırmızı keçeden yapılmıĢ külahlar giydikleri tespit edilmiĢtir (T.O.E.M., N.46: 

195).Bundan baĢka, her iki rengin hükümranlık sembolü olarak Türk tarihi boyunca 

nasıl kullandıklarına yukarıda iĢaret edilmiĢtir. Mesela Karahanlılar döneminde Yusuf 

Has Hacib,  beyleri (hükümdarları) temsil eden rengin, beyaz olduğunu kaydederken 

KaĢgarlı Mahmud da o hükümdarların bayraklarının al kumaĢtan yapıldığını ifade 

etmektedir (Genç, 1999: 25). 

 

Osmanlı tarihçelerinden Fatih‟in çağdaĢı Tursun Bey‟in ifadelerinden bu devirde 

Osmanlı donanmasında ve azap kıt‟alarında kırmızı, yeniçeri kıt‟alarında beyaz 

bayramlar (hükümdarı temsilen) kullanıldığı anlaĢılmaktadır (Köprülü, C.II: 416). 

Gerçekten de Osmanlı hükümdarlarının ak sancaktan baĢka, bilhassa kızıl sancak da 

kullandıkları, Mısır‟ı fethettiği zaman Yavuz Sultan Selim‟in otağının önünde Ak ve 

Kızıl iki sancak dikilmesinden anlaĢılıyor. Yavuz‟un Çaldıran seferinde de aynı renkte 

iki saltanat sancağı kullanılmıĢ olması elbette bir rastlantı olmasa gerektir. Yani, 

Osmanlılarda baĢ sancaklar veya baĢ alemler her zaman ak ve al sancaklar olarak 

kalmıĢtır. ġüphesiz halkın binlerce yıldan beri sevdiği ve tuttuğu bazı renkler vardır. 

Bayrak diye ancak onların peĢinden giderler ve altına ölürler. Bunlardan anlaĢıldığına 

göre, sadece Osmanlılar döneminde değil çok eski zamanlarda da Türkler kırmızı renge 

büyük bir değer vermiĢler ve saygı göstermiĢlerdir. Bunu bir halk, ordu ve savaĢ 

geleneği haline getirmiĢler ve sembol yapmıĢlar;  belki de devlet sembolü olan ak ile 

halk ve ordu geleneğinin sembolü olan al‟ı çok eski çağlardan baĢlayarak yan yana 

muhafaza etmiĢlerdir (Ögel, C.VI: 31-Köprülü, C.II: 417). 
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Şekil 13: Yavuz Sultan Selimin Al ve Ak Sancağı 

 

Altın – Orda bayrağının da beyaz zemin üzerinde kırmızı bir hilal ile yine kırmızı bir 

damga (al damga) taĢıması ise, Osmanlı Oğuz-Türkmen geleneği dıĢında kalan diğer 

Türk topluluklarında da bu iki rengin birlikte kullanıldığının bir baĢka iĢaretidir 

(Köprülü, C.II: 413). 

 

 
 

                             Şekil 14: Altın – Orda Bayrağı 

 

Yavuz Sultan Selim zamanından sonra da al ve ak sancakların birlikte kullanıldığını 

görüyoruz. Ancak bu iki milli rengin ne zamandan beri aynı bayrak üzerinde birlikte 

kullanılmaya baĢladığına dair çok açık bilgi yoktur.Kesin olarak bilinen husus artık III. 

Selim ve II.Mahmud zamanlarında kalelere çekilen Osmanlı bayrağının beyaz ay-

yıldızlı al bayrak olduğudur.Ancak, bu dönemlerde kullanılan yıldız, Osmanlılarca 

“mühr-ü Süleyman “ olarak da adlandırılan altı veya sekiz köĢeli yıldızı idi. 

Abdülmecid”in son devirlerinde bu sekiz köĢeli yıldız, beĢ köĢeliye çevrilmek suretiyle, 

bayrağımızdaki yıldız Ģekli de tespit edilmiĢ oldu (Köprülü, C.II: 418-419). 
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Şekil 15: Osmanlı Dönemine Ait Türk Bayrağı 

 

Osmanlı döneminden Cumhuriyet dönemine beĢ köĢeli yıldızı ile birlikte intikal eden 

ay-yıldızlı al bayrağımızın standartlarını da iyice belirlemek gerekiyordu. Bu itibarla 29 

Mayıs 1936 tarihinde TBMM tarafından kabul edilerek 5 Haziran 1936‟da Resmi 

Gazete‟de yayınlanan 2994 sayılı Türk Bayrağı Kanunu ile milli gururumuz olan Ģanlı 

al bayrağımız bugünkü nihai Ģeklini almıĢ bulunmaktadır (Köprülü, C.V: 254). 

 

5.1.1.4. Gök Renk ve Mavi Renk 

 

Gök ve mavi, gök ve suyun simge ve alâmetidir. Gök ve su insanlık tarihinde mukaddes 

sayılmıĢtır. Gök rengi sonsuzluğu, türeyiĢi, emniyet ve huzuru telkin eder ve sinirler 

için kırmızının aksine sükûn ve huzur verir. Gök rengi dostluk, sadakat, vefa, aydınlık, 

temizlik ve ruhanîlik sembolüdür (Uçar, 2004: 53). 

 

Gök renk ve mavi rengin Türklerde hudutları geniĢtir; göğermek, yeĢermek, yani 

yeĢillik de buna dahildir. Gök, kırmızı ve ak renkleri Türk kültüründe en çok değer 

verilen renklerdir. Gök, göğün rengi hem de göğün adıdır. Türkler eskiden Gök Tanrı'ya 

taptıkları için Gök, Tanrı'nın, ululuğunun ve yüceliğinin bir sembolü olmuĢtur. Uygur 

yazısıyla yazılmıĢ Oğuz Han Destanı'nda Ģöyle bir ibare vardır: "Ufukta gök bir kurt 

(böri) görünür. Oğuz Hakan‟ın ordusu kurdu izler, kurt bir yerde kaybolur. Oğuz 

Hakan, Tanrı bizim buraya gelmemizi buyurdu, deyip orada durur." Gök Böti veya Gök 

Kurt, Tanrı'nın alâmet ve habercisi gibi Türklere yol göstermiĢtir (Chavalier ve 

Gheerbrant, 1996: 103). 

 

Gök Tanrı inancından bu güne kadar gök kutsal ve önemli bir öge olarak devam 

etmiĢtir. Sonsuzluğu, ululuğu, yüceliği simgelemiĢtir. 
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5.1.1.5. Yeşil 

 

Türk mitolojisine göre hayır ilahi ülgen‟in, koruyucu ruh olarak kabul edilen yedi 

oğlundan birinin adı YaĢıl (yeĢil) Kaan idi ve umumiyetle bitkilerin yetiĢip-büyümesini 

düzenlediğine inanılırdı. Ayrıca, yeĢilliklerin Ülgen inanıĢı ile bağını gösteren mitolojik 

inanmaya göre Ülgen, insan vücudunu yarattıktan sonra Kuday‟ın yüksek uluhiyetinin 

huzuruna kuzgun denilen kuĢu göndererek yarattığı insan için can ister, kuzgun semaya 

uçar, canı alıp dönerken yerde bir leĢ görür, dayanamayarak leĢi yemek için ağzını açar 

ve gagasındaki can, çam ormanına düĢerek dağılır. Bundan dolayıdır ki çam ve ardıç 

gibi ağaçlar kıĢ ve yaz yeĢilliklerini muhafaza ederler (Ögel, C.II: 272). Bu düĢünceden 

yola çıkarak beyaz ve al da da olduğu gibi yeĢil ile ilgili olarak da Türklerin manevi 

inanmalarının kökü, renklere yüklediği anlamlar onların en eski dini inanmalarından 

kaynaklanmaktadır (Genç, 1999: 28). 

                                                                                                                                                           

             Diğer taraftan eski Türkler yılbaĢını baĢlıca iki tabiat olayının görülmesi ile 

baĢlatmıĢlardır. Bunlardan biri otların yeĢermesi, diğeri de gök gürlemeleri ile 

yıldırımların baĢlaması idi (Ġnan, C.I: 414-420). ĠĢte en eski dönemlerde büyük 

çoğunluğu hayvancılıkla geçinen ve dolayısıyla göçebe hayat yaĢayan Türklerin 

doğrudan doğruya ekonomik hayatlarının temelini teĢkil eden hayvan sürülerini otlağa 

çıkarmak ve sürülerin yavrularını elde etmek itibariyle otların yeĢerme zamanı Türklerin 

hayatında çok büyük rol oynamıĢtır. Aynı Ģekilde yerleĢik Türkler de, toprağın 

iĢlenmesine ve tohum ekilmesine müsait hale gelen havaların baĢlangıcı hayatın da 

yeniden baĢlaması olarak değerlendirmiĢlerdir. O yüzden de yeĢil renge ayrıca büyük 

bir önem vermiĢlerdir. YeĢillik için ve özellikle ekilen tohumların yeĢermesi için de 

yağmur gerekliydi. Bu itibarla Çin kaynaklarının bildirdiğine göre, daha M.Ö.8. 

yüzyılda 9 ve 21 Mart tarihleri, yani otların yeĢermeye baĢladığı dönem Türkler 

tarafından yılbaĢı ve bahar bayramı olarak kutlanır olmuĢtur ki, bu bayram bilindiği gibi 

bugün Farsça adı ile NEVRUZ olarak adlandırdığımız bayramdır. Türklerin, Farslarla 

(ilhanlılarla) temasa gelmeden önce, yani NEVRUZ kelimesini Farslardan alıp 

kullanmadan önce bu yılbaĢı günü için yeni kün ergen kün (ergenlik yani olgunluk 

günü: Ergenekon veya erken kün, ilk gün) vb. adlarla adlandırılmıĢ oldukları, bu adların 

bugünde bazen Türk toplulukları tarafından kullanılmakta oluĢundan anlaĢılabilir. O 

halde görülmektedir ki, Nevruz en az üç bin yıllık bir Türk geleneğidir. Dolayısıyla bu 

milli Bayramı Türklerin dıĢında baĢka millet, grup veya devletlerle iliĢkilendirmek 

tarihi gerçeklerle asla bağdaĢmayan bir husustur. Tabiatın canlanması ile ilgili olarak, eski 

Türklerde yağmurun bütün tabiatı yeĢerten yani eski Türklere göre yaĢartan bir tabiat vergisi 

olarak değerlendirildiği bilinmektedir. Bu yüzden “yaĢ” sözü hem ıslaklık hem de suyun 

canlandırdığı yeĢilliklerin adı oluyordu. Dolayısıyla, yaĢarmak ile yeĢermek, yeĢillenmek aynı 

fiil ile ve “yaĢarmak ” olarak ifade ediliyordu. YaĢıl da yeĢil renk demek oluyordu (Ġnan, C.II: 

272-274). 

 

Diğer taraftan yaĢıl kök yani yeĢil gök tabirinin Türklerde gökyüzü anlamında 

kullanıldığını görüyoruz ki bugün de Türkçe de göğermek sözünü yeĢermek anlamında 

kullanıldığı malumdur. Bu itibarla Türklerin zaman zaman yaĢıl sözü yerine kök (gök) 

sözünü de kullandıklarını burada hatırlatmakta yarar vardır. Nitekim Yusuf Has 
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Hacib‟in “yağız yer, yaĢıl kök” Ģeklindeki ifadesinden, O‟nun yaĢadığı çevrenin, kainatı 

kara yer ve yeĢil gök ile çevrilmiĢ olarak algıladıkları anlaĢılmaktadır (Bilig, B. 3-4-

1124-1800). Yine aynı yazar, baharı anlatırken Ģöyle diyor:  yağız yer, yaĢıl torku(ipek) 

yüze badı=yağız yer, yüzüne yeĢil ipek tül bağladı (Bilig, B.68).Yazar, çok eski bir 

inanıĢ ve deyiĢ olan yağız yer sözünü çok sık kullanmaktadır. Aynı zamanda yağız yer 

yaĢıl renkler arasında da bir kontrast ve eĢleme oluĢturmaktadır. Nitekim yeĢil-kızıl 

eĢlemesi, Göktürk yazısı ile yazılmıĢ Turfan el yazmasının, “yaĢıl kaya yayladım-kızıl 

kaya kıĢladım” sözlerinde görülmektedir (Ögel, C.VI: 471-478-Ögel C.II: 261). Aynı 

Ģekilde, KaĢgarlı Mahmud‟un XI. yüzyıl sonları için söylediğine göre “Kızlar kılınu 

bilseler (ağır baĢlı zarif olursa) kırmızı giyerler” Ģeklindeki sözleri de, kızıl yeĢil 

ikilisini ve bu renklerin eski Türk yaĢayıĢında ne kadar yaygın olduğunu 

göstermektedir. Aynı Ģekilde, yine KaĢgarlı‟nın, XI. yüzyılda Türk piyasalarında alınıp-

satılan Çin ipekliklerinden söz ederken sık sık, kırmızı, yeĢil ve sarı renkli kumaĢlardan 

söz etmesi, söz konusu renklerin Türk günlük hayatındaki yerini ve onların kültüründeki 

yansımasını göstermesi bakımından dikkat çekicidir (Türk, C.I: 394&Genç, 1974: 251). 

 

Türklerin eski ġaman törenlerinde, bir ip üzerine asılmıĢ gök yolunu 

gösterdiğine inanmaları da (Ögel, C.VI: 477), yeĢil renk ile, beraberindeki kırmızı, sarı 

ve beyaz renklerin Türk inanç ve geleneklerinde nasıl yaygın bir Ģekilde yer tuttuğunu 

göstermesi bakımından kayda değer. Ayrıca buradaki “gök yolu” tabirinin, gökkuĢağını 

çağrıĢtırdığına da iĢaret edebiliriz. Bu münasebetle onların yön belirtmede yeĢil rengi 

doğunun sembolü olarak kullandıklarını hatırladıktan sonra, kendi doğularında kaldığı 

için Çin‟in mavi ırmak olarak adlandırılan ırmağına YaĢıl Öğüz (yeĢil öz = yeĢil ırmak) 

dediklerini de söyleyebiliriz (Ögel, C.II: 228) 

 

            Çevresi, brokat (altın iĢlemeli) kaftan giymiĢti. Askerler uzun mızraklar, 

bayraklar ve güçlü yaylar taĢıyorlardı‟‟ Ģeklindeki kayıt ise, yeĢil rengin Türklerde 

hakimiyet sembolü olarak kullanılmaya baĢlandığını da göstermektedir (Ögel, C.VI: 

350). Orta Asya‟da egemenlik kuran Kırgız Türklerinin de IX.yüzyılda yeĢil kumaĢtan 

bayrak kullandıklarına dair Arap seyyahı Ebü Dülef‟in sözü,artık Orta Asya Türklerinde 

yeĢilin hakimiyet sembolü ve bayrak rengi olarak yaygınlık kazandığının bir iĢareti 

olabilir (Ġnan, 1966: 71-75). 

 

       Ġslamiyet ile birlikte yeĢil rengin, Hz.Peygamber‟in üç sancağından birinin rengi 

olarak ayrıca manevi bir anlam kazandığı ve Müslüman Türklerin hayatında müstesna 

bir yer iĢgal ettiği de bilinmektedir. Bu münasebetle XII. yüzyıl ġii Ġslamın büyük vaiz 

ve alimlerinden Ġranlı Abdülcelil el-Kazvini‟nin 1161-1165  yıları arasında yazdığı 

Kitabü‟n Nakz adlı eserinde; Hace Nasibi adlı bir Sünni yazarın yazdığı Fadaihü‟r 

Ravafiz adlı kitabında ġia‟yı beyaz bayrak kullandıkları için mülhidlikle itham etmesi 

üzerine, bize Hz.Peygamber‟in bayrakları ile ilgili olarak Ģu dikkate değer bilgileri 

vermektedir: ‟‟ġia beyaz bayrak sahibidir‟‟Ģeklindeki sözler doğru değildir. ġia 

melikleri (hükümdarları) yeĢil, beyaz ve her renge sahiptirler. Ancak, Abbas‟ın Ģiarı ve 

özel rengi olan siyahı kullanmazlar. Siyaha Abbasi halifeleri sahip olunca, diğerlerinin 

onlara benzememek için zaten siyahı kullanmaları beklenemezdi. Selçuklu melikleri ve 

sultanları eğer 100.000 kiĢilik bir ordu toplasalar, o orduda siyah bayrak bulunmaz. 
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Bunun yerine yeĢil,sarı ve kırmızı bayraklarını kullanırlar. Tabii bunu, halife ile halife 

olmayanlar arasındaki fark belli olsun diye yaparlar; fakat, ġia mezhebi, Peygamber‟in 

Beyaz, Siyah ve YeĢil bayrakları olduğuna kesin olarak inanır. Peygamber Siyah‟ı 

Abbas‟a verdi. YeĢil‟i Osman b.Affan‟a verdi. Melikler ve sultanlar onu takip ettiler. 

Beyazı ise Sa‟d Ġbn Abbade-i Ensari‟ye vermiĢ iken, Mekke‟nin fethedildiği gün geri 

aldı ve Emirü‟l-Mü‟minin „e (yani Hazret-i Ali‟ye) verdi (Urmevi, 1331: 607-608). 

 

       Görülmektedir ki, Abdülcelil el-Kazvini, dikkate değer bir Ģekilde Hazret-i  Ali‟nin 

ve dolayısıyla ġia‟nın neden beyaz bayrak kullandıklarını izah ederken, bize Selçuklu 

sultanlarının kırmızı, yeĢil, sarı, bayraklar kullandıklarını da bildirmektedir. Tarihi süreç 

içinde olaylara bakıldığı zaman, baĢta Osmanlı olmak üzere yeĢil bayrağın yanı sıra 

beyaz bayrak da Sünni kesim tarafından çok yaygın bir Ģekilde kullanıldığı gibi, 

Seyyidiler ve Safeviler de beyazı değil, yeĢil rengi ve yeĢil bayrağı tercih etmiĢlerdi. 

Hatta, bilhassa Türkiye Alevi-BektaĢilerinin zaman zaman siyah sarık ve siyah cübbe 

kullandıkları da biliyoruz ki, bu husus bize Abdülcelil el-Kazvini‟nin XII. yüzyıl için 

söylediklerinin daha sonraki yüzyıllar için geçerliliğinin kalmadığını göstermektedir. 

Gerçekten de Safevi Türkmen Devletinin kurucusu ġah Ġsmail Safevi‟nin bayrakları 

yeĢil idi. Zira Safevi ailesi kendilerinin Peygamber ailesinden olduğunu iddia 

ediyorlardı ve o yüzyıllarda yeĢil renk bütün yakın doğuda Peygamber ailesinin 

sembolü sayılıyordu. Bu geleneğe bağlı olarak bütün Ġslam dünyasındaki Seyyid‟ler 

yeĢil sarık ve cübbeleri ile diğer halktan ayrılıyorlardı (Köprülü, C.II: 414-415). Diğer 

taraftan yukarı iĢaret edildiği gibi Nadir ġah AfĢar, yeĢil Safevi bayrağının yerine beyaz 

bayrak kullanmıĢ idi. 

 

       Anadolu tarihine baktığımız zaman ise, öncelikle Aydınoğullarından Gazi Umur 

Bey‟in gemisinde yeĢil sancak bulunduğunu Düsturname-i Enver‟i den öğreniyoruz ki 

bu renk belki de kuvvetli bir cihad ruhu ile mücehhez (donanmıĢ, hazırlıklı) bulunan 

Anadolu gazilerinin tercih ettikleri bir renkti (Köprülü, C.II: 411-417). 

 

       Osmanlılarda da yeĢil renkli sancağın eskiden beri kullanıldığı söylenebilir; ancak, 

Ġstanbul‟un kuĢatılmasında Fatih‟in gemisinde yeĢil sancak olduğunu biliyoruz. Aynı 

Ģekilde Çaldıran SavaĢında Bolu ve Kastamonu süvarileri yeĢil ocaklarında da yeĢil 

sancak kullanılmıĢtır. Yukarıda ifade edildiği üzere, yeĢil renkli sancakların Anadolu‟da 

gazilere mahsus olduğunu ve bunun denizciler tarafından da kullanıldığını gösteren 

muhtelif kayıtlar da vardır (Genç, 1999: 34). 

 

ġöyle ki: Barbaros‟un bayrağı, üzerine Zülfikar Ģekli ile fetih ve zafer ayetleri bulunan 

yeĢil kumaĢtandı. Ġnebahtı Deniz SavaĢı‟nda Cezayir Beylerbeyi Uluç Ali PaĢa‟nın 

gemisinde, üzerinde beyaz bir pençe ile fetih ve ayetleri nakĢedilmiĢ yeĢil sancak 

kullanılmıĢtır. Piyale PaĢa‟nın gemisindeki kumandan bayrağı da yeĢil idi. Evliya 

Çelebi de XVII. yüzyıl Cezayir Osmanlı denizcilerinin yeĢil sancak taĢıdıklarını 

yazmaktadır. Yine Evliya Çelebi, Rumeli serhaddindeki gazilerin akına çıkarken yeĢil 

sancak taĢıdıklarını kaydetmektedir. XVIII. yüzyılda da kaptan  paĢalara mahsus 

bayraklar yeĢil idi. Gerek bu, gerekse  daha sonraki yüzyılda gemi sancaklarında en çok 

kırmızı (al) renk kullanılmakla beraber, yeĢil  bayraklar da kullanılmıĢtır (Köprülü, 
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C.VI: 417-418). Bundan baĢka Osmanlılarda Orta BaĢtarde yahut Hünkar Gemisi 

denilen gemi, diğer baĢtardelerden daha süslü bir Ģekilde inĢa edilmiĢtir. Bu gemiyi 

diğer gemilerden ayıran baĢlıca alametler, teknenin dıĢının, direklerinin ve küreklerinin 

yeĢile boyanmıĢ olması ve yeĢil renkli sancak çekilmesi olup, grandi sütununda da paĢa 

sancağı bulunuyordu (T.O.E.M. N.46: 197-198) 

 

 
 

Şekil 16:      Şekil 17: 

Barbaros Hayrettin Paşa Sancağı    İstanbul Kuşatmasında Kullanılan Sancak 

 

         Osmanlılarda yeĢil sancak ve bayrak konusu ile ilgili olarak Miralay Ali Bey, bize 

Ģu bilgileri vermektedir: “(Osmanlılarda) yeĢil rengin pek çok kullanılmıĢ olmasına 

gelince: Eskiden beri emir adıyla adlandırılan Sülale-i Tahire-i Peygamberi(temiz 

Peygamber sülalesi) diğer insanlardan ayırt edilmek üzere baĢlarına yeĢil sarık 

sararlardı. Bu suretle levn-i hazra (yeĢil renk) seyyidlik niĢanı addedilip, aile ileri 

gelenlerinin ve diğer dini itibar sahiplerinin kabirleri veya türbeleri yeĢil renkle boyanır 

yahut da aynı renkli çuhalarla örtülürdü.Bu anlayıĢ ve uygulama yeĢil rengin 

Osmanlılarca da Levn-i  ruhani (ruhani renk,kutsal renk ) sayılmasına sebep olmuĢtur. 

Bu gün dilimizde kullanılan emir-i sarıklı olduğu anlaĢılıyor. (Diğer taraftan) Grandi 

direğine yeĢil üzerine ay- yıldız nakıĢlı sancak çekerek limana giren bir geminin hacıları 

taĢıyan bir gemi olduğu bilinmektedir (T.O.E.M. N.46: 197). 

 

5.1.1.6. Sarı 

 

          Türklerde sarı renk, dünyanın merkezinin sembolü olarak kullanılmıĢtır. Bu 

anlayıĢın da onların en eski inançlarından olan ġamanizm‟den kaynaklandığı 

görülmektedir. Gerçekten de hayır ilahi Ülgen‟in altın kapılı sarayı ve altın tahtı, 

Türklerde hep sarı renk ile ifade edilmiĢ ve Ülgen‟in tahtı nasıl devletin, ülkenin ve 

dünyanın merkezinde olarak algılanmıĢ ise, tıpkı onun gibi sarı renk de dünyanın 

merkezinin sembol rengi olmuĢtur. Yine bu ġamanist dönemde Türklerin inanıĢları 
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arasında Sarı albastı veya Sarı Albıs adlı koruyucu bir ruhun varlığı da söylenmektedir. 

Abdülkadir Ġnan bize Ģu bilgiyi vermektedir: Gerek ġaman gerekse Müslüman Türklerin 

halk hurafelerinde bugüne kadar yaĢayan ve önemli rol oynayan ruhlardan biri Al yahut 

Albastı‟dır. Kazak-Kırgız Türklerinin hurafelerine göre Albastı iki nevi olup, biri Kara 

Albastı, diğeri de Sarı Albastı‟dır (Ġnan, C.I: 259). Buna uygun olarak, Uranha-Tura 

(Tuva) ve Yahut Türklerinin ġaman dualarında ġaman (Kam) bu ruha, “Sarı Albıs”  

diye hitabediyor ve ondan yardım istiyordu. Diğer taraftan Kazak- Kırgız baskıları(din 

adamları) da  galiba bu ruhu “derde derman olan ey sarı kız Ģeklinde tahayyül ettikleri 

anlaĢılmaktadır (Ġnan, C.I: 263)).Kuzey Türk destanlarında görülen sarı at kurban 

edilmesi de Sarı‟nın ġamanist dönemindeki anlamı ile ilgili olduğu düĢünülmektedir 

(Ögel, C.VI: 480). 

 

    Kanaatimizce, Ülgen‟in altın tahtının sembolü olarak dünyanın merkezinin iĢareti 

diye kabul edilmiĢ olan sarı renk, bu sembol anlamını Türklerin çizmelerinin rengi 

olarak da uzun yıllar sürdürmüĢtür. Zira, bilindiği gibi Türkmenler yüzyıllarca, sarı kızıl 

edik ile keçeden külah giymiĢlerdir. Halkımız arasında bugün de çok yaygın olarak 

kullanılan “Sarı Çizmeli Mehmet Ağa” deyiminin de kaynağı iĢte bu tarih ve kültür 

geleneğimizdendir (Sümer, 1976: III-Ögel, C.VI: 423). 

 

Oğuz Türkmenler gökleri tutan kızıl börk; dünyanın merkezinin ifadesi olarak da 

ayaklarına sarı edik giymiĢlerdir. Burada Ģu husus da iĢaret edelim ki, kızıl börklü 

Oğuz-Türkmenler Safevi dergahının propagandaları sonucunda Anadolu‟dan Ġran‟a 

göçmeye baĢladıklarında, Anadolu‟da kalan Sünni Oğuz Türkmenler baĢlarındaki kızıl 

börklerini muhafıza ettiklerinden dolayı onlara “KızılbaĢ” adını vermiĢlerdir. 

Dolayısıyla, bazı halk izahlarında değiĢik bazı anlamlandırma biçimleri doğru değildir 

ve KızılbaĢ deyiminin aslı, Türklerin milli renk saydıkları kızıl renkli keçe börk giyen 

kimse anlamından kaynaklanmaktadır. Gerçekten de eski Türk kaynaklarında kırmızı 

bayrağın daha çok kızıl bayrak diye adlandırıldığını, bunun sadece Türklere mahsus 

olduğunu, bunun bağımsızlık, Ģeref ve Ģehadetin (Ģehitliğin) sembolü olarak kullanıldığı 

bilinmektedir (Ögel, C.VI: 38). 

 

  Türklerde sarı rengin hükümdarlık rengi olarak kullanılması ile ilgili tarihi 

bilgilere baktığımız zaman ise; mesela Uygur Türk yazılı belgelerinde “sarıg urunggu” 

yani sarı bayrak, bir burcun adı olarak geçmektedir (Ögel, C.VI: 486). Dede Korkut 

Destanlarında geçen “sarı tonlu Selcan Hatun” (sarı elbiseli Selcan Hatun) tanımlaması, 

hatunluk elbisesinin de sarı hatunluk elbisesinin de sarı olduğunu gösterir mahiyette 

olması bakımından dikkate değer (Ögel, C.VI: 487). Buhara kuĢatmasını gösteren bir 

Ġran minyatüründe HarzemĢahların bayrağının da sarı renkte olduğu görülmektedir 

(Köprülü, C.II: 410-411-416). Diğer taraftan merhum Fuat Köprülü, Kudüs fethinde 

Selaaddin Eyyubi‟nin ordusunda sarı bayrak kullanıldığını; esasen hükümdara mahsus 

sancağın rengininde sarı olduğunu; Eyyubi ordularında Türk geleneğine uygun olarak 

sarı ve kırmızı bayrakların kullanıldığını ifade ettikten sonra, yine sarı renkte çetr 

kullanan Eyyubilerin sarıyı seçmelerinde Fatımi an‟anelerinin tesiri de vardır 

demektedir (Köprülü, C.II: 410). 
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Şekil 18: Buhara Kuşatmasını Gösteren İran Minyatüründe Harzemşah Bayrağı 

 

Eyyûbilerden sonra Mısır‟da kendi devletlerini kurmuĢ olan Memlüklerde 

(kölemenlerde), Ġpekten yapılmıĢ ve üstünde hükümdarın ismi ve lakabı yazılmıĢ, sırma 

ile iĢlenmiĢ sarı renkteki bayrak çok süslü olup, bu bayrağa “Sancak-ı Sultani (Sultanlık 

Sancağı) denilmiĢtir. Gerçekten de Mısır Memlük hükümdarlarının baĢları üstünde 

götürülen veya bulundukları yere dikilen bu sarı ipekten büyük sancağa Arapça Isaba 

denilmiĢtir. Fuat Köprülü bu husus ile ilgili olarak, “Memlük sultanlarının resmi rengi 

sarı idi ve sarı renkli bayrak geleneğinin Osmanlılara da, Memlüklerden geçtiği 

düĢünülebilir” demektedir (Ġnan, C.II: 300). 

 

Ayrıca, Türk-Ġslam devletlerinin amblemlerinde sarı rengin, hususiyle Cengiz Han 

Ġmparatorluğu‟nun geniĢlemesinden sonra çoğalıp-yaygınlaĢtığı da anlaĢılıyor. Cengiz 

Ġmparatorluğundaki bu uygulamanın Uygur kaynaklı olması kuvvetle muhtemeldir; 

çünkü, bazı Uygur belgelerine göre Cengiz Han‟dan çok önceleri Uygur Türk kültür 

çevrelerinde, yukarıda iĢaret edilen Sarı Bayrak gerçeğinden baĢka, bir de”Sarı 

Ordu”(sarı baĢkent) anlayıĢı vardı. Gerek eski Uygur Hakanlarının uygulamalarından, 

gerekse meĢhur tarihçi Hafız-ı Abrü‟nun kayıtlarında yer alan Oğuz Destanı‟ndaki Türk 

hakanlarının, atalarından kalan bir altın otağları bulunduğuna kesin olarak inandıklarını 

düĢünülmektedir. Bu inancın kaynağı da Ģüphesiz, yukarıda iĢaret edilen hayır ilahi 

Ülgen‟in altın kapılı sarayı ile altından söz açarken, yalnızca altın demiyorlar ”sarı 

altun” yani sarı altın diyorlardı. Daha doğrusu sarı renk ile altın, çoğu zaman 

birbirilerinden ayrılmıyorlardı (Ögel, C.VI: 31-479-484). Sarı rengin Cengiz Han 

döneminden sonra muhtelif devletlerde, Memlüklerde ve Altın Ordu‟da çok 

kullanılması hususu ile ilgili olarak merhum Bahaeddin Ögel Ģu kanaatını 

kaydetmektedir. Sarı bayraklar Mısır Memlük devletinde çok görülüyorsa, bu 

normaldir. Çünkü Memlük devletini idare edenler, çoğunlukla Güney Rusya‟dan, yani 

Altın Ordu devletinin topraklarından veya bu geleneğin uzantısından gelmiĢlerdir. Altın 

Ordu hakanı ve kurucusu Batu Han‟ın sancağı, Türk geleneğine uygun olarak beyazdı 

(Ögel, C.VI: 479). Burada bizce asıl dikkate değer olan ve çok açık bulunan husus 

Ģudur. Altın Ordu devletinin adındaki altın‟ın sembolü sarı‟dır ve onun için bu devlet 
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sarı renk ile ifade edilmiĢ olup, baĢkentinin adı da bu anlamın tam bir ifadesidir. Yani 

açıkça görülen odur ki, sarı renk; hayır ilahi Ülgen‟in altın tahtının renginden, Altın 

Ordu‟nun rengine kadar hep aynı inanç ve geleneğin ifadesi olarak kullanılmıĢtır. 

Dolayısıyla sarı, Türk inanç ve milli gelenekleri arasında oldukça önemli yer tutmuĢ 

olan bir renk ve bir semboldür (Genç, 1999: 41). 

 

 
 

Şekil 19:           Şekil 20:                    Şekil 21: 

Memlük Bayrağı               Karahanlı Bayrağı             Uygurlar Barağı 

 

5.1.1.7. Sarı-Kırmızı 

 

Türk mitolojisinden kaynaklanan Türklerin manevi ve milli hayatlarında önemli 

yer iĢgal etmiĢ olan bu iki rengin, tarihimiz boyunca muhtelif hükümranlık 

sembollerinde birlikte kullanıldığına da Ģahit oluyoruz, mesela Halaç Türk 

sultanlığında, hükümdarın Ģahsi sancağı ile diğer saltanat sancaklarından baĢka, ordu 

sarı, kırmızı ve sarı, renklerde türlü bayraklar kullanılıyordu, aynı Ģekilde Ġlhanlıların 

Bayrağı, sarı zemin ortasında dört köĢe bir kırmızı tamga‟dan meydana geliyordu 

(Köprülü, C.II: 413). Bunlardan baĢka Timurlu devletinde ve bütün Timurlular 

sülalesinde olduğu gibi Babür ġah‟ın ordusunda da sarı kırmızı bayraklar kullanılıyordu 

(Köprülü, C.II: 414).Diğer taraftan, Topkapı Müzesi‟nde mevcut eski bir kırmızı hilal 

bulunan altın sarısı bir sancağa; yine Memlüklere ait Ġskenderiye Ģehri üzerinde altın 

sarısı bir zemin üzerinde bir kırmızı daireyi ihtiva eden diğer bir bayrağa tesadüf 

edilmektedir (Köprülü, C.II: 411). 

 

 
 

Şekil 22:          Şekil 23:                            Şekil 24: 

Dulkadiroğulları Bayrağı   Babür Devleti Bayrağı          İlhanlılar Bayrağı 

 

Bu gün Topkapı Sarayında Kutsal Emanetler arasında bulunan Hz. Muhammed‟e ait  

Âlem-i nebi, Âlem-i Ģerif, Liva-i saadet, Liva-i Ģerif isimleriyle anılan sancakta sarı – 

kırmızı renkler taĢır. 
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Şekil 25: Hz. Muhammed’in Sancağı 

 

Anadolu‟ya gelince, Germiyanoğullarına ait bayrak üzerindeki, kırmızı zemin üzerinde, 

altın sarısı ay taĢımaktadır. Osmanlı ordusunda muharebe sancağı sarı-kırmızı olan bir 

sancaktı. Ayrıca Osmanlı topçularının ve humbaracılarının sancakları da birbirine 

benzer Ģekilde, kenarları altın sarısı bir Ģeritle çevrili kırmızı sancaklar olup, 

aralarındaki fark, topçu sancağı üzerinde bir top, humbaracı sancağı üzerinde ise bir 

humbara Ģekli bulunmasından ibaretti (PaĢa, 1325: 107). 

 

 Görüldüğü gibi bayrak ve sancak renkleri olarak tarihimiz boyunca yan yana ve 

iç içe birlikte kullanılmıĢ olan bu renkler, yukarıda iĢaret edildiği üzere kızıl külah ve 

sarı çizme olarak Oğuz Türkmenler tarafından yüzyıllarca tercih edilen kıyafet renkleri 

de olmuĢlardır (Genç, 1999: 43). 

 

       
 

   Şekil 26:                        Şekil 27: 

   Germiyanoğulları Bayrağı                           Osmanlıda Orduda Muharebe Sancağı 

 

Ayrıca Kafkasya‟da yaĢamıĢ gruplarda, devletlerde de sarı ve kırmızı rengin 

kullanıldığını görüyoruz. 
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Şekil 28:                                Şekil 29:   

Çerkesler (Kuz. Kafkasya)’ e Ait Bayrak      Karatay Çerkesleri’ ne Ait Bayrak        

 

 

 
 

                                    Şekil 30: 

                                    Çuvaşistan Cumhuriyeti’ ne Ait Bayrak 

                          

 

Türk tarihinin farklı dönemlerinde ve özellikle de hükümranlık sembollerinde renklerin 

teker teker kullanıldığı ve belli anlamların yüklendiği gibi, yukarda örneklerini 

verdiğimiz renk eĢleĢmelerinde olduğu gibi ikili hatta üçlü veya dörtlü eĢleĢmeler 

Ģeklinde de kullanıldığını, farklı anlamlar yüklendiği görülmektedir. 

 

Türklerde renkler geçmiĢten bu güne kadar farklı anlamlarda ve farklı alanlarda 

kullanılmıĢtır. Renkler Türkler için her zaman çok önemli bir öge ve anlatım aracı 

olarak kullanılmıĢtır. Ayrıca bazı renklerin çok özel anlamları ve değerleri olmuĢtur. 

Milli ve manevi bakımdan baktığımızda Türkler için bazı renkler çok özel anlam 

oluĢturmuĢtur. Bazı renkler de kutsal olma özelliğine kavuĢmuĢtur ki bunu detaylıca 

inceledik. Renklerin Tükler için hangi anlamlara geldiği, hangi renklerin ne anlama 

geldiği ve ne kadar önemli olduğunu detaylıca açıkladıktan sonra belirtmekte fayda 

gördüğümüz; baĢka milletlerde de bazı renkler Türklerde olduğu gibi önemli ve özeldir.  
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ALTINCI BÖLÜM 

 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bu bölüm, ortaya konulan ve elde edilen bilgilerden ortaya çıkan sonuç ve 

öneriler kısmından oluĢmaktadır. 

 

6.1. Sonuç 

 

Renkler insanı neĢelendirir ya da üzer, heyecanlandırır ya da sakinleĢtirir, enerji verir ya 

da durgunlaĢtırır, canlandırır ya da sıkar, ısıtır ya da üĢütür. Renkleri anlamak insanı ve 

toplumu anlamak için bize önemli ipuçları verir. 

 

Yaptığımız çalıĢmada renklerin kiĢi ve toplum hayatındaki yerini ve önemini farklı 

yönleriyle ele aldık. ÇalıĢmada renklerin, kiĢi ve toplum bakımından yaĢa, cinsiyete, 

kültür farklılıklarına göre ve toplumdan topluma benzerlikler ve farklılıklar gösterdiğini 

açıklamaya çalıĢtık. Ayrıca renklerin etkileri ve algılanıĢları bakımından farklı 

değerlendirmeler ve bulgular da sunulmuĢtur. Renklerin kiĢi ve toplum hayatındaki 

yerinin ve öneminin ne kadar büyük olduğunu, yaĢamın en önemli parçalarından biri 

olduğunu farklı yönleriyle ele aldık. 

 

Renklerin hayatımızda olmadığını, her Ģeyin bize siyah, beyaz, ve gri göründüğünü 

düĢünelim! Belki de o zaman yaĢamın en önemli unsurlarından birinin renk olduğunu 

fark edebilirdik. Bu çerçeveden bakarsak hayatımızı anlamlı kılan ya da farklı 

durumlara, olgulara, yaĢantılara yüklediğimiz anlamlar içerisinde renkler çok önemli bir 

yer tutmaktadır. 

 

6.2. Öneriler 

 

● Yaptığım araĢtırma neticesinde renklerin çok güçlü etkisinin olduğunu daha iyi 

anladım. KiĢilerin kıyafetlerinde, çalıĢma odalarında, günlük yaĢamlarında ve 

hayatlarının her evresinde, renkleri çok daha bilinçli kullanmaları gerektiğinin önemine 

vurgu yapmak istiyorum. 

 

●  Renklerin insan hayatına ve psikolojisine doğrudan etki ettiği için yaĢam içerisinde 

kendimizi daha iyi hissettirecek, psikolojimiz bozuk olduğunda bile hayatımızın daha 

pozitif geçmesine etki edecek renkleri doğru ve yerinde kullanılması gerektiğini 

öneriyorum. 

 

●  Endüstride, iĢ yaĢamında; potansiyelini, satıĢlarını büyütmek isteyen firmaların iĢ 

hayatlarının tüm evrelerinde renkleri doğru kullanmalarını tavsiye ediyorum. 

 

●  Ürün satan, küçük büyük perakendecilik yapan herkesin renklerin özelliklerini ve 

etkilerini mutlaka kullanmaları gerektiğini düĢünmekteyim. 
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●  Tarih, psikoloji, sosyoloji ve insana dair farklı birçok konuda araĢtırma yapacak 

olanların renklerden faydalanmaları gerektiğine inanıyorum. 

 

●  Renkleri araĢtıracak ya da renklerin herhangi bir konu, durum veya olay üzerine 

etkilerini inceleyecek kiĢilerin, renklerin anlık değiĢen önem derecelerinin, sabit 

olmayan güçlerinin, sürekli farklılaĢan ve değiĢen etkilerinin göz önünde 

bulundurulması gereken bir unsur olduğunun unutulmaması gerektiğini hatırlatmak 

isterim. 

 

●  KiĢileri ve toplumları anlamak, çözümlemek, onlar hakkında fikir edinmek için 

renklerden de faydalanılması gerektiğinin önemini vurgulamak istiyorum. 

 

● Türkleri, tarihini, simgelerini, sembollerini, değer yargılarını ortaya koyarken 

renklerin etkilerini ve renkleri nasıl, nerede ve hangi mana da kullandığının da bilinmesi 

Türkleri anlamak için önemli bir unsur olacağı kanaatindeyim. 
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